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Največja je škoda 
v Bohinju
V večini gorenjskih občin, ki so jih ko-
nec decembra prizadele poplave in
zemeljski plazovi, so že zbrali ocene
o škodi. Ujma je najbolj prizadela ob-
čino Bohinj, kjer so škodo ocenili na
6,3 milijona evrov.

3

AKTUALNO VREME

jutri: spremenljivo oblačno
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Starost preživljata 
skupaj v domu
Najprej je lani v radovljiški dom za
starejše, v Dom dr. Janka Benedika,
odšla 86-letna Francka, malo kasneje
še 90-letni mož Rudolf. "Če sva sku-
paj že 63 let, zakaj ne bi bila skupaj še
preostanek življenja," sta povedala
zakonca Berce iz Krope.
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UPOKOJENSKI GLAS

Gorenjka je postala 
ena od stebrov Žita
V Gorenjki Lesce so lani prvič po de-
setih letih pri programu konditorstvo
poslovali z dobičkom. Novembra in
decembra niso mogli narediti toliko,
kot bi lahko prodali.

17

Več o vremenu kot 
o politiki
Okrog sedemdeset politikov, diplo-
matov in gospodarstvenikov se je v
soboto pomerilo na že tradicional-
nem teku na Pokljuki. Med druže-
njem so več kot o politiki govorili o
(lepem) vremenu in vsakdanjih, živ-
ljenjskih stvareh.

Danes bo oblačno, občasno 
bo rahlo snežilo. V sredo 
se bo prehodno razjasnilo, 
v četrtek pa bo spet bolj 
oblačno, a suho vreme. 

24

ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir

Brdo pri Kranju - Da sta bila
gosta jubilejne Glasove preje
ravno prvi predsednik repu-
blike Slovenije Milan Kučan
in sedanji predsednik Danilo
Türk, ni naključje. Glasova
preja, ki je v več kot dveh de-
setletjih postala že institucija
in je gostila vrsto uglednih
imen s področja politike, go-
spodarstva, kulture, znano-
sti, je začela nastajati takrat,
ko so se v Sloveniji začenjali
demokratični procesi, je ob
jubilejni preji dejala direkto-
rica in odgovorna urednica
Gorenjskega glasa Marija
Volčjak. Gorenjski glas se je

med prvimi pogumno odprl
demokraciji. Samostojno
slovensko državo, ki je nasta-
la kot posledica teh procesov
na prelomu osemdesetih v
devetdeseta leta prejšnjega
stoletja, so doslej vodili trije
predsedniki: Milan Kučan,
Janez Drnovšek in sedaj Da-
nilo Türk. Publicist Miha
Naglič, ki je doslej vodil več
kot polovico Glasovih prej,
tudi stoto jubilejno, je z iskri-
vima sobesednikoma razpre-
dal številne misli, od tega, da
so pristojnosti predsednika
republike majhne, podobno
kot oblast angleške kraljice,
do aktualnih gospodarskih
in socialnih razmer v Slove-

niji. Rdeča nit pogovora s
predsednikoma pa je bilo
razmišljanje, ali je današnja
Slovenija takšna, kot smo si
jo želeli ob osamosvojitvi.
Česar tedaj ljudje niso priča-
kovali in želeli, je današnja
velika socialna diferenciacija,
je dejal Milan Kučan. Na ele-
mente socialne kohezivnosti
mora biti sedanja oblast še
posebej pozorna. Sedanji
predsednik Danilo Türk pa
je dejal, da smo imeli ob osa-
mosvojitvi jasne cilje, glavni
je bil postavitev suverene dr-
žave. Danes so naši problemi
drugačni in v skladu z njimi
bi morali jasno določiti tudi
nove cilje.

Predsednika gosta stote Glasove preje
Prva Glasova preja je bila leta 1988, stota jubilejna je prejšnji teden na Brdu
gostila dva slovenska predsednika, Milana Kučana in Danila Türka.

Nekdanji predsednik Milan Kučan, sedanji predsednik Danilo Türk v pomenku z voditeljem
Glasove preje Mihom Nagličem / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj - Za gorenjskimi
športniki je neverjeten ko-
nec tedna. Začel se je že v
petek s prvo zmago v sveto-
vnem pokalu smučarske te-
kačice Vesne Fabjan. Besni-
čanka je bila najboljša v
sprintu v prosti tehniki v Ri-
binsku v Rusiji, v nedeljo pa
sta s Katjo Višnar v ekipnem
sprintu osvojili še drugo me-
sto. Uspeh kariere je na slo-
vitem smuku v Kitzbühlu z
drugim mestom osvojil  An-
drej Šporn iz Kranjske Gore.
Odlično pa je nastopila tudi
padalka Irena Avbelj, ki je
osvojila evropski pokal v pa-
raskiju.

Uspehi gorenjskih športnikov
Smučarska tekačica Vesna Fabjan je zmagala prvič v karieri, skupaj s Katjo Višnar sta bili drugi v
ekipnem sprintu, smukač Andrej Šporn pa je bil drugi na znamenitem smuku v Kitzbühlu.

�6. stran
Andreju Špornu so v nedeljo zvečer pripravili sprejem 
v Kranjski Gori. / Foto: Stane Jakelj

Maja Bertoncelj

Bled - Na Bledu je potekalo
svetovno prvenstvo v zim-
skem plavanju, na katerem
je nastopilo dobrih sedemsto
plavalcev. V različnih starost-
nih kategorijah so tekmovali
v dvanajstih disciplinah, naj-
bolj pogumni, bilo jih je 50,
so preplavali 450-metrsko

razdaljo od hotela Toplice do
Grajskega kopališča. Tekmo-
vanje je potekalo v organiza-
ciji podjetja Si-Sport, ki je
tudi organizator svetovnih
zimskih masters iger s sko-
raj tri tisoč udeleženci, ki so
se z odprtjem na Bledu zače-
le včeraj, potekale pa bodo do
nedelje. 

Sedemsto plavalcev v jezeru

Od odprtju prvenstva je v Blejskem jezeru v družbi finske
veleposlanice v Sloveniji Laure Kakko zaplaval tudi blejski
župan Janez Fajfar. / Foto: Anka Bulovec

� 6. stran

Vesna Fabjan je zmagala
prvič v karieri.

Fo
to

: a
rh

iv
 G

G
 - 

Č
rt

 S
la

ve
c



2
GORENJSKI GLAS

torek, 26. januarja 2010POLITIKA danica.zavrl@g-glas.si

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Lani je državni
svet sprejel dva zakonska
predloga, in sicer o spre-
membi zakona o delnem
subvencioniranju polnega
delovnega časa (državni zbor
ga je sprejel) in o spremem-
bah in dopolnitvah zakona o
finančnem poslovanju, po-
stopkih zaradi insolventnosti
in prisilnem prenehanju. Dr-
žavni zbor je sprejel tudi no-
velo zakona o odpravljanju
posledic dela z azbestom, ki
ga je državni svet vložil že
leta 2008. 

Sicer pa je državni svet
sprejel deset odložilnih vetov
na zakone in s tem opozoril
na pomanjkljivo in nekako-
vostno zakonodajo. Opozori-
la državnega sveta imajo še
posebno težo, ker ta del par-
lamenta sestavljajo predstav-
niki različnih interesov in so
prek svojih delovnih podro-
čjih in strokovnih aktivnosti
dobro seznanjeni z aktualno
problematiko. Lani je ustav-

no sodišče v dveh primerih
ugodilo zahtevam državnega
sveta za oceno ustavnosti in
zakonitosti. Razveljavilo je
določbo uredbe o stvarnem
premoženju države, pokrajin
in občin, in sicer v zadevi
pravic in obveznosti državne-
ga zbora in državnega sveta
glede nepremičnin, ki jih
uporabljata pri svojem delu,
česar ne more urejati vlada
kot predstavnica izvršilne

veje oblasti. Ustavno sodišče
je tudi odločilo, da je nepo-
klicna funkcija predsednika
državnega sveta v neskladju
z ustavnim položajem tega
organa iz 96. in 97. člena
ustave, zato je razveljavilo ti-
sti del zakona o državnem
svetu, ki to določa. Odločilo
je, da se funkcija predsedni-
ka državnega sveta opravlja
poklicno.

Predsednik Blaž Kavčič je
predstavil vključenost držav-
nega sveta v zakonodajnih
postopek pri obravnavi raz-
ličnih zakonskih predlogov.
To delo se je zelo povečalo,
enako tudi sodelovanje s ci-
vilno družbo, saj bilo lani v
državnem svetu v primerjavi
z letom poprej še enkrat več
takšnih dogodkov. Državni
svetnik Peter Požun pa je to-
krat predstavil predlog zako-
na o spremembah in dopol-
nitvah zakona o odvzemu in
presaditvi delov človeškega
telesa zaradi zdravljenja. Dr-
žavni svet ga je sprejel na 
zadnji seji 20. januarja in ga

vložil v parlamentarni posto-
pek. Predlog bo uzakonil si-
stem domnevne privolitve
darovalca za primer odvze-
ma delov človeškega telesa
po smrti. Na isti seji so dr-
žavni svetniki sprejeli še no-
velo zakona o subvencionira-
nju študentske prehrane, ki
med drugim natančneje
opredeljuje upravičenost do
dodatnih subvencioniranih
obrokov. 

Veto kot opozorilo
Predsednik državnega sveta Blaž Kavčič in državni svetnik Peter Požun sta predstavila dejavnost 
državnega sveta pri zakonodajnih pobudah.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Pogoji prijave in odjave
Ker nas marsikdo vpraša, kakšni so pogoji prijave in odjave na
časopis Gorenjski glas, smo vam dolžni kratko obrazložitev.
Če se na časopis želite prijaviti (teh smo še posebej veseli!),
to lahko storite po telefonu številka 04/201 42 41 v času urad-
nih ur, vsak dan od 8. ure zjutraj do 17. ure, razen v sredo do
18. ure in v petek do 14. ure. Kadarkoli lahko pošljete tudi e-
sporočilo na: narocnine@g-glas.si. Če pa se želite odjaviti
(upamo, da je teh čim manj!), morate to sporočiti pisno: po
navadni ali e-pošti. Ne zadostuje le telefonski klic! Odjave de-
lamo z zadnjim dnem v mesecu, tako da nam to sporočite
dan ali dva prej. Če boste konec meseca zamudili, boste Go-
renjski glas prejemali še en mesec, prav tako boste prejeli po-
ložnico za tekoči mesec. Če želite namesto mesečne položni-
ce prejeti letno ali polletno (ali obratno), pa nam spremembo
sporočite do 10. februarja, zadostoval bo telefonski klic. Male
oglase, osmrtnice in zahvale za objavo v torek zbiramo v pe-
tek do 13.30 ure, za objavo v petek pa v sredo do 17.30.

Plesne vaje na Gorenjskem glasu

Če niste vešči plesa ali bi vaše znanje radi malo obnovili, se
nam pridružite v torek, 1. februarja, ob 17.30 ali ob 19. uri na
plesnih vajah s plesno učiteljico Darjo. Cena tečaja je 50 ev-
rov na osebo, naročnikom priznamo 20% popust. Za vse in-
formacije pokličite Darjo na 040/425 422. Pridružite se
nam, prijetno bo! D. K.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ŠTEFKA BOGATAJ iz Poljan.

Ne vem
5%

Vsekakor, ker bi 
bila Mojstrana v 
jeseniški občini 
center turizma

25%

Nikakor, prav je, 
da spadamo 
pod Kranjsko 

Goro
47%

Vseeno mi je, v 
kateri občini 

smo 
23%

N = 138

Se vam zdi, da bi se Mojstrana bolje razvijala, če bi
bila v občini Jesenice? 

Ne vem
1%

Zelo, ker to 
pomeni več 
turizma in 
zaslužka

41%

Zadovoljen sem, 
ker menim, da 
je Mojstrana 

edini pravi kraj 
za Slovenski 

planinski muzej
51%

Tako velika 
inštitucija bo 
vnesla preveč 
nemira v ta 

sicer miren kraj
7% N = 138

Ste zadovoljni, da se v Mojstrani gradi Slovenski
planinski muzej? 

Matevž Pintar

Prebivalce Dovjega in Moj-
strane smo vprašali, kaj jih v
kraju najbolj moti in ali se
jim zdi, da bi se bolje razvija-
li, če bi kraj spadal pod obči-
no Jesenice, ali so zadovoljni
z gradnjo Slovenskega pla-
ninskega muzeja in kaj v
kraju najbolj pogrešajo.

Skoraj polovica je nezado-
voljna z neurejeno infra-
strukturo, predvsem cestno

ter številnimi tovornjaki na
njej. Enajst odstotkov vpraša-
nih moti oddaljenost od sre-
dišča občine. 41 odstotkov jih
je z razmerami zadovoljnih.
Četrtina je prepričana, da bi
se Mojstrana bolje razvijala,
če bi bila v občini Jesenice,
saj bi tam predstavljala cen-
ter turizma, 47 odstotkov se
zdi, da je prav, da spadajo
pod Kranjsko Goro. 23 od-
stotkom je vseeno, v kateri
občini so, in pet odstotkov

nam na to vprašanje ni znalo
odgovoriti. Več kot polovica
vprašanih je zadovoljnih, da
se v Mojstrani gradi Sloven-
ski planinski muzej, 41 od-
stotkov je zelo zadovoljnih,
saj to pomeni več turizma in
zaslužka, in zgolj sedem od-
stotkov meni, da bo tako veli-
ka institucija vnesla preveč
nemira v ta sicer miren kraj.
Največ jih v svojem kraju po-
greša hotel in gostinsko po-
nudbo. Želijo si bolj urejenih

cest in več varnosti v prome-
tu ter pločnike in kolesarske
steze. Pogrešajo tudi športne
objekte, boljšo trgovsko po-
nudbo, kulturni dom, zabave
in druge možnosti preživlja-
nja prostega časa za mlade in
tudi starejše. Želijo si boljše-
ga turističnega razvoja, avto-
busnih povezav, doma za
starejše, javne razsvetljave in
otroških igrišč. 

Za sodelovanje se vsem
lepo zahvaljujemo. Za naro-
čilo Gorenjskega glasa nas
lahko v Klicni center slepih
pokličete na številko 04/51
16 404.

V Mojstrani pogrešajo hotel

Danica Zavrl Žlebir 

Poljče - Na drugi občni zbor
Združenja vojaških gornikov
Slovenije so poleg generalne-
ga sekretarja mednarodnega
združenja vojaških gornikov
(IFMS) Bojana Pograjca ter
predsednikov Zveze častni-
kov in Zveze veteranov vojne
za Slovenijo Miha Butare in
Janeza Pajerja povabili tudi
obrambno ministrico Ljubico
Jelušič. O delu združenja, ki
šteje že 255 članov, je poročal
njegov predsednik Janez Ka-
var. Ministrica je v svojem na-
govoru vojaškim gornikom
poudarila, kako pomembna
je vloga tega združenja za
vezi, ki tkejo civilno-vojaško
sodelovanje v naši družbi, pa
tudi njegova vloga pri ohra-
njanju vrednot domoljubja.
Slednje presega zgolj domače
meje, pač pa ga je razumeti v
duhu spoštovanja miru na
vsem svetu, pa tudi ljubezni

do narave in okolja, ki ju mo-
ramo ohraniti za tiste, ki pri-
hajajo za nami. Ministrica je
spregovorila tudi o gospodar-
ski krizi in razmišljanjih o
varčevanju pri vojski. Minis-
trica pravi, da ne moremo var-
čevati pri nečem, kar je name-
njeno mednarodnemu ohra-
njanju varnosti. Ne moremo
se namreč zapirati vase, ne
moremo biti samoten otoček,
ki ga globalni procesi ne mo-
rejo doseči. Ravno vojaški
gorniki, ki so del mednarod-
nega gibanja (ravno letošnjo
pomlad bodo tudi gostitelji
kongresa IFMS na Bledu), to
javnosti lahko najlepše pred-
stavijo, je prepričana ministri-
ca. Srečanje so s pesmijo po-
lepšali člani lani ustanovljene-
ga pevskega zbora Gorščaki
pod vodstvom Jožeta Tišlerja.
Na zboru so podelili tudi pri-
znanje, in sicer medaljo med-
narodne organizacije IFMS
Janezu Smoletu.

Ministrica z vojaškimi gorniki

Blaž Kavčič

Bi tudi ti
pokojninsko
varčeval?

Pokliči 080 19 56 
ti bomo vse razložili.

Dodatne informacije  
na www.sop.si.
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Podprejo naj zdravstveni zakon

Na četrti konferenci SD na gradu Jablje pri Mengšu je pred-
sednik vlade in socialnih demokratov Borut Pahor vse člane
stranke pozval, naj podprejo izhodno strategijo in struktur-
ne reforme. Slovenija mora izboljšati konkurenčnost gospo-
darstva. O zakonu o zdravstveni dejavnosti pa meni, da ga
v stranki predolgo usklajujejo. V pripravi je že deset mese-
cev. Zakonu iz vrst SD nasprotujeta poslanca Julijana Bizjak
Mlakar in Andrej Magajna. D. Ž.

Ljubljana 

Državni zbor o Erjavcu

Včeraj se je začelo redno januarsko zasedanje državnega
zbora. Danes naj bi poslanci razpravljali tudi o razrešitvi
okoljskega ministra Karla Erjavca. Kandidata za novega mi-
nistra bo predlagala stranka DeSUS, kadrovska komisija
stranke je kandidata sicer že izbrala, potrditi ga mora le še
izvršni odbor stranke, ta pa naj bi zasedal jutri. Pravijo, da
ga bodo predlagali takoj, ko bo sedanji minister Erjavec raz-
rešen. D. Ž.
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Urša Peternel, Ana 
Hartman, Marjana 
Ahačič, Danica Z. Žlebir,
Suzana P. Kovačič

Kranj - Po božičnem hudem
deževju in poplavah so v go-
renjskih občinah že izraču-
nali, kolikšna je nastala ško-
da. Ujma je najhuje prizade-
la občino Bohinj, kjer je po
sedanjih ocenah na objektih
in infrastrukturi nastalo kar
za 1,3 milijona evrov škode.
Od tega je na objektih prijav-
ljene za 240 tisoč evrov ško-
de, kar je nekoliko manj od
pričakovanj; dobili so na-
mreč 31 prijav, čeprav je voda
zalila kar 125 objektov. Za
devetsto tisoč evrov škode pa
je nastalo na infrastrukturi,
od tega za nekaj manj kot
530 tisoč evrov na javnih po-
teh, preostalo pa na gozdnih
cestah in vlakah. Poleg tega
je bilo prijavljene za 145 tisoč
evrov škode v kmetijstvu.
Kot je povedal podžupan Ob-
čine Bohinj Jože Sodja, naj
bi prav danes v Bohinj prišla
regijska komisija za oceno
škode in po tem obisku bodo
znani točni podatki o škodi
na objektih in infrastrukturi.
K omenjenemu znesku 1,3
milijona evrov pa je treba
prišteti še za okrog pet mili-
jonov evrov škode na bohinj-
skih vodotokih; to oceno je
pripravilo vodnogospodar-
sko podjetje. 

Božično deževje je priza-
delo tudi občino Železniki.
Selška Sora sicer ni prestopi-
la bregov, k čemur je po
mnenju župana Mihaela
Prevca pripomogla pred-
vsem uspešna sanacija vodo-
tokov v zadnjih dveh letih,
kljub temu pa ocena škode
na občinski komunalni in-
frastrukturi znaša 1,3 milijo-
na evrov. "Največ škode je
nastalo zaradi večjih plazov v
Sorici in Selcih. Nekateri še
vedno ogrožajo objekte in
javne poti, zato bo morala dr-

žava čim prej začeti sanacijo.
Zaradi talne in zaledne vode
je bilo poplavljenih tudi ne-
kaj objektov. Med njimi je
zdravstveni dom, kjer je
voda vdrla v prazne kletne
prostore. Večje škode ni pov-
zročila, je pa poškodovala
nekaj inventarja v lasti lekar-
ne," je pojasnil župan. 

V jeseniški občini je škode
za pol milijona evrov, smo
izvedeli na Občini Jesenice.
Občani so vložili 21 škodnih
zahtevkov, Občina Jesenice
pa enega. Glede sanacije ze-
meljskega plazu na Razgled-
ni poti, ki je ogrozil stano-
vanjski hiši, so na občinski
komunalni direkciji poveda-
li, da so že prejeli strokovno
geotehnično mnenje o vzro-
kih zdrsa tal in predlog sana-
cijskih ukrepov. Predlagane
takojšnje sanacijske ukrepe
so že izvedli, pred odločitvijo
o trajnih sanacijskih ukrepih
pa bo treba opraviti geodet-
ski posnetek terena za potre-
be inženirsko geološkega
kartiranja terena. To bo po-
tem osnova za izdelavo pro-

jekta sanacije. Stroški trajnih
sanacijskih ukrepov tako še
niso znani, nikakor pa jih ne
bodo mogli pokrivati samo
iz občinskega proračuna, so
še poudarili na Občini Jese-
nice. 

Tudi v občini Radovljica so
do konca preteklega tedna
popisali večino škode, ki je
nastala med decembrskimi
poplavami. Kot so ugotovili
med popisom, je škoda moč-
no presegla prve ocene, saj
se je številka z začetnih 152
tisoč povzpela že na 330 ti-
soč evrov. Največ, kar za 120
tisoč evrov škode je nastalo
na transportni infrastrukturi
(mostovih ter cestnih prepu-
stih). Neurje je prizadelo vso
občino: največ škode na
kmetijskih površinah je bilo
v Lipniški dolini, na stano-
vanjskih stavbah - poplavlje-
nih je bilo 27 stanovanjskih
objektov - pa predvsem na
področju Podnarta. Kot je
povedala Manca Šetina Mi-
klič, vodja kabineta župana,
so nujni sanacijski ukrepi na
javni infrastrukturi večino-

ma že izvedeni. Plaz, ki
ogroža stanovanjsko hišo v
Mošnjah, je stabilen, a ga
redno opazujejo. Ukrepe v
zvezi s plazom bodo pripra-
vili na podlagi geološkega
poročila, ki ga pričakujejo v
kratkem.

V občini Škofja Loka so,
kot je dejal župan Igor
Draksler, prijavili za okoli
350 tisoč evrov škode ob bo-
žični povodnji. Hujših posle-
dic sicer ni bilo, ogrožena je
bila ena hiša na območju
Luše. Župan je še dodal, da
so intervencijski ukrepi oce-
njeni na osemsto tisoč evrov.

V Mestni občini Kranj je
za približno 165.800 evrov
škode, ki jo bodo prijavili pri-
stojnemu ministrstvu, ki bo
odločilo o povračilu sredstev
za sanacijo. Škoda je nastala
v Bitnjah, na Savski cesti,
Nemiljah, Predosljah in
Rupi (ob potoku Ruperščica
pred sotočjem s Kokro). Ve-
činoma gre za poškodbe bre-
žin ob vodotokih, škodo na
kmetijskih zemljiščih in za-
radi zemeljskih plazov.

Največja je škoda v Bohinju
V večini gorenjskih občin, ki so jih konec decembra prizadele poplave in zemeljski plazovi, so že
zbrali ocene škode. Samo v Bohinju znaša 6,3 milijona evrov.
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Če znaša skupni dohodek ...         ... znaša splošna olajšava

Sedanja ureditev za leto 2010
do 8694,22 evra 5194,99 evra
nad 8694,22 do 10.055,96 evra 4147,50 evra
nad 10.055,96 evra 3100,17 evra

Predlagana ureditev za leto 2010
do 10.200 evrov 6120 evrov
nad 10.200 do 11.800 evrov 4147,50 evra
nad 11.800 evrov 3100,17 evra

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Vlada naj bi v če-
trtek sprejela nov zakon o
minimalni plači, po katerem
naj bi se minimalna plača
zvišala s sedanjih 460 na
562 evrov neto oz. na 734,15
evra bruto. Da celotno breme
povišanja minimalne plače
ne bi padlo na pleča deloda-
jalcev, se je vladajoča koalici-
ja odločila, da bo hkrati davč-
no razbremenila zavezance z
najnižjimi dohodki. Spre-
membe naj bi uveljavili že za
letošnje dohodninsko leto.

Po sedanjem zakonu je za
letošnje leto za vse zavezance
določena splošna olajšava v
višini 3100 evrov, zavezanci
z letnimi bruto dohodki do
8694,22 evra so upravičeni
še do dodatne splošne olajša-
ve v višini 2094,99 evra (to-
rej skupaj s splošno olajšavo
do 5194,99 evra olajšave), za-
vezanci z dohodki nad

8694,22 evra do 10.055,96
evra pa do dodatne olajšave v
znesku 1047,50 evra (torej
skupaj s splošno olajšavo do
4147,50 evra). S predlagani-
mi spremembami zakona o
dohodnini naj bi povečali
mejni znesek dohodka za
pridobitev pravice do dodat-
ne splošne olajšave - prvi
prag s sedanjih 8694,22 evra
na 10.200 evrov in drugega s
sedanjih 10.055,96 na
11.800 evrov, ohranili sploš-
no olajšavo v znesku 3100,17
evra in dodatno splošno olaj-
šavo za zavezance z najnižji-
mi dohodki povečali z
2094,99 evra na 3019,83
evra, torej skupaj s splošno
olajšavo s 5194,99 na 6120
evrov. S takšno rešitvijo se
bodo stroški delodajalcev ob
dvigu minimalne plače pove-
čali manj, kot bi se sicer, za
državni proračun pa bo to
pomenilo približno 46 mili-
jonov evrov manj prihodkov.

Višja olajšava za zavezance
z najnižjimi dohodki
Ministrstvo za finance predlaga za zavezance 
z najnižjimi dohodki zvišanje splošne olajšave 
s 5195 na 6120 evrov.

Dina Kavčič

Pridobljeni podatki so po-
kazali, da je vrh na sloven-
skem trgu tiskanih medijev
prevzel brezplačnik, tednik
Žurnal. Tesno mu sledita
prilogi Vikend in Pilot, ki sta
na vrhu lestvice že zadnja šti-
ri leta. Na četrto mesto se je
povzpel še en brezplačnik,

Dobro jutro, s petim pa se
morajo zadovoljiti Slovenske
novice. 

In kako se držimo 
Gorenjci?

Kot vsako leto se je tudi v
letu 2009 izkazalo, da ima
Gorenjski glas stabilno
bazo bralcev, saj povprečno

dosega 46 tisoč bralcev na
številko. V primerjavi z
bralci, ki jih dosegata Delo
(134 tisoč bralcev na števil-
ko) ali Dnevnik (111 tisoč),
ki pokrivata celo Slovenijo,
je naš rezultat prav odličen.
Ne smemo pozabiti še na
priloge Gorenjskega glasa,
ki prav tako sodelujejo v
raziskavi: Kranjčanka, Lo-

čanka in Moja Gorenjska.
Prihodnje leto se jim bodo
pridružile še Jeseniške no-
vice in Kranjski glas; TV
Okno pa prebira kar 107 ti-
soč bralcev.

Trend branosti

Kot kaže, se negativni
trend, značilen za tiskane
medije v svetu in pri nas, ne-
koliko umirja, ponekod se
celo obrača v pozitivno smer.
Gledano v celoti, je branost v
povprečju nižja za tri odstot-
ke, a je to manj, kot bi v tem
kriznem gospodarskem ob-
dobju lahko pričakovali. 

Kaj radi beremo?
Minuli konec tedna so predstavili nove podatke iz Nacionalne raziskave
branosti (NRB) za leto 2009.

V Bohinju je poplava povzročila za 1,3 milijona evrov škode na objektih in infrastrukturi in
še za pet milijonov na vodotokih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Radovljica - Nezakonitost,
koruptivnost in skrivanje
informacij v zvezi z delom
občinske uprave so tisto,
kar opozicijski svetniki oči-
tajo radovljiškemu županu
Janku Sebastijanu Stušku.
Konec lanskega leta je na-
mreč inšpektorica za si-
stem javnih uslužbencev
po dveh letih ponovila in-
špekcijski nadzor v radov-
ljiški občinski upravi in
ugotovila, da še niso bile

odpravljene vse pomanjklji-
vosti, ki jih je ugotovila v
enem od prejšnjih nadzorov.
"Nepravilnosti se ponavlja-
jo, kot da se ni nič zgodilo,"
je na novinarski konferenci
konec prejšnjega tedna, ki
so se je udeležili tudi neka-

teri drugi radovljiški svetni-
ki z vrst opozicije, dejal An-
drej Avsenek, svetnik z liste
e-Kolo. Kot je še povedal, je
zato opozicija že zahtevala,
da se do ugotovitev inšpek-
cije opredeli nadzorni od-
bor občine. "Želimo tudi,
da se o omenjenih nepravil-
nostih razpravlja na seji ob-
činskega sveta, o tem, ali
zadevo posredujemo račun-
skemu sodišču in protiko-
rupcijski komisiji, pa se
bomo še odločili," je še 
dejal Avsenek. Prepričan je

namreč, da je župan s 
tem, ko je dovolil nezako-
nita napredovanja nekate-
rim uslužbencem občinske
uprave, oškodoval družbe-
no premoženje.

"Inšpekcijske preglede
razumem kot redne upra-

vne postopke, pri katerih je
bistveno, da se odkrite ne-
pravilnosti odpravijo. Tudi
če so obiski inšpektorjev
pogosti in na podlagi ano-
nimnih prijav. Javna inter-
pretacija teh postopkov z
"velikimi odkritji nezako-
nitosti, koruptivnostjo in
skrivanjem informacij" pa
glede na realno težo oči-
tanih pomanjkljivosti ne-
dvomno pomeni politično
manipulacijo in najavlja
predvolilne igre," na očitke
odgovarja Janko S. Stušek,
ki same vsebine zapisnika

o opravljenem ponovnem
inšpekcijskem nadzoru ni
želel komentirati, saj je ob-
čina na del zapisnika vlo-
žila ugovor. "Ko bomo pre-
jeli odločitev o vloženem
ugovoru, bomo zapisnik o
ponovnem pregledu obja-
vili v celotnem besedilu,
vključujoč ugotovljene ne-
pravilnosti in predlaga-
ne ukrepe inšpektorice, 
ki jih bomo v naloženem
roku tudi upoštevali, če 
za to ne bo pravnih zadrž-
kov," še pojasnjuje župan
Stušek.

Znova o inšpekcijskem nadzoru
Opozicija spet opozarja na nepravilnosti pri delovanju občinske uprave in napoveduje izredno sejo
občinskega sveta.

Stojan Saje

Tržič - Vodstvo Občine Tr-
žič je predstavilo uresniče-
vanje projekta Odvajanje in
čiščenje odpadnih voda ter
preskrba s pitno vodo, ki ga
sofinancira evropski Kohe-
zijski sklad. Kot je dejal di-
rektor občinske uprave
Drago Zadnikar, gre za sto-
letni projekt, s katerim so
doslej zgradili okrog 83 od-
stotkov načrtovanih naložb.
Do oktobra letos, ko bodo
dela končana, bodo zgradili

35.267 metrov vodovoda,
skoraj 13 kilometrov kanali-
zacije, dvajset različnih ob-
jektov za pitno in meteorno
vodo ter centralno čistilno
napravo.

Evropa bo povrnila dobrih
šestdeset odstotkov, država
pa dobrih 25 odstotkov na-
ložbe, ki so jo ocenili na 18,8
milijona evrov. Skupaj s se-
kundarnimi vodi jih bodo
investicije stale skoraj 25
milijonov evrov. To je rekor-
den projekt celo za Gorenj-
sko, je ugotovil tržiški žu-

pan Borut Sajovic. Zahvalil
se je občinski upravi, izvajal-
cem del iz SCT Ljubljana,
Cestnega podjetja Tržič in
Komunale Tržič ter obča-
nom, ki so se povezali pri
projektu in ga vzeli za svoje-
ga. Konca del so se že veseli-
li v Podljubelju. Velika pri-
dobitev je vidna tudi v Bistri-
ci. V večini krajev urejajo ob
gradnjah vodovodnega in
kanalizacijskega omrežja
tudi vse druge napeljave.
Najbolj jih veseli, da bo vsak
od 16 tisoč prebivalcev dobil

dodatnih 160 litrov pitne
vode. Ker so dobili vodno
dovoljenje za ureditev izvira
Smolekar pod Begunjščico,
bo vode dovolj tudi za občini
Naklo in Kranj.

Vodja urada Občine Tržič
za urejanje prostora Jasna
Kavčič je poudarila, da gre
za zahteven projekt. Pred
vsakim delom so morali po-
skrbeti za obsežno doku-
mentacijo in soglasja. Opi-
sala je letošnja dela v posa-
meznih krajih, kjer je še vr-
sta gradbišč. Centralna či-
stilna naprava na Brezo-
vem je že zgrajena. Sedaj
poteka montaža strojne
opreme in električnih na-
peljav. Začetek poskusnega
obratovanja načrtujejo
marca, spomladi pa bodo
uredili še okolico.

Čistilna naprava že marca
V tržiški občini so zgradili večino vodovoda in kanalizacije. Marca poskusno
obratovanje centralne čistilne naprave.

Andrej Avsenek Janko S. Stušek

Kot navaja župan Stušek, je bilo glede na ugotovitve
inšpektorice vsem uslužbencem radovljiške 
občinske uprave skupaj nezakonito izplačanih manj
kot petsto evrov, Avsenek pa je prepričan, da je
samo vodja enega od oddelkov v letu 2007 prejel
2200 evrov preveč.

Ana Hartman

Vrba - V skladu z nedavno
izdanimi kulturno-varstveni-
mi pogoji kranjskega zavoda
za varstvo kulturne dedišči-
ne (ZVKD Kranj) bo Občina
Žirovnica del lani asfaltira-
nega parkirišča pod Prešer-
novo hišo v Vrbi morala ure-
diti kot zeleno travno parki-
rišče. Asfalt lahko ostane na
območju dovoza in dveh par-
kirnih mest za avtobus, ne
pa tudi na prostoru za parki-
ranje osebnih vozil, ki ga bo
treba ozeleniti. "Na tem
prostoru naj bi asfalt zame-
njali s plastičnimi rešetkami,
ki naj bi jih občina in zavod
pridobila s sponzorstvom,"
je pojasnil župan Leopold
Pogačar. ZVKD Kranj bo od
omenjenega pogoja odstopil,
če mu z občino ne bo uspelo
najti sponzorjev za zeleno
ureditev parkirišča, še piše  v
kulturno-varstvenih pogo-
jih. "S predstavniki zavoda
bomo v začetku februarja

imeli sestanek, da točno defi-
nirajo, kakšna naj sploh bo
hortikulturna ureditev," je še
dejal župan.

Spomnimo: ker je občina
makadamsko parkirišče as-
faltirala brez pridobitve kul-
turno-varstvenih pogojev in
soglasja, jo je ZVKD Kranj
prijavil Inšpektoratu RS za
kulturo, ki je občini naložil,
da mora pridobiti soglasje
zavoda. Kot je zapisano v
kulturno-varstvenih pogojih,
večja asfaltirana površina, ki
jo poudarjajo oznake parkir-
nih mest v beli barvi, pred-
stavlja tujek v vaškem pros-
toru: "Lega parkirne površi-
ne je vidno izpostavljena, na-
haja se v veduti na Prešerno-
vo rojstno hišo ob južnem
vstopu v vas. Poseg je treba
omiliti in ga približati vaške-
mu ambientu, v ta namen
naj se parkirišče zasadi z
drevesi, kar bo površini dalo
vtis sadovnjaka. Bele črte na
asfaltu naj se zamenjajo s
tlakom iz granitnih kock."

Asfalt naj zamenja trava
Del lani asfaltiranega parkirišča v Vrbi bodo s 
pomočjo sponzorjev skušali ozeleniti.

Bled

Devetindevetdeset let Janeza Svetine 

Janez Svetina z Rečiške ceste na Bledu je 18. januarja praz-
noval 99. rojstni dan. Je najstarejši krajan na Rečici in naj-
starejši član Zveze veteranov vojne za Slovenijo. Ob prazni-
ku so ga obiskali predstavniki območnega veteranskega
združenja Zgornja Gorenjska in mu zaželeli obilo zdravja.
Pravi, da zanj domači dobro skrbijo in da ni računal, da bo
doživel tako starost. Še vedno rad bere: časopisa Dnevnik in
Družino. Janez je oče v vojni za Slovenijo tragično preminu-
lega prvorojenca, psihologa, prevajalca in svetovnega popo-
tnika Janeza Svetine, ki je umrl zaradi strela iz oklepnega 
vozila JLA 28. junija 1991 v Gornji Radgoni. R. K.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Zaradi poveča-
nega lanskega vpisa v škofje-
loške vrtce so morali precej
na hitro najti rešitev, da so
vsaj glavnino otrok jeseni
vendarle sprejeli. Odločili so
se za postavitev mobilne
enote, v kateri je sedaj osem
mešanih oddelkov s trenut-
no 132 otroki. Januarja so od-
prli še zadnji, osmi oddelek
v Bibi, kakor so poimenovali
novi vrtec, je pojasnila ravna-
teljica loških vrtcev Janja Bo-
gataj. Z odprtjem novih od-
delkov so loški vrtci postali
drugi največji na Gorenj-
skem. Le v zadnjih šestih le-
tih so se s 33 povečali na 52
oddelkov, kar kaže, da se
vpis na Škofjeloškem, kjer je
rodnost že dolgo visoka, vsa
leta povečuje. Na hitro zgra-
jeni novi vrtec so v Škofji
Loki zelo ponosni, poudarja
župan Igor Draksler, zlasti
še, ker so ga po prvotnem ne-
zaupanju starši dobro spreje-
li in so navsezadnje vsi želeli,
da so njihovi otroci prav v
njem. Sicer pa je dodal, da
občina na račun visoke nata-
litete dobi v proračun letno
tristo tisoč evrov. Naložba v
novi vrtec jih je stala 750 ti-
soč evrov, prav toliko pa iz
proračuna namenijo za sub-
vencije. Ta denar gre na ra-

čun drugih dejavnosti, pravi
župan, ki od države pričaku-
je, da bo pri vrtcih občinam v
prihodnje bolj v pomoč. Kri-
tičen je zlasti do (visokih)
standardov, kar si občine tež-
ko privoščijo. Minister Igor
Lukšič pa meni, da je prav,
da imamo v Sloveniji dobre
vrtce, zagovarja pa tudi seda-
nje normative. V Škofjo Loko
je na ogled Bibe prišel zato,
ker gre za zgled dobre prak-
se, kako se da hitro in hkrati
ne predrago postaviti vrtec.
Dejal je, da bodo skušali tudi
druge župane, ki se v obči-
nah srečujejo s težavami za-
radi varstva otrok, spodbudi-

ti, naj uberejo podobno pot
kot Ločani. V Sloveniji se na-
taliteta povečuje že od leta
2004, in to je nov izziv za po-
večanje prostora za predšol-
sko varstvo in vzgojo. Sicer
pa v olajšanje občinam raz-
mišljajo o tem, da bi plačeva-
nje vzgojiteljic prešlo v bre-
me države, o čemer imajo že
soglasje vlade, to pa bi se lah-
ko zgodilo v prihodnjih dveh
ali treh letih. Minister še pra-
vi, da ne nameravajo podleči
pritiskom, da bi v krizi varče-
vali pri otrocih.

Biba je v Škofji Loki rešila
135 na vrtce čakajočih otrok.
Marca bodo v Najdihojci od-

prli še en oddelek, za dva od-
delka otrok (pretežno letniki
2009) pa še ostaja na čakal-
ni listi, pravi ravnateljica.
Dolgoročnejša rešitev je
gradnja vrtca na območju
nekdanje vojašnice, kjer se
trenutno ukvarjajo s preno-
som lastništva z ministrstva
za obrambo (prek šolskega
ministrstva) na občino, naro-
čeni pa so tudi občinski
prostorski načrti za to ob-
močje. Župan Draksler pa
ne vidi druge možnosti za
gradnjo kot javno-zasebno
partnerstvo, saj v proračunu
v prihodnjih štirih letih za ta
podvig ni denarja.

Minister obiskal Bibo
Minister za šolstvo in šport Igor Lukšič je obiskal novembra lani odprto mobilno vrtčevsko enoto Biba.

Minister Igor Lukšič z ravnateljico Janjo Bogataj in županom Igorjem Drakslerjem, ko je bil
na obisku v mobilnem vrtcu Biba. / Foto: Gorazd Kavčič

www.dacia.si
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* Cena velja s pogoji preko Dacia financiranja. ** Velja s pogoji preko Dacia financiranja in do izpolnitve prvega od dveh pogojev: 5 let ali 100.000 km. 5-letna garancija ne velja za osnovno verzijo.
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Strahinj

Podnebna diagnoza: ostane nam le še prilagajanje?

Višja strokovna šola, ki deluje v okviru Biotehniškega centra
Naklo, bo v ponedeljek, 1. februarja, ob 16. uri pripravila v
centru v Strahinju brezplačno strokovno predavanje dr.
Lučke Kajfež Bogataj z naslovom Podnebna diagnoza: nam
ostane le še prilagajanje?. V biotehniškem centru dajejo ve-
lik poudarek trajnostnemu razvoju, v prihodnjem študij-
skem letu bodo tudi prvič vpisovali redne in izredne štu-
dente v višješolski študijski program Naravovarstvo. C. Z.

Suzana P. Kovačič

Kranj  - Deset zastopnikov pa-
cientovih pravic od skupaj
dvanajstih je v izjavi za jav-
nost opozorilo na nujnost od-
prave sistemskih pomanjklji-
vosti, ki so se pokazale v pri-
meru smrti dvanajstletnega
Bora Nekrepa. Poudarjajo, da
so sistemske spremembe
nujne in da bo potrebna tudi
resna analiza dela sedanjega
vodstva zdravniške zbornice
na tem področju. "Z izjavo za-
stopnikov sem seznanjena,
nisem pa aktivno sodelovala
pri njeni vsebini in je tudi ne
podpisala, ker sem bila v zad-
njih tednih odsotna in sem se
vrnila na delo šele pred
kratkim," je povedala Zlata
Remškar, dr. med, zastopnica
pacientovih pravic na Gorenj-
skem, in dodala: "Z vsebino
izjave se v grobem strinjam.
Ne strinjam pa se z oceno vlo-
ge medijev in bi jih v tem pri-

meru pohvalila. Bili so dovolj
dobronamerni oziroma poš-
teni do staršev dečka ter tudi
dosledno primerno polemič-
ni, kar je vse pomembno pri-
spevalo, da je prišlo v letu
2009 do začetnih sistemskih
premikov v našem zdravstve-
nem sistemu, ki bodo za na-
prej spodbujali k bolj sprošče-
nemu odkrivanju in analitič-
nemu obravnavanju napak
pri zdravstveni obravnavi bol-
nikov. Slednje bo postopoma
zmanjšalo sedanjo naravna-
nost zdravstvenega sistema k
prikrivanju napak ter omogo-
čilo učenje nas vseh iz napak,
še zlasti mlajših kolegov, ki so
v procesu učenja. Medijem bi
torej morali priznati njihovo
pozitivno vlogo pri omenje-
nih lanskih spremembah do-
sedanje strategije obravnava-
nja napak, ki, kot kaže, bo po-
stopoma postala bolj poštena
do bolnikov, ki so se jim na-
pake dogodile." 

Odkrito o zdravniških
napakah
Zastopniki pacientovih pravic so opozorili na 
nujnost odprave sistemskih pomanjkljivosti, ki
so se pokazale v primeru smrti Bora Nekrepa. 

Bled 

Pri ministru o južni razbremenilni cesti

Na pobudo SD Bled je minister za promet Patrick Vlačič
prejšnji teden sprejel župana občine Bled Janeza Fajfarja s
sodelavci ter svetnika SD Ludvika Kerčmarja in Jano Špec.
Na sestanku, namenjenem južni razbremenilni cesti, je so-
deloval tudi direktor Direkcije za ceste Gregor Ficko s svo-
jimi sodelavci. Vse potrebne aktivnosti za gradnjo te ceste
se na direkciji izvajajo, za začetek gradnje je treba pridobi-
ti gradbeno dovoljenje. Občina Bled je za to cesto julija
2002 sprejela odlok o lokacijskem načrtu. Zaradi optimiza-
cije trase in sprememb tehničnih predpisov bo občina v ob-
činskem prostorskem načrtu potrdila novelacijo tehničnih
rešitev v že izdelanem projektu za gradbeno dovoljenje.
Predhodno se lahko začne gradnja krožišča v Betinskem
klancu, za katerega ni potrebno gradbeno dovoljenje, treba
pa je urediti lastništvo zemljišč. Občinski svet bo na seji 16.
februarja potrdil projekt krožišča, občinska uprava pa bo di-
rekciji za ceste pomagala pri urejanju lastninskih razmerij
zemljišč na lokaciji krožišča. Denar za gradnjo krožišča je v
državnem proračunu zagotovljen, enako za odkup zem-
ljišč. D. Ž.

Lesce

Spet visoko priznanje kampu Šobec

Kamp Šobec je bil na nedavnem sejmu Vakantiebeurs v
Utrechtu na Nizozemskem spet nagrajen z nagrado Alan
Rogers Award. Vodilni britanski založnik vodnikov o kam-
pingih Alan Rogers vsako leto med najboljšimi evropskimi
kampi podeli nagrade za posebne dosežke v enajstih različ-
nih kategorijah. V konkurenci več kot dva tisoč kampov je
Šobec za leto 2009 prejel priznanje v kategoriji "Rented Ac-
comodation Award". Nagrada se podeljuje za inovativnost
in kvaliteto namestitvenih zmogljivosti. Britansko žirijo je
navdušila skupina lesenih brunaric - t. i. bungalovov, ki se
kot vasica skriva v osrčju kampa Šobec. V obrazložitvi na-
grade je bila izpostavljena izvirna arhitekturna zasnova lese-
nih bungalovov, njihova "mehka" umestitev v borov gozd
ob reki Savi ter predvsem domišljeni detajli notranje in zu-
nanje opreme v duhu slovenske etnološke dediščine. M. A.

Kamnik

Bosta šoli potrebovali zaklonišče?

Občina Kamnik je pri pripravi občinskega podrobnega pros-
torskega načrta (OPPN), ki obravnava tudi enega največjih
projektov v občini doslej - prenovo in gradnjo OŠ Frana Al-
brehta in OŠ Toma Brejca, naletela na nepričakovano teža-
vo. ”Problem je nastal z zaklonišči, saj nas je pri pripravi
OPPN presenetilo negativno mnenje Ministrstva za obram-
bo, čeprav so nam v svojih smernicah pred dvema letoma
zagotovili, da zaklonišč v šoli ne potrebujemo. V teh dneh
bomo ministrstvu dokazali, da je zaklonišče že v bližini šol
in da ima središče Kamnika le približno 3500 prebivalcev in
ne pet tisoč, kolikor bi jih potrebovali za zaklonišče. Vztraja-
nje ministrstva bi pomenilo pripravo novih projektov, po-
dražitev za vsaj milijon in pol in časovni zamik projekta,
zato resnično računamo na dogovor, je povedala vodja od-
delka za družbene dejavnosti Liljana Juhart Mastikosa. Svet-
niki naj bi prostorski dokument sicer sprejeli marca. J. P. 
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Svetovno prvenstvo v zim-
skem plavanju je pri nas ne-
kaj novega, zanimivega, za
kar je dokaz tudi veliko obis-
kovalcev, ki so si v treh dneh
ogledali boje plavalcev v
Blejskem jezeru. Voda je
imela le dobre 4 stopinje,
temperatura ozračja je bila
nekaj stopinj pod ničlo, kar
pa ni motilo več kot sedem-
sto udeležencev prvenstva.
Več kot polovica jih je prišlo
s Finskega, kjer je plavanje v
mrzli vodi zelo priljubljeno,
šport, ki je namenjen zaba-
vi, koristen pa za telo in

duha. Več o prvenstvu je po-
vedal Tim Farčnik, predstav-
nik organizatorja: "Tekmuje
682 tujih tekmovalcev in
nekaj več kot trideset Slo-
vencev. Tekmovanje pri nas
poteka prvič." Pojasnil je
tudi, kakšna je priprava tek-
movalcev pred nastopom:
"Najprej gredo v ogrevane
garderobe, naslednji korak
je prostor za pripravo, od ko-
der gredo na start. Startajo
iz vode, odplavajo, potem pa
več ali manj vsi še v savno."
Tekmovanje je potekalo na
Grajskem kopališču, poseb-
ni junaki pa so bili tisti, bilo
jih je 50, ki so preplavali 450

metrsko razdaljo od hotela
Toplice do Grajskega kopa-
lišča.

Največ zmag je šlo na Fin-
sko in v Rusijo. "To je super
šport. Pri nas imamo zelo
mrzle zime in veliko Rusov
vseh starosti za zdravje skrbi
na ta način, torej s kopa-
njem v mrzli vodi. Za to
imamo veliko možnosti.
Dobro je za zdravje, pa še
zabavno. To je del druže-
nja," sta povedali mladi Tat-
jana Muhina in Natalija
Usačeva iz Rusije. V vodi so
bili tako mladi kot starejši,
med njimi 48-letni Poljak
Rafal Olszewski: "Na Polj-

skem vsako nedeljo plava-
mo v Baltskem morju. Pred
tremi meseci sem preko
svetovnega spleta dobil in-
formacije o tem prvenstvu
in osem se nas je odločilo,
da se ga udeležimo. Super
je, prav nič nas ne zebe. Po-
čutimo se zelo dobro. Za
plavanje v mrzli vodi sem se
odločil zaradi zdravja. Vsak
dan se počutim bolje."

Svetovno prvenstvo v zim-
skem plavanju na Bledu je
priložnost, da se ta šport bo-
lje razvije tudi v Sloveniji.
Morda pa se bo(mo) odslej v
Blejskem jezeru kopali tudi
pozimi. 

Sedemsto plavalcev v jezeru
Več kot polovica udeležencev svetovnega prvenstva v zimskem plavanju je bila s Finskega. 
V Blejskem jezeru, ki je imelo le dobre štiri stopnje, je plavalo tudi nekaj več kot trideset Slovencev.

Prvi junak, ki se je po uspe-
hu kariere vrnil v domovino, je
bil alpski smučar Andrej
Šporn, ki je po fenomenalnem
drugem mestu na Streifu po-
vedal: "Na progi sem se super
počutil. Ko sem prišel v cilj in
videl, da sem vodstvo prevzel
za pol sekunde, sem bil zelo
srečen, nisem si pa mislil, da
bo to dovolj za stopničke. To je
res fenomenalno, da si na
smuku, ki največ pomeni, ki je
največja smučarska tekma, na
stopničkah. Je res nekaj nore-
ga, da je pred teboj samo geni-
alni Švicar Didier Cuche." Ve-
liki sprejem so mu pripravili v
domači Kranjski Gori, kjer ni
manjkal niti ognjemet. Med
drugim so mu čestitali njegovi
klubski kolegi iz ASK Kranj-
ska Gora, manjkala nista niti
nekdanja asa Jure Košir in De-
jan Košir. Andreja sta pozdra-
vila njegova nekdanja trenerja
Aleš Vidic in Janez Šmitek, če-

stitala pa sta mu tudi kranjsko-
gorski župan Jure Žerjav in
predsednik kluba Grega Bene-
dik. Šporn je bil presrečen, ko
je videl, koliko ljudi se je zbra-
lo, mu čestitalo za ta velik us-
peh, za njegove prve stopničke
v karieri.

Včeraj pozno popoldne pa
sta se iz Rusije vrnili smučar-
ski tekačici Vesna Fabjan in
Katja Višnar. Velik sprejem so
pripravili pri Fabjanovih v
Besnici, potekal pa je po za-
ključku naše redakcije. Spre-
jem je bil razlog, da je Besni-
čanka iz Ribinska v Rusiji pro-
ti domu odšla s tremo. "Za
mano je popoln konec tedna.
Noro," je dejala Vesna Fabjan,
takoj po petkovi zmagi pa:
"Tukaj sem vedno dosegala
dobre rezultate, res pa je, da
mi tudi proga ustreza. Počuti-
la sem se zelo močno in sem
vedela, da lahko zmagam.
Tudi na koncu v finalu sem
imela še ogromno moči. Res,
fantastičen dan!"

Uspehi gorenjskih
športnikov

Avbljeva osvojila evropski pokal

Nemški Oberammergau je konec tedna gostil drugo in hkrati
zadnjo letošnjo tekmo v paraskiju za točke evropskega poka-
la, na kateri so bili slovenski padalci vnovič v glavni vlogi. Po
dveh tekmovanjih so Slovenci osvojili dve skupni zmagi, ekip-
no Elan in v ženski konkurenci Irena Avbelj, med moškimi pa
sta si Jurij Kozjek in Matjaž Pristavec razdelila tretje mesto.
Na drugi tekmi so v konkurenci ekip z vsega štirimi centime-
tri naskoka slavili Švicarji pred Elanom, med dekleti pa je Ire-
na Avbelj mesec in pol pred evropskim prvenstvom že naka-
zala dobro formo in slavila drugič v letošnji sezoni, kar ji je
prineslo skupno zmago. "Vesela sem, ker smo z ekipo osvo-
jili skupno zmago, čeprav se je bilo zanjo treba pošteno po-
truditi. Tudi zavoljo svojega uspeha sem precej radostna,
predvsem pa me veseli podatek, da se tako forma v smučanju
kakor tudi v skokih dviguje. To je vsekakor dober obet pred ev-
ropskim prvenstvom v začetku meseca marca," je nov uspeh
v bogati karieri komentirala Irena Avbelj. Padalce v prihodnjih
dneh čaka nekaj treninga, prvi vikend v mesecu februarju pa
se bodo na Kobli borili za državne naslove. Z. R.

Vaterpolisti Triglava klonili v finalu

V Mariboru je v soboto potekal finale članskega pokala Slove-
nije v vaterpolu. Po pričakovanju je branilec naslova Rokava
Koper najprej v polfinalu premagal domači Branik, nato pa v
finalu še kranjski Triglav in že osvojil eno od dveh lovorik v le-
tošnji sezoni. Vaterpolisti kranjskega Triglava so se sicer mo-
rali zelo potruditi, da so se proti ljubljanski Olimpiji uvrstili v
finale (13 : 11), kjer pa so s Koprom izgubili z  10:12. J. M.

Jutri drugi JošTek

Na Joštu nad Kranjem bo v organizaciji Iztoka Bolteza jutri,
27. januarja, potekal drugi JošTek. Začel se bo ob 18. uri.
Dolžina proge bo 120 metrov, višinska razlika 40 metrov. Po
sistemu izpadanja bodo na progi hkrati tekli štirje tekmoval-
ci, od katerih bosta dva napredovala v naslednji krog. Prija-
vili se boste lahko na dan tekmovanja na startu med 17.15 in
17.40. Startnine ni. M. B.
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V Blejskem jezeru so plavali tako mladi kot starejši. Tele tri
gospe po prihodu iz vode ni kaj preveč zeblo. / Foto: Gorazd Kavčič

Na startu ene izmed disciplin. Tekmovalci so startali 
iz vode, nekatere je zeblo manj, druge bolj. / Foto: Gorazd Kavčič 

Maja Bertoncelj

Kranj - Radovljiški plavalni
klub ima novega generalnega
sponzorja in posledično novo
ime. Mesto prvega med spon-
zorji je namreč prevzela Go-
renjska banka. 

Predsednik uprave Gorenj-
ske banke Gorazd Trček je ob
podpisu pogodbe povedal:
"Težko si predstavljam, da bi
bila Gorenjska banka v tem
okolju prepoznavna samo po
tem, da imamo glede na dru-
ge slovenske banke nadpov-
prečne dobičke. V tem obdo-
bju, ko govorimo o krizi, ko
govorimo o spremembi siste-
ma vrednot, sem prepričan,
da mora banka v okolju, v ka-
terem deluje, tudi vračati in
ocenjujem, da je izjemno pri-
meren način tudi ta, da spon-
zoriramo razne kulturne in
športne dogodke, športne
klube in se vključujemo v hu-
manitarne akcije. Prepričan
sem, da odločitev, da postane-
mo glavni pokrovitelj plaval-
nega kluba, ki je odličen, ki
ima bogato tradicijo, primer-
na, prava in da bo obrodila sa-

dove." S sodelovanjem je se-
veda zelo zadovoljen tudi
športni direktor radovljiškega
kluba Ciril Globočnik: "Lahko
rečem, da je Gorenjska banka
naša banka. Deluje v našem
okolju in izredno smo zado-
voljni s to odločitvijo. Smo
prvi slovenski plavalni klub, ki
je s Saro Isakovič osvojil olim-
pijsko plavalno medaljo. Ima-
mo zelo visoke cilje na olim-
pijskih igrah 2012 v Londonu
in prepričan sem, da imamo
ob takšni podpori možnosti,
da iz našega kluba na te olim-
pijske igre pripeljemo pet
olimpijcev. Naša predstavitev
vodstvu Gorenjske banke je
bila profesionalna, iz naših
dosedanjih rezultatov je jas-
no, da smo profesionalno
organizirani, pomembno pa
je tudi, da naša dejavnost ni
samo vrhunski šport, ampak
se ukvarjamo z vsemi popula-
cijami."

Plavalci bodo v dresih nove-
ga pokrovitelja nastopili že ta
konec tedna na državnem pr-
venstvu v kratkih bazenih v
Celju, ki se ga bo udeležila
tudi Anja Klinar, ki je radov-

ljiške plavalce zastopala na
podpisu pogodbe. "Posebnih
pričakovanj za državno prven-
stvo nimam, saj smo imeli po
evropskem prvenstvu malce
daljši premor. Ne glede na to
pa mislim, da sem dovolj do-
bro pripravljena. Plavala
bom kar nekaj disciplin, tako
da upam na čim več naslo-
vov državne prvakinje," je
povedala Anja Klinar in po-
jasnila, da gre večina najbolj-
ših slovenskih plavalcev po
državnem prvenstvu za 14

dni v višinsko hišo k Tadeju
Valjavcu na Pokljuko: "Zelo
se že veselim, da bo malce
drugače, da ne bodo treningi
vedno samo v bazenu. Vsak
dan bomo zjutraj tekli na
smučeh, popoldne pa hodili
na vodne treninge v Radovlji-
co. Lani nismo šli na nobene
večje priprave, tako da upam,
da bo letos glede tega bolje.
Upam, da se bom čim bolje
pripravila na glavni cilj pole-
tne sezone, ki je evropsko pr-
venstvo v Budimpešti."

V novih dresih že ta teden
Radovljiški plavalni klub ima novega generalnega pokrovitelja in novo ime: Plavalni klub Gorenjska
banka Radovljica. Plavalci po državnem prvenstvu prvič na priprave v višinsko hišo.

Gorazd Trček in Ciril Globočnik sta segla v roke ob 
podpisu pogodbe. / Foto: Matic Zorman 



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Kranjska Gora je pojem
smučarskega središča na ce-
lotnem območju bivše skup-
ne države z bližnjo okolico
vred. Bližnja okolica je Bolga-
rija, poleg nje pa tisti del Itali-
je, kjer zelo dobro govorijo
slovensko in živijo tako rekoč
onstran žive meje, ki nas loči.
Zakaj ne boste videli avstrij-
skih in italijanskih tablic na
avtomobilih, razen omenje-
nih, ter vseh drugih "zimsko"
evropskih, pa je jasno: tako
smučišče, kot je Kranjska
Gora, ima v Avstriji vsaka vas,
so pravili in potem ... Potem
nisem več poslušal debate za
šankom, ker ne maram, da
mi kdo blati Kranjsko Goro.
Moral sem odbrzeti na ogled
proge, po kateri bodo v tem
tednu smučali tisti, ki najbo-
lje obvladajo veleslalom in
slalom na tem svetu. 

Tabla, ki označuje začetek
Kranjske Gore, je za moj
okus ena najlepših, kar jih je
na tem svetu. Vsakič, ko sem
jo videl, me je čakal krasen
dan, večer ali jutro. Skozi
mravljišče ljudi v centru so
bili redarji v flouroscentnih
brezrokavnikih videti kot po-
licaji ali celo vojaki, ki prisko-
čijo na pomoč v reševanju ka-
osa. Usmerili so me na parki-
rišče, za katero se je izkazalo,
da je v bistvu drsališče. Ob
razmišljanju, da bom moral
svojim pnevmatikam nadeti
verige, me je prešinil strah,
da parkirišča sploh ne bom
videl. Uspelo mi je po dveh
redarskih usmeritvah. Stopiti
iz avta na led je lep občutek,
dokler si ne nadeneš pancar-
jev, za katere pa izkušeni
vemo, da na ledu včasih bolj
drsijo kot pa za to narejene
drsalke. Avto je ostal na ledu
in skoraj bi si upal staviti, da
ga ob vrnitvi ne bom našel na
istem mestu. Zdrsnil bo vsaj
tri metre v naslednje parkira-
nega in ta v drugega in kot
domine se bo cela vrsta na-
sukala na ubogo leseno bru-
narico. 

Za smučarijo od enajstih
dopoldne do štirih popoldne
boste v Kranjski Gori odšteli
27 evrov in nič centov. Za-
okroženih cen sem navajen, a
tudi odlične ponudbe. Mimo
Bedančeve štale sem se od-
pravil na štirisedo, ki me bo
popeljala proti progama, ki
nosita ime Podkoren ena in
dva. Ta štiriseda sedežnica
pelje nad zasneženim kole-
sarskim parkom in tako, kot
mora biti vedno na vseh žič-
nicah, smo na potovanju k
vrhu imeli dva postanka. Ne
vem, čemu sta bila namenje-
na, ampak čeprav žičničarska
tehnologija doživlja razcvet in
vstopnica stane 27 evrov in
nič centov, žičnica vsaj dva-
krat obmolkne, preden prideš
na ledeni sestop. Vzdrževalec
z lopato in smučmi pred se-
stopom opazi vse, razen tega,
da mi, ubogi bogati smučarji,
lezemo s štirisede na "živi"
led v upanju, da imamo do-
bro nabrušene robnike. 

Tabla na jelki kaže smer
Podkoren 1, 2, spustim se in
vijugam v pravo smer. Tabla
SLOW DOWN in Upočasni
me opozori, da prečkam žič-
nico, ki pelje proti vrhu s po-
močjo sider ali krožcev, ne
spomnim se prav dobro. Po-
tem se levo navzdol spuščate
do prelomnice, na kateri pri-
poročam postanek, da si ogle-
date, kje so se do zdaj in se
bodo ta vikend spuščali v cilj
tisti najboljši veleslalomisti in
slalomisti. Lažje jim bo, saj
jih bodo plastični količki
ustavljali ob vsakem udarcu,
ki jim jih bodo smučarji dali.
Strmina? Ne najdem besed ...
Štiriseda vas popelje na vrh
vse do štarta Pokala Vitranc.
Za slabše oziroma povprečne
smučarje odsvetovana žični-
ca. Odsvetujem jo tudi tistim
s slabim želodcem ter srcem.
"Gardaland" žičnica je strma.
Neverjetno strma in pod sabo
gledate smučarsko progo, po
kateri se boste smučali. Se-

stop z žičnice pomeni konec
prvega dela srhljivke. V ti-
stem trenutku se spomnim,
kakšen norec moram biti, da
plačam za to, da me je strah.
Pogled v dolino s štarta oz.
najbližje bližine štarta je po-
doben tistemu s planiške veli-
kanke. Vse je pod vami. Celo
dolino imate na dlani. V to
dolino se boste, če si boste
upali, spustili po najbližji
poti. V bistvu boste padali v
dolino, čeprav ste dobri smu-
čarji. Preden se boste pognali
v globino, boste opazili zmrz-
njeno rumeno krpo, obešeno
med dva količka, na kateri
piše: Nevarnost! Kljub opo-
zorilu se boste spustili. Prva
strmina na Garminu pokaže
-65-odstotni nagib. Vse je le-
deno, vse je pripravljeno za
dirko. Nova tehnika smuča-
nja na takem ledu in taki str-
mini je mogoča samo v iz-
vedbi najboljših smučarjev,
zato se ne sekirajte, če boste
abručali, čeprav že popolno-
ma obvladate karvanje. Po-

tem sledi "ravnina", kot ji
pravijo reporterji ob preno-
sih Pokala Vitranca. Ta rav-
nina ima samo -32-odstoten
nagib ... in potem zadnji
prosti pad v cilj. Kljub moč-
nemu zaviranju ob vsakem
zavoju sem dosegel hitrost
75 kilometrov na uro. Vmes
je bilo še marsikaj, a dopuš-
čam možnost, da zaradi bor-
be za življenje nisem vsega
skopiral na "hard disk", ki je
bil ob tej reportaži precej
globoko v spodnjicah.

Vitranca strmino sem
spoznal kot najbolj stresno
dogodivščino, ki sem jo do-
živel v svojem športno re-
kreativnem življenju, in
vsakič, ko bom gledal Pokal
Vitranc, bom stal mirno ob
tv-ekranu v čast tistim naj-
pogumnejšim. Mislim, da
bo precej manj stresno
opravilo, ko bom šel še pre-
verit na belo Jahorino, da
bom lahko povsem prepri-
čano zavpil: Smučajmo vsi,
Bojan in mi ...

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Napovednik rekreativnih dogodkov 

23. Zimski pohod na Kriško goro
Datum: 31. januar, organizator PD Križe 
Dodatne informacije Ivan Likar, 041/784 175, 
www.trzic.si/strani/pdkrize, info@pd-krize.si

15. Turno smučarsko tekmovanje, 13. Memorial Luka 
Karničarja in Rada Markiča 
Datum: 30. januar, organizator PD Jezersko 
Dodatne informacije Milan Šenk, 041/369 065, 
milan.senk@siol.net

Smučanje z olimpijsko kartico: 50-odstotni popust pri 
nakupu dnevnih vozovnic

Velika planina 
Datum: od 25. do 29. januarja 
Dodatne informacije: snežni telefon 041/182 515, 
www.velikaplanina.si

Kokrica je zelo športno na-
stavljeno naselje - že od nekdaj.
Smučarski tek je poleg kolesar-
stva in nogometa šport, ki po-
polnoma obvladuje območje od
Velikega hriba pa vse do Sra-
kovelj in Predoselj. "Kokrica do
Tokia" bo pa slogan, ko bo prvi
zmagal v tekmi za svetovni po-
kal v tem najbolj priljubljenem
zimskem športu na vasi, par-
don v naselju.

Za dober tek na smučeh po-
trebuješ dobre smuči. Jaz jih
nimam, jih pa ima prijatelj, s
katerim sem se udaril za veliko
nagrado: klobaso in zelje.
Krog, speljan ob Udin borštu
in v njem in po Kokrici, na-
sploh ni zahteven, je pa hiter,
če znaš hitro teči. Smuči za dr-
salno tehniko se seveda zelo
razlikujejo od tistih za klasič-
no. Ne boste jih ločili samo za-
radi bolj ali manj zakrivljenih
"špic" in napisa na njih, am-
pak predvsem po trdoti in
zgradbi! No, zdaj sem ga use-
kal mimo, kajti neizkušen
smučar tekač ve o trdoti v kole-
nu precej več kot o trdoti v
smučeh. Začetnik smučar te-
kač ve o zgradbi pice veliko več
kot o zgradbi smuči, zato ne
bom o potankostih, ker se zna
zgoditi, da si zakompliciramo
zabavo že pred predigro.
Skratka, smuči za tek se ne lo-
čijo samo po videzu, ampak
tudi in predvsem po notranji
zgradbi. Če pa že gledamo
samo zunanjost, bodite pozor-
ni na zavite in zelo zavite špič-
ke. Zavite imajo tiste za drsal-
no tehniko, zelo zavite pa tiste
za klasiko. Matematiki boste
lažje izbrali prave smuči, ker je
prava izbira predvsem poveza-
na s pravo dolžino. Ko boste
kupovali smuči za drsalno teh-
niko, pomnožite svojo višino z
1,07 in dobili boste ustrezno
dolžino smuči. Seveda dolžine
smuči niso na decimalko, zato
se orientirajte po dimenzijah.
Če boste kupovali smuči za
klasični tek, pa svojo višino
pomnožite z 1,13, in to je to:
brez svetovanja strokovnjaka.
Nikakor pa ne odsvetujem po-

govora z njim, ker veste, kako
to že gre: vedno potrebujemo
spodbudo in motivacijo za ma-
tranje. Ne gre mi na smeh, ko
ob smučarskem teku, ki naj bi
bil predvsem koristen užitek,
napišem matranje. Da, to na-
pišem predvsem iz razloga, da
v želji po spodobni tehniki vča-
sih pred užitek postavim
muko, in potem so posledice
take, da z grozljivimi grimasa-
mi na obrazu s palicami špi-
kam in s smučmi brijem nič
slabega hoteč sneg. Smuči so
nekako pogojene bolj s težo te-
kača kot pa s kakim drugim
podatkom, zato ima večina
proizvajalcev smuči v katalogu
še posebej z debelo napisano
priporočljivo dolžino smuči za
približno težo tekača. Mi, re-
kreativci, zanemarjamo kilo-
grame, ker smo odločeni izgub-
ljati jih vsakič, ko se odpravi-
mo v smučino, a vendar so po-
membni za izbiro smuči. Kla-
siki boste naleteli na smuči z
različnima drsnima podloga-
ma. Ena je drsna podloga z
"rebrci" za oprijem, ki ne po-
trebuje maže, in druga, ki jo je
za oprijem treba mazati. Var-
čevalcem z mažami in leno-
bam bolj priporočam prve, ven-
dar se morate zavedati, da so
zaradi tega take smuči počas-
nejše, kar je spet razveseljiv po-
datek za začetnike. 

Dirko sem izgubil za dobre
tri minute in pol in tako moral
plačati porcijo klobas z zeljem
pri Laknerju. Nisem bil hud,
ampak skoraj ponosen na to,
kako malo ideje mora človek
imeti v sebi, da si organizira
pravo pravcato smučarsko teka-
ško tekmo, in to speljano skoraj
čez lastno dvorišče. Zame je bila
to vrhunska tekma, ki se lahko
primerja z vsako drugo, v kate-
ro sem vložil toliko truda, zato
priporočam vsem tistim, ki ne
tečete sami, da si organizirate
kaj takega. Klobasa z zeljem
stane štiri evre, in če zmagoval-
cu privoščite še energijski napi-
tek, tudi ne boste bankrotirali.
In vendar, zakaj pa ne bi zma-
gali vi?

Tekma za klobaso in zelje

Od Vitranca strmine pa do
bele Jahorine

Tudi tako opozorilo ne odvrne spusta po podkorenski progi.

Na Kokrici tečejo na smučeh tudi vrhunski rekreativci.

Prostovoljno
pokojninsko
zavarovanje

z  8,29 % donosa 
v letu 2009

Dodatne informacije  
na www.sop.si.
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Matjaž Gregorič 

Kranj - Tudi na gorenjskem
avtocestnem kraku je bilo v
lanskem letu precej vozni-
kov, ki so hote ali nevede vo-
zili brez veljavnih vinjet, zato
Darsovim cestninskim nad-
zornikom ni manjkalo dela.
Voznike nadzira deset cest-
ninskih nadzornikov, ki
imajo v uporabi dve vozili,
ob večjih akcijah pa se jim
pridružijo kolegi iz lokalne-
ga centra Kompolje. Po po-
datkih Marjana Kolerja iz
Darsove službe za komuni-
ciranje je bilo v lanskem letu
voznikom, ki za vožnjo po
gorenjski avtocesti niso upo-
rabljali veljavne vinjete, izda-
nih 5154 plačilnih nalogov,
od tega 3139 v prvem pollet-
ju. Kršilci so večinoma tuji
državljani, ki kazen plačajo
takoj. 

Nadzor vinjet na gorenj-
skem avtocestnem kraku si-

cer poteka vsakodnevno; tuj-
ci so večinoma obravnavani
ob izstopu iz države na cest-
ninski postaji Hrušica, kjer
nadzor skupaj z nadzorniki
ali samostojno izvaja tudi ca-
rina. Vsaj enkrat tedensko
poteka poostren nadzor na
cestninski postaji Torovo,
občasno pa na počivališču
Voklo, viaduktu Peračica ter
izvozih Radovljica in Bled.
Nadzorniki poostren nadzor
izvajajo predvsem, ko jih po-
licija ali carina obvestita o
načrtovanih akcijah nadzora
prometa, ves čas pa nadzor
prilagajajo pričakovanim
prometnim tokovom. Tre-
nutno oprema omogoča
samo stacionarno kontrolo;
nadzor tovornih vozil, ki zlo-
rabljajo vinjetne steze, pa po-
teka tudi s pomočjo video-
nadzora na cestninskih po-
stajah.

Pri izvajanju nadzora je
bilo tudi nekaj primerov, ko

vozniki niso hoteli plačati iz-
rečene globe. Tujci morajo
globo plačati takoj, zato cest-
ninski nadzorniki ob odklo-
nitvi plačila globe uporabijo
ukrep začasnega zasega po-
tnih listin, s katerim zagoto-
vijo zavarovanje izvršitve.
Pobegi in druge vrste ne-
upoštevanja odredb cestnin-

skih nadzornikov so redki, o
pobegih cestninski nadzor-
niki vedno obvestijo policijo. 

Naslednji teden se zaradi
izteka veljavnosti oranžnih
vinjet za leto 2009, katerih
uporabniki so v veliki večini
slovenski vozniki in voznice,
tudi na gorenjski avtocesti
obeta poostren nadzor.

Prihodnji teden spet strožji
nadzor vinjet
Brez veljavnih vinjet se po gorenjski avtocesti večinoma vozijo tujci, v lanskem drugem polletju manj
kršitev. Nadzor poteka vsakodnevno.

“ROVTARJI”

www.turi sticna-zveza.si

Uporaben priročnik opisuje nevarnosti holesterola,

pomagal vam bo do zdravega načina življenja: da bo

vaša hrana energetsko in količinsko uravnotežena. 

Veliko boste izvedeli o naravnih izdelkih, s katerimi

lahko zmanjšate raven holesterola. 

Knjiga je 

strokovno 

pregledana 

in usklajena 

s slovensko 

medicinsko 

doktrino.

Trda vezava, 80 strani

Redna cena: 18,36 EUR

Cena za naročnike GG: 15 EUR + poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 

tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Kranjska Gora

Gora vzela italijanskega alpinista

V petek v zgodnjih jutranjih urah sta se 34-letni Italijan in 33-
letni slovenski državljan namenila v ostenje Prisanka, kjer
sta nameravala preplezati novo zimsko smer v grapi desno
od Ajdovske deklice. Okoli pol osme ure se jima je zgodila
nesreča, v kateri se je hudo ponesrečil eden najboljših itali-
janskih alpinistov Luca Vuerich iz Trbiža. Kot je znano, je
alpinista na pobočju Prisanka odnesel sneženi plaz in padel
je v grapo. Na kraju nesreče so mu pomagali gorski reše-
valci iz Kranjske gore in Rateč. Hudo ranjenega so odpeljali
z italijanskim helikopterjem na zdravljenje v Videm, vendar
je tam še istega dne v popoldanskemu času umrl. Policisti
bodo nadaljevali ogled kraja in zbiranje obvestil o nesreči. 

Kamna Gorica, Praše

Dvakrat gasili dimnike

Kurilna sezona je na vrhuncu, zato so pogosti tudi dimniški
požari. Gasilci iz Radovljice in Kamne Gorice so v četrtek
popoldne odhiteli do hiše v Kamni Gorici, kjer je zagorelo v
dimniku, ognjeni zublji pa so se razširili tudi do stropa. V
soboto so podobno nalogo opravili kranjski poklicni gasilci
skupaj s prostovoljnimi kolegi iz Mavčič, ki so pogasili
dimniški požar v stanovanjskem objektu v Prašah. M. G.

Prihodnji teden se zaradi izteka veljavnosti lanskih vinjet
spet obeta poostren cestninski nadzor. / Foto: Tina Dokl

Matjaž Gregorič

Vransko - Vožnja z avtom je
eno od najbolj nevarnih
vsakdanjih opravil in tega se
številni vozniki ne zavedajo.
S projektom dneva varne
vožnje želita AMZS in Za-
varovalnica Triglav spreme-
niti negativni tok dogajanj

na slovenskih cestah. "Po šti-
rih mesecih ter 1300 mladih
voznicah in voznikih, ki so
bili doslej na poligonu varne
vožnje, je za nas najbolj po-
membno predvsem to, da
zdaj natančno vemo, s kakš-
nim vozniškim znanjem
mladi odidejo iz avtošol in s
kako tehnično (ne)varnimi

avtomobili se vozijo," je po-
vedal vodja projektov pri
AMZS in inštruktor varne
vožnje Andrej Brglez ob
predstavitvi projekta. 

Projekt, ki poteka že od
septembra lani v AMZS cen-
tru varne vožnje Vransko, je
po štirih mesecih razkril, da
visok odstotek voznic in voz-

nikov ne pozna pravilne ure-
ditve vozniškega delovnega
prostora, kar je pogoj za var-
no vožnjo. Več kot 70 odstot-
kov mladih voznikov izjem-
no slabo zavira v kritičnih si-
tuacijah in zelo slabo pozna
v vozilo vgrajene varnostne
naprave, na primer sistem
ABS.

Večina voznikov ne zna reagirati

Matjaž Gregorič

Torovo - V nedeljo zjutraj ob
8.20 se je na gorenjski avto-
cesti, približno kilometer
pred cestninsko postajo To-
rovo zgodila huda prometna
nesreča, ki jo je povzročil 26-
letni Ljubljančan. Z oseb-
nim avtomobilom Peugeot
407 je vozil v smeri proti
Ljubljani in začel dohitevati
lahko dostavno vozilo s 40-
letnim voznikom iz okolice
Ljubljane. Ljubljančan je
brez zaviranja tako silovito
trčil v zadnji del dostavnega
vozila, da ga je odbilo v des-
no, prek odbojne ograje v ob-
cestni jarek, kjer se je avto

prevrnil. Voznika dostavni-
ka, ki je v nesreči utrpel
hude poškodbe hrbtenice, so
reševalci odpeljali v ljubljan-
ski Klinični center, policisti
pa so povzročitelja preizkusi-
li z alkotestom, ki je pokazal,
da je vozil pod vplivom 0,73
miligrama alkohola v litru 
izdihanega zraka. Zaradi
suma storitve kaznivega de-
janja predrzne vožnje bodo
policisti zoper povzročitelja
podali kazensko ovadbo.
Vozni pas gorenjske avtoce-
ste proti Ljubljani je bil na
kraju nesreče dobršen del
dopoldneva zaprt, poškodo-
vani vozili pa so odstranili
kranjski poklici gasilci.

Brez zaviranja v dostavnik
V nedeljo zjutraj je vinjeni Ljubljančan na gorenjski
avtocesti povzročil hudo prometno nesrečo 

Kranj

Pridržali pijanega tovornjakarja

Kranjski prometni policisti so v nedeljo okoli 22.20 na
Zlatem polju v Kranju ustavili 38-letnega voznika vlečnega
tovornega vozila s polpriklopnikom. Ugotovili so, da je bol-
garski državljan vozil pod vplivom alkohola, preizkusna
napravica se je ustavila pri številki 0,72 grama alkohola v
litru izdihanega zraka. Pijanega Bolgara so pridržali. M. G.
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V Domu sv. Martina
v Bohinju "rušijo" običajne
predstave o domu za starejše.

Na Bledu se je v nedeljo ob
zvokih žive glasbe vrtelo
blizu 180 starejših.

Zakonca

Francka in

Rudolf Berce

iz Krope 
preživljata
starost v
radovljiškem
domu za starejše.

Majda Loncnar je tudi po
upokojitvi ohranila stik 
s kmetijstvom.

Za učenje nisi
nikoli prestar
V Univerzi za tretje življenjsko obdobje pri Društvu upokojencev Kranj imajo 
v letošnjem šolskem letu 23 skupin slušateljev. Na sliki: skupina, ki spoznava
umetnostno zgodovino, skupaj z vodjo univerze in predsednikom društva 
Francijem Šmajdom. / Foto: Gorazd Kavčič
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Aktualno

Suzana P. Kovačič

bistrini uma
vam mladeni-
či ne sežemo
do podpla-
tov," je devet-

desetletnega častnega obča-
na Kranja in politika Vinka
Hafnerja pohvalil župan Da-
mijan Perne. "Moja žena je
glavni razsodnik moje pame-
ti," je Vinko Hafner prenesel
pohvalo na svojo soprogo Lu-
cijo. V sproščenem vzdušju
je potekalo slavnostno kosilo
pri Krištofu v Predosljah, pri-
družili so se tudi podžupani
Bojan Homan, Igor Velov in
Stane Štraus, pa Andrej Ba-
bič in Jože Kavčič iz kranjske
borčevske organizacije ter
predsednik uprave družbe
Sava Janez Bohorič.
Vinko Hafner je še vedno
član borčevske organizacije
in član Socialnih demokra-
tov, a ker ni več aktivno vpet
v dogajanje, tudi aktualnih
političnih komentarjev ne
daje. Raje obuja spomine:
"Ponosen sem na Gorenj-
sko še iz časov, ko sem bil
tekstilni delavec, ko sem se
vključil v komunistično gi-
banje, ko sem se boril za
osvoboditev naše domovine.
V drugi svetovni vojni sem
izgubil mamo, brata, sestro,
vse so ustrelili kot talce apri-
la leta 1942 in to breme no-
sim s seboj že celo življe-
nje." Med vojno je v NOB
hitro napredoval, je nosilec

partizanske spomenice leta
1941. Za svoje delovanje v
osvobodilnem boju je bil
večkrat odlikovan. 
Po končani vojni je bil akti-
ven funkcionar in še vedno
se rad spominja svojega pri-
spevka h gradnji socialistič-
ne družbe. Med leti 1953 in
1961 je bil predsednik obči-
ne Kranj, med leti 1972 in
1978 sekretar Zveze komu-
nistov Slovenije, med leti
1982 in 1986 pa predsednik
skupščine Socialistične Re-
publike Slovenije. Opravljal
je še druge družbenopolitič-
ne funkcije, tudi zvezne.
Leta 1972 mu je takratna
Skupščina občine Kranj po-
delila naslov častnega obča-
na. "Ponosen sem na to, da

sem častni občan Kranja," je
njegov komentar. 
Vinko Hafner se je upokojil
leta 1984, nato je še pet let,
do znanega odhoda Sloven-
cev s kongresa leta 1989, de-
loval kot član centralnega ko-
miteja Zveze komunistov Ju-
goslavije. Napisal je svoj živ-
ljenjepis. "Vse, kar se je do-
gajalo v Kranju, je napisano
z mojimi pogledi. Po 1990
sem prenehal s pisanjem,
ker nisem imel več dovolj in-
formacij, predvsem pa ni-
sem več prav razumel, kaj je
v tistem, v kar smo prišli leta
1990, naprednega in kaj na-
zadnjaškega," je povedal. Za-
sebne spomine bo izročil
zgodovinskemu arhivu, šest
izvodov je podaril ožjim dru-

žinskim članom. "Posamez-
nikom pa jih dam prebrati
pod pogojem, da pridejo k
meni. Niti preslikav ne dovo-
lim, saj je v zapisih tudi del
mojega intimnega življenja
in osebna družbenokritična
mnenja, ki jih vsakdo ne bi
sprejel ali razumel."
Um bistri s prebiranjem 
knjig iz domače knjižnice.
Gleda televizijo, a kot pravi:
"V nezadovoljstvo svoje žene
najraje gledam "fuzbal"."
Župan Damijan Perne je na-
povedal vnovično snidenje
čez deset let, Vinko Hafner
pa je sklenil z besedami: "Ve-
liko in pošteno smo delali,
naredili tudi kakšno neum-
nost, a prav za nobeno stvar
se nam ni treba poniževati."

Moja žena je glavni 
razsodnik moje pameti
Častnega občana Kranja in politika Vinka Hafnerja je ob njegovem devetdesetem
rojstnem dnevu župan Damijan Perne gostil na slavnostnem kosilu. Slavljenec
aktualne politike ne komentira, zelo rad pa se vrača k spominom.

Cveto Zaplotnik

vet Zavoda za
pokojninsko in
invalidsko za-
varovanje Slo-
venije je na ne-

davni seji sprejel tri odločit-
ve, ki so pomembne za pri-
znavanje in višino nekaterih
pravic iz pokojninskega in
invalidskega zavarovanja. 
Del vdovske pokojnine zna-
ša od 1. januarja dalje največ
85,85 evra, skupno izplačilo
lastne in dela vdovske pokoj-
nine pa največ 1.702,92
evra. Po zakonu lahko vdova
ali vdovec sam izbere, kate-
ro pokojnino bo užival - last-
no starostno oz. invalidsko
pokojnino ali vdovsko po-
kojnino. Če je zanj(o) ugod-
neje, lahko poleg starostne

oz. invalidske pokojnine do-
biva tudi 15 odstotkov zne-
ska vdovske pokojnine po
pokojnem zavarovancu,
vendar največ do 15 odstot-
kov povprečne mesečne po-
kojnine, izplačane v državi v
predhodnem koledarskem
letu. Ker je bila lani po stati-
stičnih podatkih povprečna
pokojnina 572,33 evra, lahko
zavod izplačuje od 1. januar-
ja dalje del vdovske pokojni-
ne v višini 85,85 evra, kar je
46 centov manj od zneska,
določenega ob lanski uskla-
ditvi pokojnin. Skupno iz-
plačilo starostne oz. invalid-
ske in dela vdovske pokojni-
ne po zakonu ne sme prese-
gati zneska starostne pokoj-
nine za moškega, odmerje-
ne od najvišje pokojninske
osnove za štirideset let po-

kojninske dobe. Tako znaša
skupno izplačilo lastne in
dela vdovske pokojnine od
letošnjega 1. januarja dalje
1.702,92 evra, kar je za 10,71
evra manj od zgornje meje,
določene ob lanski februar-
ski uskladitvi pokojnin.
Druga pomembna odločitev
sveta zavoda zadeva varstve-
ni dodatek. Zakon o varstve-
nem dodatku namreč dolo-
ča, da znesek, ki predstavlja
mejno vrednost za pridobi-
tev pravice do varstvenega
dodatka, znaša 81,6 odstot-
ka najnižje pokojninske
osnove. Mesečno povprečje
mejnega zneska, veljavnega
v letu 2009, ki pomeni tudi
mesečni dohodkovni cenzus
na družinskega člana v letu
2010, torej znaša 436,98
evra, letni dohodkovni cen-

zus pa 5.243,76 evra na čla-
na.
Eden od pogojev za pridobi-
tev pravice do varstvenega
dodatka je tudi ogrožena so-
cialna varnost uživalca po-
kojnine in njegovih družin-
skih članov, s katerimi živi v
skupnem gospodinjstvu. V
okviru ugotavljanja socialne
varnosti preverjajo tudi
vrednost premoženja užival-
ca pokojnine in njegovih
družinskih članov, ki ne
sme presegati določenega
zneska (premoženjskega
cenzusa). Svet zavoda je na
nedavni seji premoženjski
cenzus, glede na podatke
statističnega urada o poveča-
nju cen življenjskih potreb-
ščin, zvišal za 0,9 odstotka,
to je s 23.684,78 evra na
23.897,94 evra.

Nov mejni znesek
Dohodkovni cenzus za uveljavitev varstvenega dodatka k pokojnini po novem
znaša 436,98 evra mesečno oz. 5.243,76 evra letno.
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Preddvor

Še vedno se rada pošali

Francka Drempetič iz Britofa pri Kranju je devetega januarja
praznovala 98. rojstni dan. Je najstarejša krajanka Krajevne
skupnosti Britof-Orehovlje in najstarejša članica Rdečega kri-
ža Britof. V družini je bilo enajst otrok, kot pravi njen brat
Marjan, je Francka med najstarejšimi sestrami, on pa med
najmlajšimi brati. Gospa Francka stanuje v Domu starejših
občanov v Preddvoru, kjer je zelo zadovoljna. Poleg brata
Marjana, sester Marije in Slavke ter vnukinje Nade jo veliko-
krat obišče sekretarka KO Rdečega križa Britof Metka Žibert,
ki za gospo Francko najde veliko besed ... "Francki so se v za-
konu rodili trije sinovi. Bila je gospodinja in mati, ki ni pozna-
la pralnega stroja in drugih gospodinjskih pripomočkov. Pe-
rilo je splakovala v reki Kokri, ki ni bila tako blizu. Kljub hu-
dim življenjskim preizkušnjam, mož in sinovi so že pokojni,
ni obupala in še vedno z optimizmom zre v življenje. Rada se
pogovarja in tudi pošali, še raje obuja spomine na mladost."
Kar 47 let je delala v Rdečem križu v Britofu in veliko poma-
gala tistim, ki so živeli še v težjih pogojih od nje. S. K.

Francka Drempetič je praznovala 98. rojstni dan.

Damijan Perne in Vinko Hafner, desno Andrej Babič in Jože Kavčič

V JANUARJU IN FEBRUARJU ZA UPOKOJENCE
● 2-dnevni polpenzion že za 72 EUR na osebo
● 5-dnevni polpenzion že za 171 EUR na osebo

Dobrodošli v svet zdravilnih termalnih vrelcev!

Rezervacije, informacije: (03) 896 31 06 ali 00

ODDIH IN SPROSTITEV 
PO IZJEMNIH CENAH

E-pošta: info@t-topolsica.si
http://www.terme-topolsica.si

ODDIH IN SPROSTITEV 
PO IZJEMNIH CENAH

10 % POPUST ZA UPOKOJENCE
Odslej lahko upokojenci vsak mesec zadnjega in prvega v 
mesecu uveljavljajo 10 % popust pri enkratnem nakupu mesa in
mesnih izdelkov v vrednosti nad 20 EUR. Za uveljavitev ugod-
nosti je potrebno ob nakupu na vpogled predložiti potrdilo o 
statusu upokojenca oz. odrezek o nakazilu pokojnine.

Kranj: Jezerska cesta 3,
Koroška cesta 26

Škofja Loka: Cankarjev trg 1
Jesenice:  Cesta Cirila Tavčarja 6
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Upokojenci

Cveto Zaplotnik

S l o v e n i j i
imamo po-
leg čisto pra-
vih univerz
tudi večje

število Univerz za tretje živ-
ljenjsko obdobje, to je "uni-
verz", ki jih obiskujejo starej-
ši. Ena takšnih že peto leto
deluje pod okriljem kranj-
skega društva upokojencev.
"Vsako leto jo obiskuje od
dvesto do dvesto petdeset slu-
šateljev," je povedal Franci
Šmajd, vodja univerze in tudi
predsednik kranjskega druš-
tva, in ob tem poudaril, da je
največ zanimanja za učenje
tujih jezikov, še zlasti angle-
škega, ter za računalniško
opismenjevanje. V letošnjem
šolskem letu, ki se je začelo
oktobra in bo trajalo do maja,
imajo 23 skupin. V desetih
skupinah se starejši učijo an-
gleški jezik, v dveh nemške-
ga, v eni italijanščine in v eni
španščine, v štirih računal-
ništva, v dveh likovnega
ustvarjanja, v dveh umetnost-
ne zgodovine in v eni zgodo-
vine in etnologije. "Skupine
imajo "pouk" enkrat na te-
den po dve šolski uri, večino-
ma v naših društvenih pros-
torih, le tečaj računalništva je
v podjetniškem centru na
Primskovem," je dejal Šmajd
in dodal, da udeleženci v le-
tošnjem šolskem letu plaču-
jejo za izobraževanje enako
kot lani, to je 125 evrov.

Tudi šteti ni znala 
po angleško

"V šoli sem se učila le nem-
ščine, zato angleško nisem

znala nič, še šteti ne," je po-
vedala Marija Mateveber iz
Kranja, ki že četrto leto za-
pored obiskuje tečaj angleš-
čine. "Zakaj sem se v teh le-
tih odločila za učenje jezi-
ka? Zato, ker rada potujem,
tudi po deželah, kjer se ni
možno sporazumevati v
nemškem jeziku. V štirih
letih sem se kar precej na-
učila in zdaj že znam toliko,
da me nihče ne bi mogel
"prodati". Lahko se pogovar-
jam z domačini, lahko grem
po nakupih ... Na tečaj ho-
dim zelo rada, v skupini nas
je štirinajst, dobro se razu-
memo. Ja, tudi domačo na-
logo dobimo, doslej smo na
koncu tečaja vedno imeli
tudi preverjanje znanja," je
dejala Marija in dodala, da
je poleg učenja pomembno
tudi druženje. Lani so ude-
leženke tečaja šle za štiri
dni preskušat znanje an-

gleščine v London, po tečaju
gredo včasih tudi na kavo.

Veliko vedo in še 
veliko jih zanima

V skupini, kjer spoznavajo
umetnostno zgodovino, je
devet upokojenk različnih 
izobrazb in poklicev - učitelji-
ca, ekonomistka, arhitektka,
elektrotehnica ... "Veliko že
vedo in veliko jih še zanima,"
je povedala njihova mentori-
ca, magistrica umetnostne
zgodovine Andreja Rakovec,
in poudarila, da na tečaju
spoznavajo arhitekturo, ki-
parstvo in slikarstvo v Slove-
niji in v zahodni Evropi, ho-
dijo na razstave v Kranj in na
ekskurzije. Kot je povedala
Breda Peternelj s Podreče, 
ki usklajuje delo v skupini, 
se bodo februarja odpravile 
v Nemčijo, kjer si bodo 
v Münchnu, Nürnbergu,

Ulmu in Frankfurtu ogledo-
vale gotske cerkve in druge
znamenitosti. Breda je letos
že sedmo leto zapored na te-
čaju iz umetnostne zgodovi-
ne, doslej je na teh tečajih
spoznala že veliko lepih spo-
menikov, cerkva in drugih
imenitnih stavb. "Letos nas
je v skupini devet, želela bi,
da bi nas bilo v prihodnjem
šolskem letu več."
V skupini, ki spoznava
umetnostno zgodovino, je
tudi Mija Tavčar iz Kranja,
diplomirana germanistka, ki
bo v kratkem dopolnila 82
let. "Umetnostna zgodovina,
to je moj konjiček, moje ve-
selje. Letos spoznavamo go-
tiko - tudi kranjska cerkev je
gotska, obiskujemo razstave,
februarja bo ekskurzija, ki pa
se je ne bom udeležila," je
dejala in poudarila, da se
mora človek izobraževati vse
življenje.

Za učenje nikoli prestar
"Možgane je treba vseskozi bistriti," je povedala ena od slušateljic letošnje Univerze za tretje 
življenjsko obdobje v Kranju, kjer je največ zanimanja za učenje tujih jezikov in računalništva.

Marija Mateveber iz Kranja: "Na tečaje hodimo
zaradi učenja in druženja, oboje bogati kakovost
življenja. Za učenje ni nikoli prepozno, 
neprestano je treba bistriti vse celice možganov."

Mija Tavčar iz Kranja: "Z veseljem hodim k
umetnostni zgodovini. Veliko zvem novega,
hkrati je to tudi druženje."

Breda Peternelj s Podreče: "Na tečaj umetnostne
zgodovine hodim že sedmo leto zapored. To mi
je za dušo. Zvemo veliko novega, marsikaj tudi
pozabimo, nekaj pa nam ostane."

Jasna Paladin

estinšestdesetlet-
ni Marjan Schna-
bl iz Šmarce je 
s smučanjem 
zaznamovan že
skoraj vse svoje
življenje. Ko je bil

star pet let, ga je s smuča-
njem navdušila stričeva žena,
ki je z drugimi Kamničani
hodila smučat na plaz pod Oj-
strico. "Smuči so me začele
zelo zanimati, a tiste za odra-
sle so mi bile prevelike, zato
sem si sam skušal izdelati
svoje iz desk, kar seveda ni
bilo lahko. No, ko pa sem bil
star štirinajst let, mi je mama
kupila prve rabljene smuči.
Odlične so bile, še danes jih
hranim, in spominjam se, 
da so stale osemsto takratnih

dinarjev, kar je bil velik stro-
šek," se svojih smučarskih 
začetkov spominja Marjan 
Schabl, ki se je smučarskih
zavojev brez kakšne druge opre-
me učil na Velikih Poljanah.
"Smuči so bile lesene, brez
robnikov, čevlje smo zapeli z
jermenčki. Tehnike takrat
nismo poznali in vsak se je
učil tako, da je opazoval dru-
ge. Ko sem začel obiskovati
srednjo šolo v Ljubljani, pa
sem si s štipendijo kupil svo-
je prve nove smuči in takrat
se je tudi začelo bolj zares,"
se spominja. S prijatelji so
začeli smučati na Veliki pla-
nini, kjer takrat še ni bilo ne
nihalke ne sedežnice. Ko se
je po dveh letih služenja voja-
škega roka v Srbiji, kjer str-
min za smučanje ni bilo, vr-
nil domov, ga je na njegovo

najljubše smučišče na Veliko
planino že popeljala nihalka
in infrastruktura na belih str-
minah ga je dokončno nav-
dušila za smučanje. Da bi iz-
popolnil svojo tehniko, se je
nekaj časa po smučišču vozil
celo s priročnikom v roki,
nato pa se je vpisal v tečaj za
vaditelje in trenerje. "Takrat
še nisem imel želje postati
učitelj, le svojo tehniko sem
želel izpopolniti. Z diplomo o
opravljenem tečaju pa sem v
kamniškem smučarskem
društvu prevzel vodenje pio-
nirske alpske šole, smučar-
ske tečaje pa vodim še danes,
torej že več kot štirideset let,"
ponosno pove in doda, da je
prav toliko let aktiven v Druš-
tvu učiteljev, trenerjev in sod-
nikov smučanja Kamnik.
Večino svojega dopusta je

preživel na snegu, v vseh teh
letih pa zamenjal okoli tride-
set parov smuči. Sčasoma sta
ga navdušili tudi zgodovina
smučanja in stara smučarska
oprema in danes se s kamni-
ško skupino starosvetnih
smučarjev udeležuje srečanj
po vsej Sloveniji. Po letu
2003, ko se je upokojil, ima
za smučanje še več časa.
Opravil je izpit za smučarske-
ga nadzornika, tako da veliko
zimskih dni preživi med
smučarji na svojem najljub-
šem smučišču na Veliki pla-
nini. "Smučanje imam rad
predvsem zaradi stika z nara-
vo in ni lepšega občutka, kot
se pozimi iz sive megle povz-
peti na sončne bele strmine,"
pove in ponosno doda, da ga
leta pri vijuganju po belih str-
minah prav nič ne ovirajo.

Ljubitelj starih in novih smuči

Marjan Schnabl je učitelj smučanja že več kot štirideset let, kot nadzornik smučišč in velik ljubitelj
smučanja pa na belih strminah še vedno preživi večino zimskih dni.

Marjan Schnabl hrani tudi več parov starih 
lesenih smuči, ki jih rad pokaže na srečanjih
starosvetnih smučarjev.

Med "poukom" umetnostne zgodovine / Foto: Gorazd Kavčič
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V domu za starejše

Mateja Rant

es mislim, da
nam v domu
še vedno
uspeva izža-
revati naše

geslo, naj bo dom zrcalo do-
mačega ognjišča. Zaposleni
se zelo trudimo, da bi bili
prijazni in bi se stanovalci
počutili kot doma," zatrjuje
direktorica Doma svetega
Martina v Srednji vasi v Bo-
hinju Katica Mikelj. Njenim
besedam pritrjuje izredno
sproščeno vzdušje, ki vlada
v domu tako med zaposleni-
mi kot med stanovalci. Ob-
čutek domačnosti pa priča-
rata tudi velika kmečka peč,
ki kraljuje sredi svetle vhod-
ne avle, ob kateri radi pose-
dijo tako stanovalci kot obis-
kovalci, in toplina lesa, v ka-
terega je odet ves dom.
K prijetnemu vzdušju v
domu, je poudarila Katica
Mikelj, veliko pripomorejo
še prostovoljke iz vasi, ki
vsak popoldan dežurajo na
recepciji. "Zdaj jih je že 74.
Do tega smo prišli po na-
ključju - pogovarjali smo se o
tem, ali bi imeli receptorja
ali ne, pa smo se na koncu
odločili, da bi to izvedli v so-
delovanju z vasjo." Na začet-
ku je bilo le nekaj žensk iz
vasi, ki pa so hitro razširile
glas o tem, kako prijetno je v
domu, in tako jih je bilo vse
več. "To niso samo upoko-
jenke, ampak so mnoge še v
službah," je ob tem poudari-
la Katica Mikelj. Njihovo
delo pa še zdaleč ni omejeno
zgolj na sprejemanje obisko-
valcev, ampak se tudi družijo
s stanovalci in jim tako po-
lepšajo marsikatero urico 
bivanja v domu. Med njimi
sta tudi Alenka Jenstrle in
Minka Žerovc, ki jima ni
škoda svojega prostega časa
nameniti stanovalcem do-
ma. "Pridobivamo namreč
prvi in drugi," sta prepričlji-
vo zatrdili. Po besedah Min-
ke Žerovc jim predstavlja ve-
liko veselje, da se družijo s
starejšimi in jih spravljajo v
dobro voljo. Z veseljem obis-
kuje dom tudi Alenka Jenstr-
le, pa čeprav še vedno hodi
tudi v službo in ji tako pro-
stega časa ne ostane veliko.
"A če povem po pravici, tu
pravzaprav dobim moči za
premagovanje vsakodnevnih
težav." Stanovalci, priznata,
jima nekako tudi nadomeš-
čajo starše, ki sta jih obe iz-
gubili že zelo zgodaj. "Gospa
Schwarzmann, ki jo obiščem
vsaj dvakrat ali trikrat na te-
den, mi je skoraj kot mama,"
še pove Minka Žerovc.
Stanovalce redno obiskuje
tudi prek dvajset mladih

prostovoljcev iz tamkajšnje
osnovne šole. "Pridejo en-
krat na teden po eno uro in
s stanovalci igrajo družabne
igre, hodijo na sprehode in
se pogovarjajo," je pojasnila
Katica Mikelj in dodala, da
niso navdušeni le stanoval-
ci, ampak tudi otroci. Seve-
da pa svoje k vzdušju v
domu dodajo še stanovalci
sami, tako da dom res zaži-
vi v domačnosti. Trudijo se,
da bi tudi tistim, ki se šele
odločajo za odhod v dom,
čim bolj olajšali ta prehod.
"Le redki so taki, ki se za od-
hod v dom odločijo povsem
samostojno. Ponavadi se za
to odločijo svojci, ki pregori-
jo ob skrbi za bolnega člove-
ka. In zato bi jim radi, še
preden pride do bolezni in
drugih težav, približali živ-
ljenje v domu." Zato vsako-
gar vabijo, da pride pogle-
dat, da se tudi pri njih ljud-
je veliko smejijo, da je tu
doma dobra volja in da jih
tu čaka topla peč, ob kateri
se lahko pogrejejo. 
Svoj novi dom je pri njih na-
šlo 67 starostnikov, čakalna
doba za sprejem v dom pa 
je po besedah Katice Mikelj
okrog pol leta. Za stanovalce
skrbi 35 zaposlenih in trije,
ki so zaposleni prek javnih
del. "Razen dveh so vsi 
zaposleni domačini. Tudi
glede na velikost smo eno
večjih 'podjetij' v Bohinju,"
ob tem pripomni Katica 
Mikelj. Dom sestavljajo tri
klasično zidane hiše, ki so
povezane v eno bivalno celo-
to. V enem delu je varovani
oddelek, namenjen stano-
valcem z demenco, poleg
tega imajo še stanovanj-
ski in negovalni oddelek. 
V domu je sicer 22 dvopo-
steljnih in 21 enoposteljnih 
sob, nekatere imajo tudi
balkon, vse pa so opremlje-
ne s kopalnico. Prednost 
pri sprejemu v dom imajo
starostniki s stalnim biva-
liščem v občini Bohinj, si-
cer pa k njim prihajajo iz
vse Slovenije oziroma pred-
vsem Gorenjske. Obenem
Bohinjcem ponujajo tudi
pomoč na domu, za kar 
skrbita dve oskrbovalki, na
dan pa razvozijo tudi okrog
trideset kosil. 
Ponosni so na dobro sodelo-
vanje z lokalno skupnostjo,
saj poleg z osnovno šolo so-
delujejo tudi z vsemi druš-
tvi v Bohinju. Skupaj z nji-
mi s prireditvami stanoval-
cem popestrijo življenje v
domu. Čas si krajšajo še s
skupinsko telovadbo, radi
pridejo tudi v prostore delov-
ne terapije, enkrat na teden
pa zanje pripravijo še mašo.
Skupaj ustvarjajo tudi dom-

ski časopis, ki so ga poime-
novali Drobtinice sv. Mar-
tina. Včasih se vsi skupaj 
odpravijo tudi na izlet, kot
je bila recimo vožnja z ladji-
co po jezeru. "Nekaj naših
stanovalcev pa je odšlo tudi
na srečanje v Pleterje, kjer
so pripravili druženje treh
cerkvenih domov, ki deluje-
jo v okviru ljubljanske nad-
škofije," je razložila Katica
Mikelj. Stanovalcem je po-
leg tega na razpolago fizio-
terapija, obiščejo lahko tudi
frizerski salon in pedikerja.
V Domu sv. Martina so prve
stanovalce sprejeli v začetku
lanskega leta, povsem pa se
je napolnil že v maju. Oblet-
nico so zaznamovali s slo-
vesnostjo, ki je trajala kar tri
dni. "Petek je bil namenjen
stanovalcem in zaposlenim.

Skupaj smo se udeležili
maše v domski kapeli, nato
pa smo za stanovalce pri-
pravili slovesno večerjo," 
je razložila Katica Mikelj. 
V soboto so se posvetili svoj-
cem stanovalcev. Medse so
povabili dr. Metko Klevišar,
ki ji je prisluhnilo okrog 
sto ljudi. Nedeljo pa so zače-
li s slovesno mašo v cerkvi,
nato pa so blagoslovili kip
sv. Martina pred domom,
delo Staneta Kolmana. Vr-
hunec dogajanja je pred-
stavljal dobrodelni koncert
Eroice v tamkajšnji cerkvi.
"Cerkev je bila ob tej prilož-
nosti nabito polna. Za vsako
kupljeno vstopnico so obis-
kovalci prejeli simpatično
darilo, ki so bila vsa ročna
dela naših vaščanov," je še
pojasnila Katica Mikelj.

Dom, prežet 
z domačnostjo
V Domu svetega Martina v Srednji vasi v Bohinju, ki je pred kratkim praznoval prvo obletnico 
delovanja, rušijo običajne predstave in tabuje glede bivanja v domu starejših.

R
Katica Mikelj, direktorica Doma svetega Martina:
"Želimo preseči tabuje o tem, da je dom nekaj
groznega, in z našim delom dokazujemo, da je to
mogoče. K nam ljudje pogosto pridejo samo na 
kavico ali klepet. Ni nujno, da ko nekdo pride v
dom, tam tudi ostane. Lahko pride zgolj na obisk
ali malo pogledat ..." / Foto: Gorazd Kavčič

Minka Žerovc in Alenka Jenstrle, prostovoljki:
"Pogosto prideva tudi takrat, ko nisva dežurni v
recepciji, da malo poklepetamo. Zelo se navežeš
na stanovalce. Zato nam je takrat, ko kdo umre,
tako, kot bi umrl kdo iz vasi, pa čeprav ga prej
nisi nikoli videl. Zdi se nam, kot bi bil dom že od
nekdaj tu."

Milena Stopar, stanovalka: "V dom sem prišla iz
bolnišnice, kjer sem preživela pet mesecev. Tu
sem zelo zadovoljna, saj se z osebjem dobro 
razumemo in imajo posluh za naše težave. Tudi
okolica je čudovita, sploh če prideš iz Ljubljane.
Še domači potem raje prihajajo na obisk, ker je
tu tako lepo. Otroci me vabijo domov, pa sem
raje tu, 'na sigurnem'."

Ivan Jagodic, župnik v Srednji vasi in pobudnik
gradnje doma: "Cerkev je skozi zgodovino vedno
skrbela za uboge, stare in bolne. Čeprav je v 
zadnjem času to vlogo v glavnem prevzela država
in njene socialne ustanove, ni nič narobe, če
imamo v demokratičnih družbah tudi alternativo.
V različnosti se bogatimo." / Foto: Tina Dokl

Zavod sv. Martina in župnija Srednja vas

sta konec decembra 2008 slovesno 

odprla nov dom za starejše, gradnja

katerega je trajala zgolj slabo leto.

Naložba je bila vredna 4,3 milijona evrov.

Milijon evrov je prispevala dobrodelna

fundacija TMS iz Švice, v katerem je 

zapuščina Tilke Mencinger Schoch, ki se

je rodila v Bohinjski Bistrici, večji del

življenja pa je preživela v Švici. 

1,3 milijona evrov so prispevali drugi

posamezni donatorji, župnija je v dom

vložila štiristo tisoč evrov, za preostanek

še vedno odplačujejo posojilo.
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Osebnosti

Cveto Zaplotnik

ridi v sredo pod
vršace, pod sne-
ženi beli Stol,
pridi, Majda na
ravnico, kjer je

vsak dan svet kot nov. Tam
bomo čakale nate, kot že več-
krat smo doslej, in nikoli ne
pozabi, prav tako bo za na-
prej!" se je glasilo vabilo na
srečanje, na katerem so se
članice Društva podeželskih
žensk pod Golico in Stolom
poslovile od Majde Loncnar,
dolgoletne kmetijske sveto-
valke in mentorice društva,
ki se je s 1. januarjem 2008
upokojila. "Na upokojitev
sem se že dve leti pripravlja-
la, nazadnje sem nanjo kar
težko čakala, saj sem bila že
malo utrujena. Po upokojitvi
sem najprej potrebovala ne-
kaj časa, da sem se odpočila,
nato sem se lotila obnove po-
čitniške hiške na Nomenju,"
je povedala Majda, ki je tudi
potlej ohranila stik s kmetij-
stvom. Še vedno je članica
komisije za kmetijstvo v Ob-
činah Bled in Bohinj, od lani
je v svetu Kmetijsko gozdar-
skega zavoda Kranj, deluje v
kmetijskih in gozdarskih
društvih, kmečke žene jo še
vedno rade povabijo na sre-
čanja, poleti hodi grabit na
bohinjske senožeti, ohranila
je stike tudi z zamejskimi

kmeti iz avstrijske Koroške
... Že od osnovnošolskih let
je članica Planinskega druš-
tva Bohinjska Bistrica, zelo
rada hodi po gorah, bila je
tudi na Mont Blancu. Tudi
po upokojitvi redno obiskuje
rekreacijo, še vedno smuča,
dobra rekreacija je, kot pravi,
tudi kidanje snega. Veliko
ima prijateljic, samo za novo
leto je napisala petdeset voš-
čilnic, prav toliko jih je preje-
la. Vsako leto pomaga na
tekmovanju v spomin na po-

kojna jezerska alpinista in
gorska reševalca Luka Karni-
čarja in Rada Markiča, kot
prostovoljka enkrat ali dva-
krat na mesec brezplačno
pomaga v domu za starejše v
bohinjski Srednji vasi, obi-
čajno ob nedeljah, ko je naj-
več obiskov. Bolje kot v sta-
novanju v alpskih blokih na
Bledu se počuti v počitniški
hišici, tam preživi skoraj se-
dem mesecev na leto. Hiška
ima elektriko, vodovod ji je
pred dvema letoma odnesla
povodenj.

Le kaj ženska ve o
kmetijstvu?!

Majda izhaja z manjše kme-
tije na Nomenju, po osnovni
šoli v Bohinjski Bistrici in
gimnaziji na Jesenicah je
študirala na biotehniški fa-
kulteti v Ljubljani. Ko je di-
plomirala, se je najprej za
eno leto zaposlila na jeseni-
ški carinarnici, nato je pri
različnih delodajalcih (živi-
norejsko veterinarski zavod,
Gozdno gospodarstvo Bled,
kmetijsko gozdarski zavod
...) skupno več kot 36 let de-
lala kot kmetijska pospeše-
valka oz. svetovalka, upoko-
jila se je kot koordinatorka
svetovalk za kmečko druži-
no in dopolnilne dejavnosti
v Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj. "Na začetku
sem hodila peš od kmetije

do kmetije, nato sem se vo-
zila s fičkom. Na kmetijah
sem spoznavala ljudi, social-
ne stiske, strokovne, kmetij-
ske probleme ... Nekateri so
me gledali bolj postrani, češ
- le kaj ženska ve o kmetij-
stvu, drugi so mi za pomoč
še danes hvaležni, nekate-
rim sem se tudi zamerila,
ker sem povedala naravnost,
kar sem mislila."

Živeli slabše, a bili
bolj zadovoljni

In Majda je kritična še da-
nes. "Nekdaj so bohinjske
kmete silili, da so ciko "pre-
tapljali" v druge pasme,
zdaj, ko ugotavljajo, kako
dobro ubere vse hribčke,
njeno rejo spet pospešuje-
jo," pravi. "Kmetijska politi-
ka "forsira" predvsem velike
kmetije, pri tem pa pozab-
lja, da mali kmet obere vse
robove, veliki pa le tiste, ki
jih lahko obdela v stroji.
Zemljiška politika je slaba,
veliko se gradi na najboljših
kmetijskih zemljišč, pri
tem pa zemljo graditeljem
prodajajo tudi kmetje. Vča-
sih so na kmetih slabše ži-
veli kot danes, a je bilo med
kmeti veliko več zadovolj-
stva in zaupanja. Med kmeti
je tudi premalo stanovske
pripadnosti kmetijsko goz-
darski zbornici in kmetijski
zadrugi ..."

Ohranila stik 
s kmetijstvom
Nekdanja kmetijska svetovalka Majda Loncnar je tudi po upokojitvi ohranila 
stike s kmetijstvom. 

P

Cveto Zaplotnik

eprav je v dalj-
nem sorodstvu s
pisateljem Jane-
zom Jalnom,
pesniški dar pri-
pisuje življenj-
skim okolišči-

nam in značajskim lastno-
stim. "Sem edinka, odraščala
sem pri stari mami in sem
bila pogosto sama. Veliko sem
brala pesmi. Hotela sem štu-
dirati psihologijo, a za to ni
bilo možnosti. Vedno sem
razmišljala, opazovala ljudi, se
poglabljala vase ...," je poveda-
la, ko smo se z njo pogovarjali
kmalu po izidu prve pesniške
zbirke Prozorni kristali jutra.
Pesniti je začela v osmem raz-
redu osnovne šole in pesmi
objavljati pri šestnajstih letih v
reviji Mlada pota (Mladina),
kasneje tudi v Tribuni, Naših

razgledih, Snovanjih ... Odkar
se je upokojila, sodeluje na li-
terarnih natečajih in s kultur-
nim društvom Lipa Domžale,
pesmi objavlja vrazličnih zbor-
nikih in revijah. V letu 2007 je
pri Mariborski literarni družbi
izdala prvo pesniško zbirko z
naslovom Prozorni kristali ju-
tra, v kateri je 48 čustvenih
pesmi, večina iz mladih let in
nekaj tudi iz upokojenskih ča-
sov. Februarja lani je na lite-
rarnem natečaju Term Snovik
prejela prvo nagrado za pe-
sem Vse moje. V angleškem
Peterboroughu so njeno pe-
sem Sprostrto čez sebe izbrali
za objavo v svetovnem zborni-
ku United of Words, njena
pesem Samota je bila nagraje-
na na lanskem mednarod-
nem natečaju Garavi Sokak v
Inđiji. 
Decembra lani je v samoza-
ložbi s pomočjo Občine Ra-

dovljica in Zveze kulturnih
društev Radovljica izdala svo-
jo drugo pesniško zbirko, v
kateri je 44 pesmi in še dva-
najst pesmi, ki so prevedene
v srbski, poljski, angleški in
nemški jezik. "Ko sem se od-
ločala za naslov zbirke, sem

za predlog vprašala sina in mi
je svetoval naslov Tempus fu-
git (Čas beži). Takšen je tudi
naslov moje pesmi, ki odraža
nostalgijo po minljivem," je
povedala Milena in dodala, da
ji je med vsemi še vedno naj-
ljubša pesem Vse moje. 

Č

"Na službo imam

lepe spomine.

Noben neuspeh me

ni potrl, nasprotno

- še zlasti v okoljih,

kjer so pre-

vladovali moški,

sem želela 

dokazati, da tudi

ženske znamo in

zmoremo."

Upokojena delavka kranjskega sodišča Milena Sušnik Falle

Tempus fugit 
(Čas beži)

Čeprav bi me 
zapustila
samota 
jutrišnjega dne,
bi se vrnila
med dolge aleje
spominov,
kjer sta neločljivi
tesnoba in
žalost,
kakor telo
in kri -
med ritual
znanih podob,
spoznanj,
pod oboke mostov
nad neustavljivimi
rekami hitenja.

Čeprav bi me
zapustila
samota
jutrišnjega dne,
ne bi razčlenila
verige usode -
simbolnih razpotij,
kjer so ostala
gola pobočja
sončnih poletij,
jok jeseni,
stiska zime
in pomladno upanje;
ker ure nostalgije

pod lečo duše
rišejo z ognjem pepela
neizbrisne silhuete
minulega življenja.

Vse moje

Moje široke ceste,
razvlečene
pod izkušnjami,
nikoli dokončne
v padcih in dvigih,
se rogajo
z obrisi stopinj,
vidno odtisnjenih
v nerazpihanem usodnem
prahu.

Moja utrujena usta,
drevenijo
na valovih
morja nemira,
ki ga nisem 
nikoli preplula,
navzeta
neukrotljivega
strahu ...

Moji temelji življenja
s hladom mnogih senc
zastirajo eno,
zdaj drugo oko -
podkrepljeni s pečatom
minevanja,
suličaste ostrine
v prepočasnem
razmahu.

... in med obiskom angleškega princa Charlesa v Zgornji
Radovni

Majda Loncnar v svojem stanovanju na Bledu ...

Milenin pesniški Čas beži 
Milena Sušnik Falle iz Otoč je izdala drugo pesniško zbirko z naslovom 
Tempus fugit (Čas beži). 
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Č

"Na službo imam

lepe spomine.

Noben neuspeh me

ni potrl, nasprotno

- še zlasti v okoljih,

kjer so pre-

vladovali moški,

sem želela 

dokazati, da tudi

ženske znamo in

zmoremo."

Upokojena delavka kranjskega sodišča Milena Sušnik Falle

Tempus fugit 
(Čas beži)

Čeprav bi me 
zapustila
samota 
jutrišnjega dne,
bi se vrnila
med dolge aleje
spominov,
kjer sta neločljivi
tesnoba in
žalost,
kakor telo
in kri -
med ritual
znanih podob,
spoznanj,
pod oboke mostov
nad neustavljivimi
rekami hitenja.

Čeprav bi me
zapustila
samota
jutrišnjega dne,
ne bi razčlenila
verige usode -
simbolnih razpotij,
kjer so ostala
gola pobočja
sončnih poletij,
jok jeseni,
stiska zime
in pomladno upanje;
ker ure nostalgije

pod lečo duše
rišejo z ognjem pepela
neizbrisne silhuete
minulega življenja.

Vse moje

Moje široke ceste,
razvlečene
pod izkušnjami,
nikoli dokončne
v padcih in dvigih,
se rogajo
z obrisi stopinj,
vidno odtisnjenih
v nerazpihanem usodnem
prahu.

Moja utrujena usta,
drevenijo
na valovih
morja nemira,
ki ga nisem 
nikoli preplula,
navzeta
neukrotljivega
strahu ...

Moji temelji življenja
s hladom mnogih senc
zastirajo eno,
zdaj drugo oko -
podkrepljeni s pečatom
minevanja,
suličaste ostrine
v prepočasnem
razmahu.

... in med obiskom angleškega princa Charlesa v Zgornji
Radovni

Majda Loncnar v svojem stanovanju na Bledu ...

Milenin pesniški Čas beži 
Milena Sušnik Falle iz Otoč je izdala drugo pesniško zbirko z naslovom 
Tempus fugit (Čas beži). 
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Spanje

Osebni pristop in 
strokovno svetovanje

Podjetje Trgodom, ki je izšlo
iz podjetja Sukno Zapuže (iz
leta 1825!), je pred približ-
no dvajsetimi leti razvilo
blagovno znamko Sloven-
ska postelja. "Dvajset let in-
tenzivno delamo na razvoju
ležišč, žimnic, vzmetnic, po-
steljnine, skratka vsega, kar
je v bivanjskem okolju na-
menjeno spanju. Če se zju-
traj zbudimo spočiti in polni
energije, je tak tudi dan
pred nami. Postelja mora
biti pravilno izbrana in ni
nujno, da je najdražja po-
stelja za nekoga tudi naj-
boljša," pravi Dušan Blažič,
generalni direktor podjetja
Trgodom. 
Slovenska postelja je nav-
dušila številne stranke,
opremljajo domove za sta-
rejše občane, hotele, proto-
kolarne objekte... "V glav-
nem delamo po naročilu,
ohranili smo del proizvod-
nje in še vedno odkupuje-
mo in predelujemo domačo
volno, iz katere izdelujemo

določene vrste posteljnine
in vzglavnikov. Stranka ved-
no testira ležišče in mora se
nam zaupati, da izberemo
zanjo optimalnega. V na-
šem salonu se napiše "re-
cept", ta recept gre v našo
delavnico, kjer izdelamo
zdravilo, ki ga pripeljemo na
dom. V postelji je pomemb-
na ortopedska lega, termo
klima, v takšnih pogojih se
človek v njej idealno poču-
ti," pove sogovornik. 

"Ležišča serijskih tipskih
mer so narejena tako, da se
njihova jedra lahko zamenja-
jo. Če kupec v mesecu dni
ugotovi, da mu ležišče ne
ustreza popolnoma, mu lah-
ko z minimalnimi stroški za-
menjamo notranjo "kaseto"
z novo. Za ležišča zunaj stan-
dardnih mer pa lahko nare-
dimo določeno predelavo.
Imamo lastno dostavno služ-
bo, montažo in servis na
domu."

Izbira postelje za starejše

Pomembno je, v kakšnem
prostoru spimo. Zlasti za sta-
rejše je značilno, da imajo
spalnice založene z omarami,
škatlami, kovčki. Spalnica
mora biti energetsko čist
prostor, pohištvo naj bo sve-
tlih barv. Pomembno je, da je
postelja pravilno obrnjena,
splošno priporočilo je v smeri
sever-jug, in da je daljša od
našega telesa za najmanj
petnajst centimetrov. Poste-
lja naj bi bila čim višja, čim
bolj oddaljena od tal tudi za-
radi lažjega vstajanja. In pazi-
te, da v sobi ni prepiha. "To so
splošna priporočila, od tukaj
dalje pa je vse individualno.
Ko priporočamo ležišča, ved-
no gledamo naprej ... Podla-
ga naj bo prilagodljiva po viši-
ni; imamo mehanske podla-
ge, ki se dvigajo pri vzglavju
in pri nogah, priporočamo pa
podlage, ki so na daljinski up-
ravljalec, se pravi na električ-
ni pogon. To je koristna nalož-
ba za leta naprej. Podlaga se
nadgradi z žimnico, ki je prila-
gojena na osebo, ki jo bo
uporabljala," svetuje Blažič. 
Pri osebah, ki so na posteljo
vezane več kot osem ur, že v
osnovi priporočajo tako
imenovane negovalne po-
stelje. "Po funkcionalnosti
so to takšne postelje, kot jih
imajo v bolnišnicah, po vide-
zu pa so prijetnejše, dodana
je toplina lesa. Taka postelja

je zelo prijazna tudi za ose-
bo, ki oskrbuje človeka, ki
obleži. Postelje so narejene
tako, da se s hidravliko dvig-
nejo iz višine 40 na 80 cen-
timetrov. Poleg hidravlike je
v negovalno posteljo vgraje-
na letvena podloga, ki ima
ravno tako daljinski upravl-
jalec in se lomi na pet delov;
dviga se pri nogah in pri
vzglavju, celo do te mere,
da je oseba v postelji brez
truda v sedečem položaju.
Postelje imajo varovalne
ograje, ki se dvigalo ali
spuščajo, možno je dobiti
dodatno opremo, kot so raz-
ne poličke in trapez. V stan-
dardni opremi so že vgrajeni
koleščki z zavorami", razloži
sogovornik. Za negovalno
posteljo z dodatki boste od-
šteli približno 1100 evrov. 
"V negovalno posteljo sodi-
jo vsa naša ležišča, ki se

lahko prepogibajo. Lahko
je to lateks, lahko je pena-
sto ležišče ali žepkaste
vzmeti. Večina ležišč pa
ima zgornjo plast narejeno
kot terapevtsko polje, ki
osebo med ležanjem lahko
masira. Ležišča lahko opre-
mimo z vodoodporno zrač-
no prevleko, če na primer
nekdo nenadzorovano mo-
kri v posteljo. Izhajamo iz
naravnih materialov, kot je
egiptovski bombaž, imamo
specialne rjuhe, prijazne za
kožo in obogatene z vitami-
nom E ali morskimi algami,
kar blagodejno deluje na
kožo." Pri vseh svojih storit-
vah v Trgodomu uporablja-
jo ISO standard, že večkrat
so bili za izdelke iz lastnega
razvoja nagrajeni. Letos se
bodo predstavili z novostjo:
zakonsko posteljo - zibelko
za odrasle. 

Postelja "na recept"
Če se zjutraj zbudimo spočiti in polni energije, je tak tudi dan pred nami.
V članku predstavljamo najboljše, kar najdemo na tržišču pod blagovno
znamko Slovenska postelja, med drugim tudi negovalne postelje. 
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PRILAGODLJIVE POSTELJE

Žimnice, ki jihsanjate    podnevi
BEGUNJE
Zapuže 10 B
(Bivša tovarna Sukno)
Tel: (04) 532 57 75

KRANJ
Cesta talcev 67
(PC Lisjak, 1. nadstropje)
Tel: (04) 231 67 61

DOMŽALE
Ljubljanska cesta 81
Tel: (01) 722 00 28

LJUBLJANA
Peričeva ulica 21
(Bežigrajski dvor)
Tel: (01) 280 67 90
Tel: (01) 513 37 40

Obiščite naše studie spalnih sistemov >
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Možna unikatna izdelava po meri
Visoke postelje za lažje vstajanje

Zaščita proti bakterijam in pršicam
S koleščki in dvižnimi stranicami
Nakup na obročno odplačevanje

Brezplačen odvoz stare žimnice
do 19. februarja 2010

Dušan Blažič I Foto: Gorazd Kavčič

”Priporočamo podlage, ki so na daljinsko upravljanje.”

"Za stranko, ki
obišče naš salon
spalnih sistemov, 
si svetovalci vedno
vzamejo čas, 
stranka pa si mora
ravno tako vzeti čas
zase, kajti to ni
nakup, ki bi ga
opravili v petih 
minutah."
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Druženje

Plešejo že deset let
Na Bledu že deset let potekajo plesno družabna srečanja, na katerih se zbere tudi
do 280 upokojencev z vse Gorenjske in celo iz Ljubljane.

Stane Meglič - nekdaj meščan, sedaj vajen
vaškega življenja

Andrej in Milka Meglič sta lani praznovala 
zlato poroko.

Ana Hartman

največje za-
dovoljstvo
mi je, ko po
srečanjih vi-
dim upoko-
jence odha-

jati domov nasmejane, za-
dovoljne in dobre volje,"
pravi Anica Svetina, upoko-
jenka z Bleda, ki tam že de-
set let prireja plesno družab-
na srečanja za starejše. Ideja
zanje se ji je porodila leta
2000 ob mednarodnem letu
starejših. Ker se zanje takrat
na Bledu ni dogajalo nič, je
kot članica programskega
sveta pri Občini Bled predla-
gala pripravo mesečnih dru-
žabnih srečanj. Na prvem se
je oktobra 2000 zbralo 36
upokojencev, zaradi izjem-
nega zanimanja pa so jih že
po dveh mesecih začeli pri-
rejati vsako prvo in tretjo ne-
deljo v mesecu, prva štiri
leta v Hotelu Astoria, nato
pa v restavraciji Panorama.
"Srečujemo se od oktobra
do konca aprila. Vedno se
zbere več kot 150 upokojen-
cev, največ pa jih je decem-
bra, včasih celo 280. Sem
prihajajo na ples ob živi

glasbi, druženje, pogovor ...
Pomembno je tudi, da v ne-
deljo zvečer niso pred televi-
zijo, temveč se lepo oblečejo
in uredijo ter gredo od
doma," razmišlja Anica Sve-
tina, ki vsakič poskrbi tudi
za popestritev srečanj. Tako
so se učili kulturne postrež-
be in mešanja pijač, imeli so
modne revije, gostili so ko-

lednike, folkloriste, harmo-
nikarje, celo trebušne ple-
salke ...
V restavraciji Panorama je
bilo živahno tudi minulo ne-
deljo zvečer, ko se je ob zvo-
kih žive glasbe vrtelo blizu
180 starejših. Plesalci iz
Kranja so jih seznanili tudi s
plesom balboa, ki izhaja iz
Amerike. Nekateri upoko-

jenci na srečanja hodijo že
vseh deset let, med njimi
tudi prijatelja Ivana Belec s
Koroške Bele in Anton Pre-
šeren iz Doslovč. "Vedno že
težko čakava plese, da se
malo razgibava. Vzdušje je
pravo, če imava čas in sva
zdrava, obvezno prideva,"
pravita in dodajata, da bi
bilo podobnih dogodkov za
upokojence lahko več. Tako
menita tudi Vida Novak in
Janko Leskovšek, prijatelja
iz Ljubljane, ki prav tako že
skoraj od vsega začetka ho-
dita na srečanja na Bled:
"Manjkava le v primeru bo-
lezni in vremenskih nevšeč-
nosti. Družba je super, am-
bient je lep, ljudje so obleče-
ni plesu primerno, vsak ve-
čer je druga glasba. Zelo po-
grešava take prireditve, v
Ljubljani sicer ponekod pri-
rejajo plese, a ne na taki rav-
ni." Dober glas o družabnih
srečanjih na Bledu je pred
štirimi leti dosegel tudi
Nado Cof s Šutne in njene-
ga prijatelja Franca Šolarja
iz Kranja. "Z veseljem pri-
hajava, saj rada plešava, z
nekaterimi pa sva spletla
tudi prijateljske vezi," sta
nam zaupala.

V

Ivana Belec s Koroške Bele in Anton Prešeren
iz Doslovč na srečanja prihajata že od vsega
začetka. "Vedno že težko čakava plese, da se
malo razgibava. Vzdušje je pravo, če imava čas
in sva zdrava, obvezno prideva."

Stojan Saje

tane Meglič iz
Loma: "Bil sem
vzdrževalec v
BPT Tržič, po-
koj pa sem do-

čakal pred desetletjem v
ETP Kranj. Že prej sva z
ženo Marijo začela graditi
hišo v Lomu, kamor smo se
preselili leta 1991. Ker še ni
bilo vse končano, sem po
upokojitvi namenjal veliko
časa za razna dela v hiši in
na vrtu. Ko so bili vnuki
majhni, sva jih varovala do
odhoda v vrtec. V Lomu živi-
ta sinova Aleš in Boštjan,
sin Stane pa v Tržiču. Sled-
nja imata družini in vsak po
tri otroke. Pred upokojitvijo
sva bila štirinajst zim oskrb-
nika Planinskega doma pod
Storžičem. Še sedaj rada za-
hajava v gore v okolici Trži-
ča. Velikokrat se odpraviva v
gozd, kjer nabirava gobe.
Tako združujeva prijetno s
koristnim. Veseliva se tudi
potovanj. Žena je imela sre-
čo pri nagradni igri, ki nama
je predlani omogočila eno-
dnevni obisk Opatije in lani
še tedenske počitnice v Špa-

niji. Po domovini greva naj-
raje na izlete z Društvom
upokojencev Tržič. Ko sva
doma, zlasti ob slabem vre-
menu, rešujeva križanke in
gledava televizijo. Navadila
sva se življenja v Lomu. Ne
morem si zamisliti, da bi
spet živeli v mestu."
Andrej in Milka Meglič s
Slapu: "Skupno življenje sva
začela na kmetiji v Lomu.
Lani sva praznovala zlato
poroko, česar ne doživi prav
vsak. Praznovanje je bilo v
ožjem krogu z domačimi.
Sin Darko in hči Jana imata
svoji družini in vsak po dva
otroka. Vnuki so nama v ve-
liko veselje. Po upokojitvi
sva prehodila vse hribe, tudi
na Triglavu sva bila. Sedaj
hodiva po nižjih hribih in se
vsak dan sprehajava. Občas-
no se odpraviva na kakšen
izlet s tržiškimi upokojenci.
Človek se tudi v starejših le-
tih ne sme zapreti vase,
mora med ljudi. Midva zelo
rada prihajava vsako leto na
srečanja starejših krajanov v
Lomu, kjer se druživa z
znanci iz vasi. Od leta 1962
živiva na Slapu, kjer sva na-
redila novo hišo," sta pove-

dala zakonca Meglič. Andrej
je še povedal, da je bil po po-
klicu tesar in kar dve deset-
letji samostojen obrtnik. Va-
jen je bil trdega dela po ves
dan, zato je delal še deset let
po upokojitvi. Tudi žena, ki
je delala na Stanovanjski
skupnosti v Tržiču, je že
okrog dvajset let upokojen-
ka. Za naprej si želita le
zdravja.
Janez Meglič iz Loma: "Le-
tos sem prvič na srečanju
starejših, ker sem lani iz-
ostal. V pokoju sem že od
leta 1994, kar me je doletelo
v 56. letu starosti zaradi uki-
nitve GG Kranj. Tam sem bil
delovodja pri gozdnem grad-
beništvu. Z ženo Antonijo,
ki je bila uslužbenka v Peku,
imava sina in dve hčerki ter
dva vnuka in pet vnukinj. Po
upokojitvi sem sinu poma-
gal skoraj dve leti pri gradnji
delavnice. Nadaljujem tudi
tradicijo staršev na mali
kmetiji, kjer sta v hlevu le
ena krava in tele. Delo na
travniku, ki je kar velik, je
namesto rekreacije. Žena mi
rada pomaga pri kmečkih
opravilih, za kar porabiva
vsak dan nekaj časa. Jaz so-

delujem tudi v odboru vodo-
vodne zadruge v Lomu pod
Storžičem. Skupaj skrbimo,
da nam ne zmanjka zdrave
pitne vode. V prostem času
rad planinarim. Vsako leto
se z družbo vzpnem vsaj na
pet vrhov prek 2000 metrov
višine, žena pa gre raje kam
nižje. Zadovoljen sem v po-
koju, saj mi tudi pokojnina
zadostuje za dostojno življe-
nje. Upam, da bo tako še na-
prej!"

Radi se družijo 
Januarja so se srečali starejši krajani Loma pod Storžičem. 
Nekaj smo jih vprašali, kako preživljajo upokojenska leta.

S

Upokojence privabljata ples ob živi glasbi in
druženje, ugotavlja organizatorka Anica 
Svetina: "Pomembno je tudi, da v nedeljo zvečer
niso pred televizijo, temveč se lepo oblečejo in
uredijo ter gredo od doma." 

Janez Meglič 
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Upokojenci zelo radi plešejo. Ko se zasliši 
glasba, je plesišče v trenutku polno.
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Štefan Žargi

Ljubljana - Živilska industri-
ja je med panogami, ki jih je
gospodarska kriza manj pri-
zadela, čeprav to ne pomeni,
da se jim razmeram ni treba
prilagajati. Nakup leške Go-
renjke s strani Žita in ukini-
tev statusa družbe pa tudi kar
številne kadrovske menjave
na vrhu so pred leti dvignile
precej prahu, zlasti še, ker je
bilo poslovanje na robu izgu-
be. Tokrat smo k pogovoru
povabili predsednika uprave
Žita mag. Iztoka Bricla.

Za nami je leto gospodar-
ske krize. Kako je vplivala
na poslovanje Žita?

"Z lanskim letom smo kar
zadovoljni, saj je bilo naše
poslovanje po načrtih. Res je
sicer, da smo imeli dva pla-
na: normalnega in recesij-
skega, pri čemer sicer velikih
razlik ni bilo: recesijski je le
predvidel nekaj alternativnih
usmeritev. Dosegli smo 115
milijonov evrov prodaje in
pričakujemo na Skupini Žito
kakor tudi v Žitu, d. d., okoli
milijon evrov čistega dobič-
ka. To je glede na leto 2008
napredek, saj je imela Skupi-
na Žito tedaj na račun selitve
Šumija in tečajnih razlik iz-
gubo, Žito, d. d., pa 1,4 mili-
jona dobička. Kljub recesiji je
bilo lansko leto za nas v po-
slovnem smislu kar solidno."

V Žitu imate kar pester na-
bor različnih programov. Kje
se je kriza najbolj odrazila?

"Najbolj se je kriza odrazi-
la na kruhu, kjer je potrošnja
upadla za sedem odstotkov
in se opazno selila v nižji ce-
novni razred. Zlasti to velja
za kruh srednjega cenovnega
razreda. Upad smo zabeleži-
li tudi v mlinarstvu, k sreči
pa smo imeli nove programe
Droge-Kolinske: čaje, riž in
začimbe. Pri starih progra-
mih Žita smo v seštevku v
lanskem letu zabeležili upad
količinsko za devet, vred-
nostno pa za deset odstotkov,
in to nam je uspelo nadokna-
diti z omenjenimi novimi
programi."

Ste zaradi zmanjšane pro-
daje lani tudi skrajševali de-
lovni čas?

"Ne, tega se nismo storili.
Odstopanja v obsegu proiz-
vodnje smo pokrili s preraz-
porejanjem delovne sile."

Kaj pa konditorstvo, kako je
poslovala Gorenjka Lesce?

"Z veseljem lahko rečem,
da je Gorenjka lani poslovala
izjemno dobro. Pekarski del
sicer pod letom 2008, ven-
dar zadovoljivo, konditorski
del pa nad planom, nad pri-
čakovanji."

V letu 2007 in 2008, ko smo
imeli precejšnjo inflacijo, ste
bili kar nekajkrat ostro kriti-
zirani zaradi dvigovanja cen.
Ste cene stabilizirali, ko se je
znižala tudi inflacija?

"Res smo v letu 2007 mo-
rali krepko dvigniti cene pe-
karskih izdelkov, vendar kot
posledico izredno velikega
skoka cen pšenice, zato očit-
ki, da napihujemo cene, niso
bili upravičeni. V letu 2008
se je rast cen pšenice umiri-
la, cene nekaterih strateških
surovin, kot sta kakav in
kava, so lani celo rahlo upa-
dle. Ugotavljamo, da so na
nabavni strani lani cene su-
rovin in embalažnih materi-
alov upadle za skoraj deset
odstotkov, deloma tudi zara-
di obsega ekonomije, ugod-
nih nabavnih dogovorov."

V torek je nadzorni svet
vaše družbe potrdil poslov-
ni načrt za letošnje leto. Kaj
načrtujete za leto 2010?

"Čeprav so podjetja v živil-
ski industriji manj podvržena
gospodarskim ciklom, pa po-
sledice recesije občutimo tudi
v Žitu. Zaradi padanja kupne
moči se veča delež prodaje
nižje cenovnih izdelkov in tr-
govskih blagovnih znamk, hi-

tro raste tudi tržni delež di-
skontnih trgovcev. Čaka nas
še eno recesijsko leto, saj pri-
čakovanja v smeri izboljšanja
gospodarske situacije niso ve-
lika. V teh okvirih smo zasta-
vili tudi cilje za leto 2010, za
katere menimo, da so v danih
okoliščinah optimistični, a re-
alno dosegljivi".

Kaj to bolj konkretno pome-
ni?

"Prodajo v letu 2010 na
ravni Skupine Žiro načrtuje-
mo s 116 milijoni evrov pri-
bližno na lanski ravni in 2,7
milijona evrov čistega dobič-
ka. V Žitu, d. d., pričakujemo
prodajo 110 milijonov evrov
in dobiček 3,3 milijona evrov,
kar je kar ambiciozen načrt,
saj pričakujemo enake ali
celo slabše makroekonomske
okoliščine kot v letu 2009.

Planirana količinska rast
prodaje je sicer 1,5-odstotna,
zaradi pričakovanega padca
povprečnih prodajnih cen na
nekaterih programih pa je
načrtovana vrednostna rast
nižja. Največja rast prodaje je
predvidena na novih progra-
mih (čajev, začimb in riža)
ter na programih konditor-
stva, testenin in trajnih pe-
kovskih izdelkov. Na progra-
mih mlinarstva, svežih pe-
kovskih izdelkov, slaščic in
zamrznjene hrane pričakuje-
jo nekoliko nižji obseg pro-
daje kot v letu 2009, pred-
vsem zaradi padca prodajnih
cen in krčenja asortimenta.
Novi programi so postali po-

memben steber prodaje, saj
bo njihov delež prodaje v ce-
lotni prodaji v letu 2010 zra-
sel z 11 na 15 odstotkov."

Kaj to pomeni pri dodani
vrednosti?

"Skupina Žito bo v letu
2010 predvidoma ustvarila
40,2 milijona evrov dodane
vrednosti, kar pomeni
28.465 evrov na zaposlenega.
V primerjavi z oceno za leto
2009 se bo dodana vrednost
na zaposlenega povečala za
5,8 odstotka. Izboljšali se
bodo tudi drugi kazalniki po-
slovanja, med drugim dobič-
konosnost prodaje z 0,6 na
2,4 odstotka in donosnost ka-
pitala z 1,1 na 4,0 odstotka."

Omenili ste uspeh Gorenj-
ke na področju konditorstva
...

"Res je. Gorenjki je lani
uspelo prvič po desetih letih
na programu konditorstva
poslovati z dobičkom, pred-
vsem po zaslugi novih izdel-
kov. Zgodilo se je celo to, da
v novembru in decembru
niso mogli proizvesti toliko,
kot bi lahko prodali. Obre-
stujejo se nam investicije v
Gorenjko, čeprav so se ta-
krat, ko je poslovala z izgubo,
zdele tvegane. Naš cilj je, na-
dalje razvijati programe z
višjo dodano vrednostjo (ve-
zano na Zimsko pravljico),
podaljšati visoko proizvod-
njo, ki jo v Gorenjki dosegajo
v zadnjih mesecih leta. Zelo
smo zadovoljni z vodenjem,
s celotno 180-člansko ekipo.
Omenim naj, da vsi podatki
o produktivnosti, pripadno-
sti, prisotnosti na delu kaže-
jo, da so delavci Gorenjke
med najbolj marljivimi v
naši skupini. Kljub skepsi ob
nakupu Gorenjke se ta kaže
kot dobro, eno boljših podje-
tij v skupini. Gorenjka je ena
od stebrov Žita."

V teh dneh je zelo aktualno
vprašanje povečanja mini-
malne plače. Kaj to pomeni
za vas?

"Ne bi želel komentirati te
poteze vlade, ki je očitno po-
pustila pritiskom sindikatov.
Če bo to sprejeto, bomo mo-
rali napraviti oceno, kaj to
pomeni za nas, in čeprav je
znano, da pri nas plače niso
velike, se bomo temu vseka-
kor prilagodili. Šli bomo v
pogovore s svetom delavcev,
kako bomo to dosegli. Bo pa
to vsekakor vplivalo na eko-
nomičnost oziroma profita-
bilnost skupine."

Gorenjka je postala
eden od stebrov Žita
V Gorenjki Lesce so na programu konditorstva prvič po desetih letih poslovali z dobičkom. 
V novembru in decembru niso mogli narediti toliko, kot bi lahko prodali.

Iztok Bricl

Cveto Zaplotnik

Kranj - Prometni inšpektorat
in davčna uprava sta novem-
bra in decembra lani brez
predhodne najave izvedla
skupen inšpekcijski nadzor
pri podjetnikih in podjetjih,
ki se ukvarjajo s prevozom
ljudi. V nadzor so zajeli 22
naključno izbranih prevozni-
kov z območja celotne Slove-
nije, od tega 13 podjetnikov
in devet podjetij. Prometni
inšpektorji so ugotovili kar
67 kršitev zakonodaje, pred-
vsem s področja socialne za-
konodaje oz. neustreznega
organiziranja dela voznikov -
dovoljenega časa vožnje ter
upoštevanja predpisanih od-
morov in počitkov. Za ugo-
tovljene kršitve so izdali pet
upravnih odločb in izrekli še
14 ukrepov za odpravo ne-
pravilnosti. V prekrškovnem
postopku so izrekli 13 opozo-
ril in za 54 prekrškov izdali
41 plačilnih nalogov, skupni
znesek globe pa je znašal
26.010 evrov. 

Davčni inšpektorji so ugo-
tovili 18 kršitev. V petih pri-
merih so ugotovili nepravil-
nosti v zvezi s sklenjenimi

podjemnimi pogodbami in
izplačili na podlagi pogodb, v
dvanajstih primerih pa davč-
ni zavezanci niso v celoti iz-
dajali računov za vse oprav-
ljene prevoze potnikov. In-
špektorji so tudi odkrili, da
zavezanci v poslovnih knji-
gah niso zabeležili vseh pri-
hodkov in da so v obračunih
DDV-ja izkazali premalo iz-
stopnega davka, zato so jih
pozvali k samoprijavi neob-
računanega in neplačanega
davka. Če tega ne bodo stori-
li, bo davčni organ začel po-
stopek inšpekcijskega nad-
zora glede DDV-ja od 1. janu-
arja 2009 naprej. V prekr-
škovnem postopku so izrekli
pet opozoril ter izdali eno od-
ločbo z opominom in sedem
plačilnih nalogov, skupni
znesek izrečenih glob pa je
znašal 13.200 evrov.

Prometni in davčni inšpek-
torji bodo zaradi velikega šte-
vila ugotovljenih nepravilno-
sti tudi v prihodnje nadaljeva-
li izvajanje nadzora. V davčni
upravi ob tem pozivajo upo-
rabnike, da za opravljene sto-
ritve zahtevajo račune, pre-
voznike pa, da naj izkoristijo
možnost samoprijave. 

Ugotovili veliko kršitev
Prometni in davčni inšpektorji so pri 22 
prevoznikih potnikov ugotovili 85 kršitev predpisov.

ZAPOSLENI - DELODAJALCI
izkoristite priložnost plačila izobraževanja iz
javnega razpisa ZRSZ za evropska sredstva

➨ ZNANJE URESNIČUJE SANJE
Rok prijave: 12. marec 2010 za področja: 

RAČUNALNIŠTVO - JEZIKOVNO IZORAŽEVANJE - NPK

LUK vam ponuja izobraževalne programe 
in svetovanje za prijavo na razpis:

➨ računalniško izobraževanje
➨ NPK socialni oskrbovalec
➨ NPK računovodja knjigovodja
➨ jezikovno izobraževanje

INFORMACIJE:
� 280 48 00, 280 48 17
www.luniverza.si

OSNOVNA ŠOLA ZA MLADOSTNIKE IN ODRASLE
Vpisujemo v 8. in 9. razred. ŠOLANJE JE BREZPLAČNO.

Pouk se prične v februarju 2010.

INFORMACIJE:
� 280 48 17
www.luniverza.si

vabi v programe 
vseživljenjskega izobraževanja

➨ INTERNET, E-POŠTA (za starejše občane)
➨ REFLEKSNA MASAŽA
➨ POPOTNA ANGLEŠČINA
➨ RETORIKA - GOVORNIŠTVO

INFORMACIJE:
� 280 48 17
www.luniverza.si
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MEŠETAR

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je v okviru trž-
no informacijskega sistema pripravila tržno poročilo za pra-
šičje meso za letošnji december. Poglejmo povprečne cene
prašičjih klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih
in spremembe cen v primerjavi z novembrom!

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi 
z novembrom

S 138,17 EUR/100 kg -4,78 EUR - 3,34 %
E 129,54 EUR/100 kg - 4,75 EUR - 3,54 %
U 120,46 EUR/100 kg - 4,30 EUR - 3,45 %
R 111,64 EUR/100 kg - 3,40 EUR - 2,96 %
O 118,77 EUR/100 kg - 11,52 EUR - 8,84 %
P n. z. - -

In kaj kaže primerjava s cenami v drugih državah Evropske
unije? V Sloveniji je bila septembra cena za razred E (po po-
datkih Evropske komisije) 129,77 evra za sto kilogramov in
je bila nižja kot v Evropski uniji, kjer je bilo povprečje 132,09
evra. Med 27 članicami unije bila cena višja od slovenske v
19 državah, nižja pa je bila sedmih - v Belgiji, na Danskem,
v Franciji, na Irskem, na Nizozemskem, v Avstriji in na Polj-
skem. Najvišja povprečna cena je bila na Malti (182
EUR/100 kg) in najnižja na Danskem (113,78 EUR/100 kg).
C. Z.

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Družbe NFD
Holding, Zvon Ena, Zvon
Dva Holding, KD ID in KD
Kapital prodajajo več kot po-
lovični lastniški delež Ljub-
ljanskih mlekarn po ceni šti-
rinajst evrov za delnico.
Kmetijske zadruge, ki so že
zdaj prek družbe Mlekodel
skoraj 25-odstotne lastnice
mlekarne, skupaj z drugimi
zadrugami pa zadružni de-
lež dosega blizu ene tretjine,
bi lastniški delež v mlekarni,
kamor prodajo tudi večino
mleka, rade še povečale. Kot
je na sredini novinarski kon-
ferenci povedal Peter Vrisk,
predsednik Zadružne zveze
Slovenije, se s prodajalci
"paketa" delnic pogovarjajo
o nakupu, vendar pa se jim
cena, ki je skoraj štiri evre
višja od njene knjigovodske
vrednosti, zdi previsoka in
nerealna. Zadruge se bodo
za nakup odločile le, če jim
bo v pogajanjih s prodajalci
uspelo doseči primernejšo
ceno, a tudi v tem primeru
verjetno ne bi kupile celo-
tnega deleža, ampak morda
le polovico. V zadružni zvezi
dvomijo, da bi tudi tuje mle-

karne bile v sedanji krizi pri-
pravljene plačati lastniški
delež po ponujeni ceni. Kot
je znano, sta se v javnosti kot
možna kupca najpogosteje
omenjala francoski Danone
in italijanski Parmalat.

V zadružni zvezi so bili
lani aktivni tudi pri spremi-
njanju zakona o zadrugah,
pri tem pa niso podprli kas-
neje sprejetega predloga o
ukinitvi zadružne revizije.
"Preprosto črtanje poglavja
o zadružni reviziji pomeni
prekinitev več kot stoletne

tradicije zadružne revizije
na Slovenskem. Zadružna
zveza si bo še naprej priza-
devala za ohranitev revizije,
ker smo prepričani, da je
potrebna za uspešno poslo-
vanje zadrug," je dejal Fran-
ci Avsec, vodja pravne služ-
be na zadružni zvezi, kjer so
si lani prizadevali tudi za
enakopraven položaj zadrug
pri državnih pomočeh in
ukrepih za izhod iz gospo-
darske krize. Zadruge so
lani po besedah Petra Vri-
ska kar uspešno prestale

krize, letos pa bo verjetno
teže, saj se posledice v kme-
tijstvu pokažejo z zamikom.
Med zadružniki za povezo-
vanje ni interesa, več zani-
manja je za poslovno sode-
lovanje pri prodaji pridelkov
in nakupu reprodukcijskega
materiala.

Zadružna zveza bo ta te-
den začela izvajati regijske
posvete zadružnikov, eden
od teh bo tudi na Gorenj-
skem, tradicionalni sloven-
ski posvet zadružnikov pa bo
9. in 10. marca v Portorožu,
kjer bodo razpravljali o vlogi
zadruge v času krize in nego-
tovih razmer, o prihodnosti
slovenske in evropske kme-
tijske politike, skrbi za okolje
in izrabi obnovljivih virov
energije.

Zadruge bi kupile delnice
Kmetijske zadruge se pogajajo s prodajalci več kot polovičnega lastniškega deleža Ljubljanskih 
mlekarn, vendar se jim cena štirinajst evrov za delnico zdi previsoka.

Predsednik zadružne zveze Peter Vrisk

V zadružno zvezo je
prostovoljno včlanjenih
76 kmetijskih in gozdar-
skih zadrug, ki imajo
skupno 16.500 članov in
okrog tri tisoč zaposle-
nih. Na leto ustvarijo več
kot sedemsto milijonov
evrov prihodkov.

Blejska Dobrava

O izkoriščanju obnovljivih virov energije 

Marjan Dolenšek, specialist za kmetijsko tehniko v Kmetij-
sko gozdarskem zavodu Novo mesto, bo v petek ob 16. uri
v dvorani krajevne skupnosti na Blejski Dobravi predaval o
izkoriščanju obnovljivih virov energije v kmetijstvu in goz-
darstvu kot dopolnilni dejavnosti. Na predavanje vabi kme-
tijska svetovalna služba. C. Z.

Zgornje Gorje

Predavanje o vzreji telet

Kmetijska svetovalna služba vabi v torek, 2. februarja, ob 10.
uri v Gorjanski dom v Zgornje Gorje na predavanje o vzreji
telet. Predavanje bo štelo tudi kot del izobraževanja za kme-
tijsko okoljske ukrepe (KOP in SKOP). Predaval bo Franci
Pavlin, specialist za živinorejo v Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj. C. Z.

od 29. do 31. jan.
Kmetijski sejem Alpe–Jadran

2010

RAZLOGOM.
Z dobrim

A G R A R M E S S E
NAJVEČJI KMETIJSKI STROKOVNI SEJEM V PROSTORU ALPEJADRANA
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S E J M I Š C E  C E L O V E Cˇ

Predstavljajo:
> kmetijsko mehanizacijo 

in gradnjo hlevov
> živinorejo in krmila
> bioenergijo in 

gozdarsko mehanizacijo
> računalništvo in 

svetovanje itn.

Kranj

Za Dobrote slovenskih kmetij že zbirajo prijave

V minoritskem samostanu na Ptuju bosta tudi letos razsta-
va in ocenjevanje prehranskih izdelkov Dobrote slovenskih
kmetij, kjer kmetje in kmetice lahko sodelujejo z mlečnimi,
krušnimi in mesnimi izdelki, domačim oljem, kisom, so-
kom, žganjem, suhim sadjem, vinom, sadjevcem, marmela-
dami, kompotom in konzerviranimi vrtninami. Zadnji rok za
prijavo je 16. februar, informacije dajejo kmetijske svetoval-
ke Ana Beden (tel. št. 53 53 617), Milena Črv (23 42 411) in
Vanja Bajd Frelih (51 12 701). Prispevek za ocenjevanje vsa-
kega izdelka znaša skupaj z DDV-jem dvajset evrov. C. Z.

Podljubelj

Duhovno in izobraževalno srečanje kmetov

Dom Oaza miru in Kmetijsko gozdarska zbornice Slovenije
bosta od petka, 5., do nedelje, 7. februarja, pripravila v Oazi
miru na Ljubelju duhovno in izobraževalno srečanje kmetov
in kmetic. Osrednja tema letošnjega srečanja bo nasledstvo
na kmetijah, o tem bosta zbranim spregovorila Boštjan Ker-
bler in predsednik kmetijsko gozdarske zbornice Ciril Smr-
kolj. V soboto bo gost srečanja škof Andrej Glavan, po pred-
stavitvi sirarstva bo ob pokušanju sira in žlahtne kapljice za-
pela kamniška Klapa Mali grad. Nedeljo bodo namenili za
duhovne in strokovne pogovore. C. Z. 

Cveto Zaplotnik

Kranj - Mestna občina Kranj
je pred kratkim v uradnem
listu objavila javni razpis, na
podlagi katerega bo letos za
ohranjanje in razvoj kmetij-
stva, gozdarstva in podeželja
namenila 135 tisoč evrov.
Največ, 86.600 evrov, bo na-
menila za posodabljanje
kmetijskih gospodarstev in
za prilagajanje standardom
dobrega počutja živali, 13 ti-
soč evrov za nove investicije
za delo v gozdu, osem tisoč
evrov za delovanje kmetij-
skih in gozdarskih društev,
7400 evrov za šolanje na po-

klicnih in srednješolskih
kmetijskih in gozdarskih
programih, šest tisoč evrov
za varstvo tradicionalnih
stavb in krajin in šest tisoč

evrov za naložbe v dopolnil-
ne dejavnosti na kmetijah,
preostalo pa za plačilo zava-
rovalnih premij, zaokrožitev
zemljišč, za pridobitev nove-
ga znanja na področju dopol-
nilnih dejavnosti in gozdar-

stva ter za zagotavljanje teh-
nične podpore v kmetijstvu
(tudi za nadomeščanje go-
spodarja ali njegovega part-
nerja ob bolezni). Pri nalož-

bah v osnovno kmetijsko pri-
delavo in v dopolnilne dejav-
nosti na kmetijah bo podpo-
ra odvisna od območja: na
območjih z omejenimi mož-
nostmi za kmetovanje bo
znašala do petdeset odstot-

kov upravičenih stroškov, za
ekološke kmetije na nižin-
skem območju do štirideset
odstotkov in za druga ob-
močja do 25 odstotkov upra-
vičenih stroškov. Pri nalož-
bah v stroje in manjšo opre-
mo za delo v gozdu bo naj-
nižja podpora sto evrov in
najvišja dva tisoč evrov, pri
naložbah v osnovno kmetij-
sko pridelavo najnižja sto ev-
rov in najvišja tri tisoč evrov,
pri naložbah v dopolnilne de-
javnosti pa najnižja dvesto
evrov in najvišja tri tisoč ev-
rov. Za šolanje na poklicni ali
srednji šoli bo letna podpora
do štiristo evrov (neto).

Za kmetijstvo 135 tisoč evrov
V kranjski občini bodo letos za kmetijstvo, gozdarstvo in podeželje namenili 135 tisoč evrov.

Vloge za naložbe v osnovno pridelavo in v dopolnilne
dejavnosti, za varstvo tradicionalnih stavb ter za nove
investicije za delo v gozdu bo treba vložiti do 31. marca,
za vse druge namene pa najkasneje do 15. septembra.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

V R A K O V I H K L E Š Č A H ,  2. DEL

Marjeta Smolnikar

Plava kot bosanska sliva

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: gobova juha, telečji (ali svinjski) zrezki po
pariško, zeljnata solata s krompirjem in majonezo, makovo
pecivo; Večerja: jajčna omleta s šunko, kumarice, toast.
Ponedeljek - Kosilo: krompirjev golaž s kranjsko klobaso, ba-
nanin miks z mlekom in kivijem; Večerja: dušene sardelice
na hitro, bige, radič z lečo. 
Torek - Kosilo: sarme, pire krompir, pečena jabolka; Večerja:
široki rezanci s skuto, solata ali kompot.
Sreda - Kosilo: zeljnata juha, piščančji ocvrtki po pariško, riž
z gobami, rdeča pesa v solati; Večerja: mlečna kaša, vroče
mleko ali kakav.
Četrtek - Kosilo: dušena kisla repa, krvavice, krompir v kosih,
sadna kupa; Večerja: skutni žličniki, kompot iz suhega sadja.
Petek - Kosilo: porova kremna juha, pečene postrvi po trža-
ško, peteršiljev krompir, zelena solata s paradižnikom; Večer-
ja: francoska solata, na oljčnem olju popečeni jajčevci, toast.
Sobota - Kosilo: zelenjavna juha, goveji zrezki v lastnem
soku, popečena cvetača z brokolijem in gorgonzolo, njoki;
Večerja: omleta s krompirjem, zelena solata.

Makovo pecivo

Sestavine: 250 g zmletega maka, 100 g moke, 4 jajca, 10 do 15
suhih marelic, namočenih v 2 do 3 žlicah ruma ali mareličnega
žganja, 150 g masla, 200 g sladkorja v prahu, 1 vanilin sladkor,
pol pecilnega praška, naribana lupina od polovice neškropljene
limone, sok od polovice pomaranče.
Marelice drobno zrežemo in namočimo v rumu ali marelič-
nem žganju. Zmleti mak zmešamo z moko, v katero smo
presejali tudi pecilni prašek. Maslo zmehčamo nad soparo
in vanj umešamo polovico sladkorne moke, vanilin in limo-
nino lupino. Rumenjake ločimo od beljakov. Rumenjake
drugega za drugim umešamo v masleno zmes, primešamo
namočene, narezane marelice skupaj s tekočino, sok od po-
lovice pomaranče in vse skupaj penasto umešamo. Drugo
polovico sladkorja stresemo v beljake, jih stepemo v trd
sneg, ki ga narahlo umešamo v masleno maso. Testo mora
biti gladko, gostljato. Ozek, dolg pekač namastimo in opra-
šimo z moko, vanj nadevamo testo in ga po vrhu lepo zrav-
namo. Postavimo v ogreto pečico in pečemo 40 minut pri
180 do 190 stopinjah Celzija. Pečenega na pol ohladimo v
pekaču, nato ga zvrnemo na mrežo, ohlajenega potresemo
s sladkorno moko, narežemo na lepe kose in ponudimo.

Dušene sardelice

Sestavine: 1 kg sardelic, 2 limoni, 2 stroka česna, šopek peterši-
lja, po ščepec pekoče rdeče paprike in majarona, 6 žlic oljčnega
olja, sol, poper v zrnju
Sardelicam odstranimo drobovje, glavo in kosti. Zložimo jih v
široko ponev, prilijemo nekaj žlic vode, sok ene limone, doda-
mo nekaj zrn popra in osolimo. Ponev pokrijemo in dušimo na
vročem ognju približno 10 minut. Dušene sardelice poberemo
z lopatko in jih zložimo v servirno skledo. Tu jih potresemo s
sesekljanim peteršiljem, majaronom in papriko, prilijemo olj-
čno olje in sok ene limone. Postrežemo takoj.

Zdrav človek ima tisoč raz-
ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor drži.

V četrtek, 14. januarja (le-
tos), sem imela po desetih pre-
živetih oziroma preživelih ob-
sevanjih glave na Golniku dru-
gi redni zdravniški pregled. 

"Po kaj pa sploh greš na Gol-
nik," je zanimalo Mišo, svaki-
njo, s katero greva na sprehod
na Rožnik ne glede na ledene
zimske razmere, "če se pri
zdravnici sklicuješ na pravico do
neobveščenosti glede tvojega
zdravstvenega stanja in te, kot
praviš, njihovi znanstveni iz-
sledki v zvezi s tvojo boleznijo

več ne zanimajo?" Bolj za šalo
kot zares sem ji odvrnila: "Ra-
zen pregleda svoje krvi grem pre-
verit, ali je zdrava moja zdrav-
nica." 

Verjeli ali ne, zaradi bolezni
je bila moja zdravnica ta dan
odsotna in je vse naročene paci-
ente sprejela njena kolegica.
Nauk zgodbe: nikdar ne veš,
kaj bo prinesel jutrišnji dan.

Niti kar se zdravljenja raka
na pljučih tiče, ne veš, kaj ti bo
prineslo. Kar se mene tiče, sta
mi kemoterapiji bolj ali manj
uničili ožilje. Tako sem, reci-
mo, še vedno plava kot bosan-
ska sliva, če se malo bolj grobo
naslonim na hišni vogal ali si

čez kavbojke obujem škornje
na zadrgo. In še bi se lahko
spomnila česa "modrega".

Kemoterapija v kombinaciji
z obsevanjem, čeprav s časov-
nim zamikom, je pa sploh me-
dicinska znanost par excellen-
ce. Ali po naše, medicinska
znanost v "najboljšem" pome-
nu besede. Pri čemer opozar-
jam, da je potrebno strogo loči-
ti medicinsko znanost od upo-
rabne medicine. Zdravniki pač
poskusijo vse, kar se posveti v
glavah znanstvenikov, in to
zagotovo v najboljši veri na
uspešno zdravljenje. (Zato ob
tej priložnosti znova poudar-
jam, vse, kar vam zdravnik

priporoča, v dobri veri in v vaše
dobro brez pomisleka sprejmi-
te. Potem pa bo, kar pač bo.
Dejstvo namreč je, da niti
znanstveniki niti zdravniki ni-
majo daru delati čudežev.)

Obsevanje kot takšno je brez
vonja, okusa in bolečine, če dogo-
divščino nekoliko parafraziram
po svoje. Ampak bi morali videti,
kaj se začne z vašimi posamez-
nimi deli telesa dogajati čez, de-
nimo, štirinajst dni. Najprej sem
bila v obraz rdeča kot kuhan
rak. Po mojem mnenju si lahko
tako skurjen kvečjemu, če te po-
zabijo v solariju. Nakar so se mi
na obrazu in po telesu pojavili
gnojni izpuščaji, tako zelo mote-

či, da je puberteta navadna šala.
Še zlasti, ker proti tej nadlogi ni
protinadloge. Pomeni, da ne po-
maga nobena maža.

Še najmanjša nadloga obse-
vanja glave bi bila plešavost, če
bi bila popolna. A ni bila. Lasje
so izpadli, kjer so pač izpadli.
Drugje je ostalo neodpadlo šavje.
Tako mi ni ostalo drugega, kot
da Andrej vzame v roke brivsko
kremo in "penzel" in ostanek
pobrije. Glavo so mi tako "krasi-
li" trije temni oblački, v katerih
si lahko s kančkom domišljije
prepoznal tri šestice. Kar ni bilo
niti po naključju ljubko, domi-
selno ali celo smešno.

(Se nadaljuje.)
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Na prvi pogled 

Črna meta (Marrubium
vulgare) se je najprej pojavi-
la v Južni Evropi, od koder se
je razširila po celi stari celini.
Godijo ji nerodovitna tla,
suhi travniki in groblje. Na
Slovenskem jo v naravi naj-
demo na Notranjskem in
Primorskem, drugod pa jo je
najbolje gojiti kar na doma-
čem vrtu. Ta trajnica, ki zra-
ste tudi do šestdeset centi-
metrov visoko, ima steblo
pokrito z volnatimi laski in
jajčaste liste. Slednji so po
zgornji ploskvi rjavkasti, po
spodnji pa belkasto dlakavi.
Imajo nagubano površino,
močno izraženo listno mre-
žo in nazobčan rob. Dišijo
po materini dušici. Drobni
belkasti cvetovi sestavljajo v
zalistjih gosta vretenca. Črno
meto boste videli cveteti
med julijem in septem-
brom. Nabiramo jo, preden
se cvetovi odprejo, tako da s
stebel osmukamo listje. Ko
smo jo posušili, jo uporabi-
mo za čajne napitke. 

Zavetnica dihal 

Črna meta je slovela že v
času starega Egipta, ko so z
njo uspešno zdravili pljučne
bolezni. Kot eno boljših po-
magal za dihala jo je hvalil
tudi Dioskurid. Že vse od
davnine veljala za učinkovito
zdravilo zoper kašelj, saj raz-
taplja gosto sluz, pomaga pri
izkašljevanju in bronhitisu.
Simon Ašič jo je čislal kot
pomočnico pri vnetem grlu,
oslovskem kašlju, zastaranih
katarjih, krčevitem kašlju in
bronhitisu. Menil je, da po-
maga tudi pri izkašljevanju,
kroničnem vnetju grla in
celo pri tuberkulozi. 

Zaustavi prebavne 
motnje

Pripravki iz črne mete so
dobrodejni pri vnetjih že-
lodca in črevesja. Vzpostav-
lja red v prebavilih, saj po-
maga tako zoper zaprtje kot
ustavlja drisko. Pri neješčih
spodbuja apetit. Pri slabem
delovanju jeter in žolčnega
mehurja pride hitro do iz-
boljšanja prebavnih mo-
tenj. Na splošno velja, da
čaj iz črne mete spodbuja
izločanje žlez dihalnih
organov in prebavil, ugod-
no vpliva na jetra in pospe-
šuje nastanek žolča. Izkaže
se tudi pri slabokrvnosti, ki
nastane zaradi slabega de-
lovanja želodčne sluznice,
jeter in kostnega mozga.

Pri neredni menstruaciji 

Poparek črne mete naj bi
imel blagodejen vpliv na srce
in ožilje in naj bi normaliziral
krvni obtok. Svetuje se tudi
pri srčnih motnjah živčnega
izvora, pri kroničnih kožnih

ekcemih, pri splošni oslabelo-
sti in šibki menstruaciji. Ugo-
den vpliv ima na maternico in
izboljšuje delovanje jajčnikov.
V ljudskem zdravilstvu velja
prepričanje, da naj bi žen-
skam, ki imajo neredno men-
struacijo, v red spravila men-
struacijski ciklus.

Pripravimo čaj 

Pri pripravi čaja iz črne
mete se odločimo za popa-
rek: eno do dve čajni žlički
posušenega zelišča popari-
mo s skodelico vrele vode,
pokrijemo in pustimo stati
pet minut, nato precedimo.

Na dan pijemo po tri do štiri
skodelice čaja. 

V čajni mešanici 

Črno meto lahko dobro me-
šamo z drugimi zelišči. Pri-
pravimo si denimo čajno me-
šanico iz črne mete, kamilice
(Matricaria recutita) in baldri-
janove korenine (Valeriana of-
ficinalis). Vzemimo dve žlički
mešanice in jo poparimo s
skodelico vrele vode, pustimo
stati deset minut in precedi-
mo. Kadar nam življenje gre-
ni boleča ali neredna men-
struacija, si ta poparek privoš-
čimo večkrat na dan. 

Izkašljajmo se s črno meto 
Črno meto je ljudsko zdravilstvo od nekdaj uporabljajo kot pomočnico pri lajšanju bolezni dihal.
Kašelj, kronični katarji, bronhitis, krčevit starostni kašelj, vneto grlo, obolenja pljuč ... A to še zdaleč
niso vse tegobe, ki jih črna meta lahko obvladuje.

Navadna črna meta lajša kašelj.

Nič ne čakaj, 
pokliči 
080 19 56!

Pridemo tudi  
na dom.
Dodatne informacije  
na www.sop.si.
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DELAVEC BREZ POKLICA
DELAVEC NA STISKALNICI IN MONTAŽA; rok do: 21.02.2010; A
KVICK, d.o.o., POLJANE NAD ŠKOFJO LOKO 13, POLJANE NAD
ŠKOFJO LOKO
LIVAR; rok do: 27.01.2010; BLISK, d.o.o., Škofja Loka, SUŠKA C.
11, ŠK. LOKA
ROČNI ČISTILEC ALUM. ODLITKOV; rok do: 27.01.2010; BLISK,
d.o.o., Škofja Loka, SUŠKA C. 11, ŠK. LOKA
NKV GRAD. DELAVEC; rok do: 08.02.2010; GVB, d.o.o., LAHOVČE
125, CERKLJE
VOZNIK TAKSIJA; rok do: 14.02.2010; SALEM, d.o.o., PE PLATI-
NUM PREVOZI, ZG. DUPLJE 65, DUPLJE
OSNOVNOŠOLSKA IZOBRAZBA
POMOŽNA DELA V DELAVNICI ZA PROIZV. POLIZDEL. IZ PLAST.
MAS; rok do: 30.01.2010; PLASTPOL, d.o.o., Kokrica, SNEDICEVA
UL. 2, KRANJ
VARNOSTNIK; rok do: 28.01.2010; PLUS ORBITA, d.o.o., VRTNA
UL. 24, KRIŽE
KUH. POMOČNICA; rok do: 30.01.2010; JASNA MULEJ S.P., TO-
VARNIŠKA UL. 9, LESCE
PLESKAR
rok do: 18.02.2010; ZLATKO ŠKRBAN S.P., PUŠNIKOVA UL. 1,
2000 MARIBOR
NIŽJA POKLICNA IZOBRAZBA (DO 3 LET)
CEVAR 2; rok do: 27.01.2010; I.T.TIM, d.o.o., UL. HEROJA ŠARA-
NOVIČA 37, 2000 MARIBOR
MIZAR
rok do: 30.01.2010; ADECCO H.R., d.o.o., BRNČIČEVA UL. 15 B,
1231 LJ - ČRNUČE
KLJUČAVNIČAR
rok do: 03.02.2010; ELQ, d.o.o., POLJE, C. XXII 7, 1260 LJ-POLJE
OBLIKOVALEC KOVIN
rok do: 07.02.2010; LOGAR TRADE, d.o.o., POSLOVNA CONA A
41, ŠENČUR
STRUGAR
rok do: 30.01.2010; BVG, d.o.o., Kranj, SAVSKA C. 16, KRANJ
ORODJAR
rok do: 02.02.2010; TRENKWALDER, d.o.o., LESKOŠKOVA C. 9 E, LJ
VARILEC
rok do: 27.01.2010; I.T.TIM, d.o.o., UL. HEROJA ŠARANOVIČA 37,
2000 MARIBOR
STROJNIK
CNC PROGRAMER; rok do: 14.02.2010; št. del. mest: 2; KOPLA,
d.o.o., KIDRIČEVA C. 75, ŠK. LOKA
AVTOMEHANIK
rok do: 30.01.2010; GRADBENO PODJETJE BOHINJ, D.D., TRI-
GLAVSKA C. 8, BOHINJSKA BISTRICA
GRAFIČAR
rok do: 30.01.2010; ETIKETA, d.d., INDUSTRIJSKA UL. 6, ŽIRI
FRIZER
rok do: 08.02.2010; MITJA, d.o.o., C. V MESTNI LOG 84, LJ
ŽELEZOKRIVEC
rok do: 27.01.2010; GZIM, d.o.o., ŠALEK 89, 3320 VELENJE
ZIDAR
rok do: 08.02.2010; GVB, d.o.o., LAHOVČE 125, CERKLJE
rok do: 03.02.2010; FETAH KRASNIQI S.P., PARTIZANSKA C. 1, BLED
VOZNIK
rok do: 10.02.2010; JOVANOVIČ DRAGO S.P., PARTIZANSKA C.
48, KRANJ
rok do: 30.01.2010; GABER BERTONCELJ S.P., NA TRATI 22, LESCE

PRODAJALEC
rok do: 30.01.2010; LION STYLE, d.o.o. Kamnik, STELETOVA C. 8,
1241 KAMNIK
rok do: 30.01.2010; MEGA LET, d.o.o., Ljubljana, JURČKOVA C.
224, LJ
rok do: 06.02.2010; POLITEX storitve, d.o.o., C. BORCEV 1, 1235
RADOMLJE
rok do: 04.02.2010; SLOVENSKA KNJIGA, d.o.o., STEGNE 3, LJ
rok do: 27.01.2010; TRGOVINA ENCIJAN LJINA PREKPALJAJ S.P.,
C. MARŠALA TITA 44, JESENICE
KUHAR
rok do: 12.02.2010; HOTEL MANTOVA, d.o.o., CANKARJEV TRG
6, 1360 VRHNIKA
NATAKAR
rok do: 30.01.2010; HOMBRE CLUB, d.o.o., C. SVOBODE 15, BLED
rok do: 30.01.2010; MAXICOM GOSTINSTVO, d.o.o., PREČNA UL.
4 B, LJ
rok do: 30.01.2010; MEPLAS, d.o.o., BEZJE 13, KRANJSKA GORA
rok do: 27.01.2010; PIZZERIJA DOLHAR, d.o.o., KOROŠKA C. 26,
TRŽIČ
rok do: 28.01.2010; ZDRAVKA BLAŽIČ S.P., MOSTE 44, ŽIROVNICA
BOLNIČAR-NEGOVALEC
rok do: 27.01.2010; DEOS, d.d., CENTER STAREJŠIH MEDVODE,
ZBILJSKA C. 15, 1215 MEDVODE
SREDNJA POKLICNA IZOBRAZBA
VOZNIK TOVORNEGA VOZILA; rok do: 05.04.2010; PETTY, d.o.o.,
GORNJA BISTRICA 116 C, 9232 ČRENŠOVCI
REŠEVALEC IZ VODE; rok do: 02.02.2010; ROJAL, d.o.o., ANKA-
RANSKA C. 7 B, 6000 KOPER
ŽIVILSKI TEHNIK
rok do: 11.02.2010; DON DON, d.o.o. Metlika, TRDINOVA POT 2
A, 8330 METLIKA
LESARSKI TEHNIK
rok do: 27.01.2010; OBLČ, d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 14,
KRANJ
rok do: 07.02.2010; PREVC, d.o.o., DORFARJE 17, ŽABNICA
MONTER CEVNIH SISTEMOV SPECIALIST
rok do: 27.01.2010; I.T.TIM, d.o.o., UL. HEROJA ŠARANOVIČA 37,
2000 MARIBOR
STROJNI TEHNIK
rok do: 27.01.2010; INTEC MKD, d.o.o., LJUBLJANSKA C. 24 A,
KRANJ
rok do: 27.01.2010; JURE KAPLER S.P. J.A.T., SAVSKA C. 34,
KRANJ
rok do: 27.01.2010; LAJOVIC TUBA, d.o.o., VEROVŠKOVA UL. 66,
LJ
rok do: 07.02.2010; LOGAR TRADE, d.o.o., POSLOVNA CONA A
41, ŠENČUR
STROJNI TEHNIK TEHNOLOG
rok do: 27.01.2010; INTEC MKD, d.o.o., LJUBLJANSKA C. 24 A,
KRANJ
ELEKTROTEHNIK
rok do: 01.02.2010; DOMSOLAR, d.o.o., ŽELEZNIŠKA UL. 7, LES-
CE
KOMERCIALNI TEHNIK
rok do: 14.02.2010; INTER STUDIO, d.o.o, , ŠMARTINSKA C. 152,
LJ
EKONOMSKI TEHNIK
rok do: 29.01.2010; MACRO STANDARD, d.o.o., Prešernova 1,
PREŠERNOVA C. 1, LJ
rok do: 30.01.2010; SLOPI, d.o.o., DRAŽEVNIK 21, 1356 DOBRO-
VA
rok do: 31.01.2010; ZAVAROVALNICA TRIGLAV, D.D., OE KRANJ,
BLEIWEISOVA C. 20, KRANJ

KOMERCIALIST
rok do: 06.02.2010; CONECT, d.o.o., EFENKOVA C. 61, 3320 VE-
LENJE
rok do: 06.02.2010; METROTILE SEE, TRGOVINA, INŽ.ING, STO-
RITVE, PROIZVODNJA, d.o.o., VREČERJEVA UL. 14, 3310 ŽALEC
ZDRAVSTVENI TEHNIK
rok do: 03.02.2010; BOLNIŠNICA GOLNIK, GOLNIK 36, GOLNIK
SREDNJA STROKOVNA ALI SPLOŠNA IZOBRAZBA
OBRAČUNSKI REFERENT; rok do: 06.02.2010; AIREST CATERING,
d.o.o., ZG. BRNIK 130 A, 4210 BRNIK - AERODROM
KONTROLOR; rok do: 27.01.2010; BLISK, d.o.o., Škofja Loka, SU-
ŠKA C. 11, ŠK. LOKA
KOMERCIALIST - TRŽNIK OGLASNEGA PROSTORA NA SPLET-
NEM PORTALU; rok do: 30.01.2010; DUŠAN JAVŠNIK S.P., MAG-
DALENSKI TRG 9, 2000 MARIBOR
TAJNICA; rok do: 06.02.2010; JANEZ BRADEŠKO S.P., ZADOBJE
17, GORENJA VAS
SKUPINOVODJA PRI GRADNJI CEST; rok do: 27.01.2010; K K -
MONT, d.o.o., GODEMARCI 13, 9243 MALA NEDELJA
ZASTOPNIK I; rok do: 15.04.2010; MERKUR zavarovalnica, d.d.,
DUNAJSKA C. 58, LJ
ZASTOPNIK I; rok do: 15.02.2010; MERKUR zavarovalnica, d.d.,
DUNAJSKA C. 58, LJ
ZASTOPNIK II; rok do: 15.04.201; MERKUR zavarovalnica, d.d.,
DUNAJSKA C. 58, LJ
KOMERCIALIST; rok do: 30.01.2010; OMEGA, d.o.o., LJUTOMER-
SKA C. 28, 9250 GORNJA RADGONA
SKIPER; rok do: 10.02.2010; RESURS, d.o.o., PREŠERNOV TRG 9,
8000 NOVO MESTO
POSLOVNI SEKRETAR
rok do: 03.02.2010; TINEX VZDRŽEVANJE, d.o.o., PLANINA 3,
KRANJ
FIZIOTERAPEVT
rok do: 27.02.2010; VDC KRANJ, KIDRIČEVA C. 51, KRANJ
DIPL. INŽ. STROJNIŠTVA ZA ENERGETIKO IN PROCESNO
STROJNIŠTVO (VS)
rok do: 28.01.2010; HOPING, d.o.o., POSLOVNA CONA A 19,
ŠENČUR
DIPL. INŽ. LABORATORIJSKE BIOMEDICINE (VS)
rok do: 28.02.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA IZOLA, POLJE 40,
6310 IZOLA 
DIPL. INŽ. GRADBENIŠTVA (VS)
rok do: 27.01.2010; K K - MONT, d.o.o., GODEMARCI 13, 9243
MALA NEDELJA
rok do: 30.01.2010; MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR, IN-
ŠPEKTORAT RS ZA OKOLJE IN PROSTOR OE KRANJ, SLOVENSKI
TRG 1, KRANJ
PROF. DEFEKTOLOGIJE ZA SLUŠNO IN GOVORNO MOTENE
rok do: 27.01.2010; CENTER ZA IZOBRAŽEVANJE, REHABILITACI-
JO IN USPOSABLJANJE KAMNIK, NOVI TRG 43 A, 1241 KAMNIK
AKADEMSKI GLASBENIK PROF. ZA KLAVIATURNE INSTRU-
MENTE
rok do: 27.01.2010; GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA UL. 3,
KRANJ
UNIV. DIPL. PSIHOLOG
rok do: 28.01.2010; VDC KRANJ, KIDRIČEVA C. 51, KRANJ
AKADEMSKI GLASBENIK KLARINETIST
rok do: 27.01.2010; GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA UL. 3,
KRANJ
DR. MEDICINE
rok do: 07.02.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADINSKA
C. 1, BLED
rok do: 07.02.2010; OZG, ZD JESENICE, C. MARŠALA TITA 78, JE-
SENICE

rok do: 21.02.2010; OZG, ZD KRANJ, GOSPOSVETSKA UL. 10,
KRANJ
rok do: 07.02.2010; OZG, OE ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7,
RADOVLJICA
rok do: 30.01.2010; ZAVOD ZA ZDRAVSTVENO ZAVAROVANJE
SLOVENIJE OE LJ, MIKLOŠIČEVA C. 24, LJ
rok do: 30.01.2010; ZAVOD ZA ZDRAVSTVENO ZAVAROVANJE
SLOVENIJE OE LJ, MIKLOŠIČEVA C. 24, LJ
rok do: 29.01.2010; ZDRAVSTVENI DOM Osnovno varstvo Nova
Gorica, REJČEVA UL. 4, 5000 NOVA GORICA
DR. DENTALNE MEDICINE
rok do: 04.02.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK.
LOKA
rok do: 30.01.2010; ZAVOD ZA ZDRAVSTVENO ZAVAROVANJE
SLOVENIJE OE LJ, MIKLOŠIČEVA C. 24, LJ
rok do: 11.02.2010; ZDRAVSTVENI DOM DR. JULIJA POLCA
KAMNIK, NOVI TRG 26, 1241 KAMNIK
DIPLOMIRANA MEDICINSKA SESTRA (VS)
rok do: 03.02.2010; BOLNIŠNICA GOLNIK, GOLNIK 36, GOLNIK
DIPLOMIRANA BABICA (VS)
rok do: 30.01.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA TRBOVLJE, RUDAR-
SKA C. 9, 1420 TRBOVLJE
DIPL. FIZIOTERAPEVT (VS)
rok do: 27.01.2010; OŠ VIČ, ABRAMOVA UL. 26, LJ
rok do: 09.03.2010; VDC KRANJ, KIDRIČEVA C. 51, KRANJ
DIPL. DELOVNI TERAPEVT (VS)
rok do: 27.01.2010; PSIHIATRIČNA BOLNIŠNICA BEGUNJE, BE-
GUNJE 55, BEGUNJE
DIPL. INŽ. RADIOLOGIJE (VS)
rok do: 30.01.2010; OZG, OE ZD TRŽIČ, BLEJSKA C. 10, TRŽIČ
DR. MEDICINE SPECIALIST SPLOŠNE MEDICINE
rok do: 07.02.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADINSKA
C. 1, BLED
rok do: 04.02.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK. LOKA
DR. MEDICINE SPECIALIST PEDIATRIJE
rok do: 18.02.2010; OZG, OE ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7,
RADOVLJICA
DR. MEDICINE SPECIALIST PSIHIATRIJE
rok do: 04.02.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK.
LOKA
UNIV. DIPL. SOCIALNI DELAVEC
rok do: 03.02.2010; ''UP'' DRUŠTVO ZA POMOČ ZASVOJENCEM
IN NJIHOVIM SVOJCEM SLOVENIJE, MIKLOŠIČEVA C. 16, LJ
UNIVERZITETNA IZOBRAZBA
LOGOPED; rok do: 06.03.2010; OZG, OE ZD ŠK. LOKA, STARA C.
10, ŠK. LOKA
POSLOVNI/A SEKRETAR/KA V DEKANATU; rok do: 27.01.2010;
VISOKA ŠOLA ZA ZDRAVSTVENO NEGO JESENICE, SP. PLAVŽ 3,
JESENICE

Prosta delovna mesta objavljamo po podatkih Zavoda RS za
zaposlovanje. Zaradi pomanjkanja prostora niso objavljena
vsa. Prav tako zaradi preglednosti objav izpuščamo pogoje,
ki jih postavljajo delodajalci (delo za določen čas, zahtevane
delovne izkušnje, posebno znanje in morebitne druge za-
hteve). Vsi navedeni in manjkajoči podatki so dostopni:
- na oglasnih deskah območnih služb in uradov za delo za-
voda;
- na domači strani Zavoda RS za zaposlovanje:
http://www.ess.gov.si;
- pri delodajalcih
Bralce opozarjamo, da so morebitne napake pri objavi mo-
goče.

ZAVOD ZA ZAPOSLOVANJE
PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM (m/ž)
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naročnine
04/201 42 41, e-pošta: narocnine@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si

Terenski komercialist - za posamezne regije m/ž (Dolenjska, Gorenjska, Go-
riška, Notranjsko-kraška, Obalna, Osrednjeslovenska, Posavje) 
Od novega člana našega tima pričakujemo: najmanj srednješolsko izobrazbo
ekonomske ali druge ustrezne smeri, vsaj eno leto delovnih izkušenj na podro-
čju trženja, prepričljivo komuniciranje in odlične pogajalske sposobnosti, pro-
dornost, dinamičnost, samoiniciativnost, sposobnost samostojnega dela in od-
ločanja, veselje do terenskega dela in dela z ljudmi ... Slovenska knjiga, d. o. o.,
PC Pirs, Stegne 3, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 12. 02. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Asistent v oddelku tehnične nabave ž/m (Komenda) 
Asistent tehnične nabave v Lidlu skrbi za nabavo in koordinacijo tehničnega
blaga za opremo trgovin: nadzoruje proces razvrščanja naprav in opreme pri
opremljanju trgovin, skrbi za izvedbo popravil in nabave rezervnih delov za po-
samezne naprave skladno z navodili vodje oddelka. Od vas pričakujemo da:
imate najmanj VI. stopnjo izobrazbe, ste samostojni, natančni in fleksibilni. Lidl,
d. o. o., k.d., Žeje pri Komendi 100, 1218 Komenda, prijave zbiramo do 01. 02.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Diplomirani inženir strojništva za pripravo dela za kovinsko delavnico m/ž
(Lesce) 
Zaposlimo diplomiranega inženirja strojništva m/ž za pripravo dela za kovinsko
delavnico - delo s pločevino do debeline 2 mm + meritve in modeliranje hrupa.
Marbo, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce, prijave zbiramo do 20. 02. 2010. Več
na www.mojedelo.com.

Tržnik spletnega oglasnega prostora in predstavitvenih paketov m/ž (več
sodelavcev za različne regije Slovenije (delo od doma in na terenu)) 
Vaša glavna naloga bo trženje oglasnega prostora portala InfoCity.si in predsta-
vitvenih paketov podjetjem vaše regije. Pričakujemo izkušnje s telefonsko in di-
rektno prodajo podjetjem, komunikativnost, samoiniciativnost in motiviranost,
poznavanje spleta, željo po dodatnem učenju in spoznavanju spletnega okolja,
delo iz lastne pisarne ali od doma. Estoritve, podjetje za elektronsko poslovanje
in druge poslovne dejavnosti, d. o. o., Cesta v mestni log 55, 1000 Ljubljana, pri-
jave zbiramo do 31. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Strojni tehnik m/ž (Šenčur) 
Kandidati bodo odgovorni za samostojno delo na strojih za preoblikovanje plo-
čevine. Sem spadajo: razrez na škarjah za pločevino, krivljenje pločevine na kri-
vilnem stroju, prebijanje pločevine na CNC-stroju za prebijanje, delo na hidrav-
lični stiskalnici, izsekovanje pločevine, sestavljanje in montaža, pakiranje. Delo
je samostojno. Kandidat bo predhodno uveden v delo. Terenskega dela ni. Lo-
gar Trade, d. o. o., Mlakarjeva ulica 99, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 19. 02.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Kontroler m/ž (Škofja Loka) 
Vaše delovne naloge bodo: izvajanje kontrolinga poslovanja, sodelovanje pri
pripravi poslovnega načrta, izdelovanje stroškovnih analiz, poročil o poslova-
nju in letnega poročila, opozarjanje v primeru ugotovljenih odstopanj. INDRA-
MAT ELEKTROMOTORJI, d. o. o., REXROTH BOSCH GROUP, Kidričeva 81, 4220
Škofja Loka, prijave zbiramo do 19. 02. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Vodja nabave m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Elan zaposli novega sodelavca na delovnem mestu "vodja nabave". K sodelova-
nju vabimo ambiciozne, komunikativne in visoko motivirane kandidate s kon-
čano VII. stopnjo izobrazbe ekonomske ali druge ustrezne smeri, aktivnim zna-
njem angleškega jezika in zaželenim znanjem drugega tujega jezika, poznava-
njem programov MS Office in ustreznimi delovnimi izkušnjami. Elan, d. o. o., Be-
gunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem, prijave zbiramo do 31. 01. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Konstruktor cad cam m/ž (Bled) 
Zahtevane izkušnje in znanja: VI. - VII. stopnja izobrazbe tehnične smeri (stroj-
na, elektro, lesna), vsaj 3 leta izkušnj pri izdelavi CNC programov za petosne rez-
kalne stroje, izkušnje z izdelavo orodij z uporabo modelirnih orodij 3D CAD, iz-
kušnje s produciranjem tehnične dokumentacije, specifična znanja s strokov-
nega področja, sposobnost samostojnega odločanja, komunikativnost in spo-
sobnost dela v timu. Seaway Group, d. o. o., Pot na lisice 2, 4260 Bled, prijave
zbiramo do 18. 02. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Prodajalci (osem kandidatov) za prodajo zamrznjenih izdelkov m/ž (Ljub-
ljana, Kranj, Trebnje, Maribor, Nova Gorica, Žalec) 
Iščemo 8 prodajalcev m/ž za prodajo zamrznjenih izdelkov. Pričakujemo pozi-
tivno osebo, ki želi delati v prodaji in jo veseli dinamično terensko delo. EIS-
MANN S.R.L., Podružnica Ljubljana, Šmartinska cesta 102, 1000 Ljubljana, prija-
ve zbiramo do 18. 02. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Pomočnica za nego rok in nohtov m/ž (Bled) 
Delovno mesto obsega: nego rok in nohtov, pedikuro. Od vas pričakujemo:
ustrezno izobrazbo in delovne izkušnje s področja nege rok in nohtov, veselje
do dela s strankami, maksimalno osebno urejenost, občutek za natančnost. Za-
poslitev je za določen čas, zaposlitev za polovični delovni čas. Studio za nego
telesa, Vesna Malenšek, s.p., Ljubljanska cesta 11, 4260 Bled, prijave zbiramo do
18. 02. 2010. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Novo - plesne vaje na Gorenjskem glasu
Vabimo vas, da se pridružite Glasovi plesni druščini.
Prijave zbiramo po telefonu: 040/425 422 - Darja, vsak delavnik med 8. in 17. uro.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 6. 3.; MADŽARSKE TOPLICE: 28. - 31. 1, 13. - 16. 2.; PUSTOVANJE:
4. - 7. 3., 8. - 11. 4.; BRENARDIN: 21. - 24. 3.; KOPALNI IZLET - 
BRENARDIN: 22. 2.; TOPOLŠČICA: 29. 3., 28. 4.
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Z veljavno smučarsko karto 
dobite popust v toplicah 

»Erlebnistherme Warmbad« Beljak.

www.3laendereck.at
TROMEJA

Smučarske karte s popustom pri: SKIPASS TRAVEL Kranjska Gora
apartmaji Vitranc, tel. 04 - 582 10 00 in na avtocesti pred karavanškim 
predorom, pri  -u, tel. 04 - 586 1531, www.skipasstravel.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnicah za otroke
Jesenice - V Občinski knjižnici Jesenice bo v sredo, 27. janu-
arja, ustvarjalna delavnica Zimska slika od 16. do 17.30, v
četrtek, 28. januarja, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 29.
januarja, bo Brihtina pravljična dežela od 10. do 10.45, v pe-
tek, 29. januarja, bodo angleške urice od 16. do 19. ure.

OBVESTILA

Simon Šubic

Šenčur - Potem ko so minulo
soboto v prostorih Turistične-
ga društva Šenčur v okviru
Dneva godle razdelili še zad-
njo zajemalko te tradicionalne
šenčurske jedi, so nekaj ur
kasneje v neposredni bližini, v
domu krajanov v Šenčurju,
praznovali dvajsetletnico usta-
novitve društva, ki si je nadelo
ime po jedi iz krvi, kaše in je-
šprenja. "Godlarji smo veči-
noma Šenčurjani, nekoliko
samosvoji, z nekaj zdrave 
pameti, drugi člani pa so nam
zelo podobni ali pa so se nav-
zeli naših navad," je pred
zbrano druščino ugotovil Mi-
lan Sušnik, predsednik druš-
tva Godlarji.

Godlarji bodo s pomočjo
drugih skupin in posamezni-
kov letos v Šenčurju pripravili
že dvajseti pustni sprevod, ki
je iz začetnega z okoli dvajse-
timi udeleženci prerasel v naj-
večji pustni sprevod na Go-
renjskem, na katerem sodelu-
je približno dvesto ljudi, ogle-
da pa si ga več tisoč ljudi. Ne-
kdaj se je godlarski sprevod
odpravil tudi v Kranj, enkrat je
gostoval celo v Ljubljani, zara-

di različnih zapletov pa sedaj
raje ostajajo doma, je pa lani
vzniknilo novo sodelovanje z
največjim slovenskim trgov-
cem. 

"V nadaljevanju bi si želeli
izboljšati razmere za delo,
predvsem razširitev skladišč-
nih in delovnih prostorov. Pri
tem nas zelo omejuje nedore-
čen status društva v občini, saj
trenutno nismo ne tič ne miš.
Menimo, da smo v podreje-

nem položaju, glede na druga
večja društva, čeprav je naša
prireditev daleč najbolj mno-
žično obiskana," še razmišlja
Sušnik. Kljub kritiki je župan
Miro Kozelj, sicer častni pred-
sednik Godlarjev, vseeno že
obljubil, da bo tudi letos v
pustnem času občinsko ob-
last predal v njihove roke.
"Oblast pa ni vedno sladka, je
tudi grenka," jim je povedal v
popotnico. 

Ob praznovanju dvajsetlet-
nice društva so zaslužnim čla-
nom podelili priznanja in pla-
kete, najbolj čislani priznanji -
zlato broško in kipec Godlarja
- pa so letos podelili Mariji
Jenko, Robiju Vehovcu in Ale-
šu Okornu ter zvestima spon-
zorjema Cirilu Bilbanu in
Dragu Leskovšku. Zlato pla-
keto za dvajsetletno delo v
društvu je prejel Alojz Bele-
har.

Godlarji že dvajset let
Šenčurski Godlarji že dvajset let na svojstven način komentirajo aktualne dogodke v politiki, 
gospodarstvu, športu ...

Ob dvajsetletnici delovanja so Godlarji podelili priznanja najbolj zaslužnim članom in 
zvestim sponzorjem. / Foto: Matic Zorman

Podnebne 
težave

Pred dnevi nam je v poznih
nočnih urah po TV celi dve uri
razlagal in pripovedoval sam
Al Gore. Kaj nam grozi v že
kar bližnji prihodnosti, če ne
bomo nekaterih zadev koreni-
to spremenili. Verjetno ima v
vsem prav. Sem pa pričakoval,
da bo vsaj z eno ali dvema be-
sedama omenil več kot tri tisoč
reaktivcev, ki so vsako sekundo
v zraku in lepo mirno polaga-
jo svoje odpadke, tako imeno-
vane "saje" po planetu Zemlji,
po hribih in dolinah, morjih in
rekah, gozdovih, kmetijskih
površinah, planinah in ledeni-
kih. Vsem enakomerno. Sam
Bog ve, koliko je že prekritega
in koliko še prihaja iz desetki-
lometrskih višin, kjer imajo le-
tala svojo pot.

Davna želja človeka, da bi
lahko poletel kot ptič, se boga-
tejšim že uresničuje. Veselo se
prevažajo po zraku. Briga jih
za rajo spodaj, ki se že po ma-
lem duši s temi sajami. Stro-
kovnjaki bi lahko izračunali,
kdaj bo nastopila kritična toč-
ka, ko ne bo več možna vrnitev
na normalno dihanje in stopi-
li bomo na pot izumrtja.

Kot ljubiteljski čebelar z ne-
kaj panji že trideset let opazu-
jem spremembe v okolici čebel-

njaka in širše. Pred čebelnja-
kom je velik travnik, ki je bil
nekoč poln rož. Čebele so lepo
nabirale cvetni prah, ki je bil
vseh barv. Ko je kmet kosil, ko
se je seno sušilo, je omamno di-
šalo. 

Danes pa je slika drugačna.
Rož ni več, diši nič več, seno je
posuto z nečim sivkastim in se
zelo drobi. Kmet pa verjetno
trikrat na leto kosi in travo
brez rož takoj zavije v bale za
zimsko hrano svojim živalim,
ki jih goji predvsem za mesar-
je. Mesar je verjetno postal ve-
getarijanec, da mirne vesti pro-
daja to meso, ki ni več meso,
temveč stare ladijske vrvi, ki jih
moramo mi potrošniki razple-
tati in kar nas pelje v vegetari-
janstvo. Kje je dobra goveja ju-
hica? Kje je kuhana govedina
s hrenom? In tako dalje in na-
prej.

Znani veterinar in čebelar
mi je dejal, da imajo krave
najraje rože. To pove vse. Cvet-
ni prah je torej prvi na udaru -
najprej iz zraka (saje), potem
pa še škropljenje. Iz mesta pri-
de kmetijski pospeševalec, na-
roči, kateri strup je primeren
za dodatno uničenje rož.
Kmet pa ne vedoč škropi za
vsak primer še enkrat, da se bo
bolje prijelo. Podobno se obna-
ša alkoholik, ki za vsak primer
popije še kozarec ali dva čez
mero, da bo ja držalo.

Vemo, da se po planetu ne-
prestano plazi na milijone av-
tomobilov. Strokovnjaki bi z
lahkoto "povezali" vse izpušne
cevi v velikanski vulkan in iz-
računali njegovo velikost. Re-
zultati bi bili zanimivi. 

Zdaj pa še malo za šalo, ali
celo za res; vsi ti avtomobili
imajo motorje z notranjim iz-
gorevanjem, kar pomeni, da
vsak vozi s seboj manjšo ali
večjo peč, na kateri bi si lahko
spekel jajca na oko ali skuhal
kavico oz. čaj. Kam gre vsa ta
toplotna energija?

Na začetku prejšnjega stolet-
ja je župan New Yorka, ko so
sprejeli motor z notranjim iz-
gorevanjem, namesto Teslove
zamisli, vzkliknil: "Končno
nas je Bog rešil pijanih vozni-
kov in pijanih konj."

Medtem pa tudi Einsteinova
izjava o čebelah in človeku - pa
če jo je izrekel ali ne - ni kar
tako.

Pavel Oman

V srednjih šolah
so cigarete
doma

Noben učitelj, ravnatelj, mi-
nister ali vlada s sedanjim za-
konom ne bo mogla preprečiti
kajenja mladoletnikom zu-
naj šolskih prostorov, na jav-
nih pločnikih - kolesarskih
stezah, v neposredni bližini

šole. Mimoidoči pešci, kole-
sarji se morajo izogibati in
prebijati skozi skupine dijakov
in dijakinj kadilcev, ki se v raz-
igranosti ne ozirajo na mimo-
idoče, pešce in kolesarje.

Šolski hišnik je tisti, ki po
odmoru vzame metlo, lopato
in smetnjak, ter počisti ogor-
ke, papir in vse odmetane od-
padke od dijakov po parku,
pločniku in kolesarski stezi.

V stari Jugoslaviji in še prej
so morali vsi učenci od osnov-
nih šol do višjih šol sami skr-
beti za čistočo in red na nji-
hovem območju.

Kaj pa zdaj?
Nobena čistilna akcija ne

bo uspešna! Zakaj? Ker ne
vzgajamo otrok že starši, ne
vrtci ne šole. Zato smo ostali
v smeteh in odpadkih vsepov-
sod. S tem dokazujemo našo
nekulturo do naše dežele.

Čudim se cerkvenim usta-
novam, da s tem nimajo pro-
blemov - brez varnostnikov.

Moja pripomba: Vsi prebi-
valci, posebej zaposleni v teh
službah in oblastni organi
proučimo ta problem. Oblast
naj sprejme ustrezno strožjo
kazen za mladoletne kadilce
in njihove starše za nenadzor
nad njimi.

Čiščenje parkov in zelenic
okrog šol naj prevzame šolska
in srednješolska mladina.

Marjan Černivec, 
Kranj

PREJELI SMO

Jasna Paladin

Snovik - V Termah Snovik
so v soboto praznovali 8. ob-
letnico svojega delovanja, ob
tej priložnosti pa so predsta-
vili svoja dosedanja prizade-
vanja na področju varovanja
okolja in ekološkega turizma
ter načrte za prihodnje. "Za
nami je precej težko leto, ko
nam, podobno kot turizmu
povsod po svetu, ni šlo vse
po načrtih, a odzivi naših go-
stov in turističnih organiza-
cij kažejo na to, da smo z de-
lom na pravi poti. Tudi v letu
2010 si želimo ohraniti vo-

dilni položaj okolju prijazne-
ga turističnega ponudnika v
JV Evropi, kjer smo v tem
trenutku vodilni. Še več
energije bomo usmerili v iz-
obraževanje naših zaposle-
nih in dopolnitev progra-

mov," je povedala direktorica
Term Snovik Petra Zlatoper,
ki je aprila lani na tem me-
stu zamenjala dolgoletnega
direktorja Ivana Hribarja, ki
je zdaj prokurist term. Hri-
bar je izrazil zadovoljstvo, da
še vedno sledijo svoji viziji
okolju prijaznega delovanja
in povezovanja z društvi in
prebivalci v celi Tuhinjski
dolini. "Poleg naših apart-
majev je v bližnji okolici še
dodatnih sto ležišč, tako da
pri nas lahko prenoči tudi do
petsto gostov," je poudaril.
Ena od zadnjih nagrad, ki so
jih prejele Terme Snovik, je

nagrada Zeleni zgledi slo-
venskega turizma, svojo
okolju prijazno delovanje pa
bodo v letošnjem letu ogla-
ševali s sloganom Zeleni
svet pod kamniškimi plani-
nami.

Terme Snovik vodilne 
v jugovzhodni Evropi

Torto ob 8. rojstnem dnevu so razrezali družbenik 
Srečko Urankar, direktorica Petra Zlatoper in prokurist 
Ivan Hribar.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DVOINPOLSOBNO stanovanje na
Bledu, ☎ 041/326-566

10000410

STANOVANJE 55 m2, ☎ 041/989-
343

10000401

HIŠE
ODDAM

HIŠO l. 78, 200 m2, dn. soba, kuhinja, 3
spal., 2 kopal., garaža, vrt 170 m2, centralna,
mirna lokacija, ☎ 041/ 628-771 10000419

POSESTI
KUPIM

GOZD, Škofja Loka - okolica. Urejen
dostop, ☎ 070/828-240 10000408

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNO na Planini, 150 EUR +
stroški, ☎ 041/633-195 10000373

POSLOVNE PROSTORE v IOC na Savski
cesti v Kranju, velikosti od 230 do 1.400
m2, cena 2.950 eur/m2, ☎ 041/426-
898 10000051
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FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 17.30 in 
za objavo v torek do petka do
13.30! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek neprekinjeno od 
8. do 17. ure, sreda od 8. do 18., 
v petek od 8. do 14. ure, sobote,
nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.siŠTUDENTI 
DIJAKOM 2010
neformalni informativni danLOTO

Rezultati 7. kroga - 24. januarja 2010
10, 13, 18, 20, 24, 27, 29 in 36

Lotko: 2 3 7 5 7 5
Loto PLUS: 1, 2, 3, 13, 14, 18, 39 in 24

Predvideni sklad 8. kroga za Sedmico: 320.000 EUR
Predvideni sklad 8. kroga za Lotka: 160.000 EUR
Predvideni sklad 8. kroga za PLUS: 140.000 EUR

OSMRTNICA

”Ljubezen je večna. Bila si in ostajaš z nami.”

Svojo pot je prehodila

Irena Jurina
Od nje se bomo poslovili danes, 26. januarja 2010, 

ob 16. uri na pokopališču v Kranju.

Radi te imamo mami Kristina in brat Nik z družino 

OSMRTNICA

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas, 

so vezi močnejše, 
brez pomena zanje so razdalje,

kraj in čas. 
(Mila Kačič)

Sporočamo žalostno vest, da nas je mnogo 
prezgodaj zapustila naša draga sodelavka 

Irena Jurina
profesorica angleškega in nemškega jezika

Pogrešali te bomo.

Sodelavci Gimnazije Kranj

OSMRTNICA

V 82. letu je svojo življenjsko pot sklenil upokojeni 
višji zobotehnik 

Zdravko Mežek 
Marljivega in uglednega sodelavca bomo ohranili 

v lepem spominu.

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 27. januarja
2010, ob 15.30 na pokopališču na Breznici. 

Kolektiv Zdravstvenega doma BLED

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 26. januarja, bo računal-
niška delavnica od 16. do 16.45. 

Bohinjska Bistrica - Ustvarjalna delavnica z naslovom
Medved išče pestunjo se bo začela jutri, v sredo, 27. januar-
ja, ob 17. uri.

Radovljica - Ustvarjalna delavnica z naslovom Medved išče
pestunjo se bo začela v četrtek, 28. januarja.

Kranj - V pravljični sobi se bo jutri, v sredo, 27. januarja, za-
čela pravljica z naslovom Modro pišče.

V (v)etru
Kranj - Jutri, v sredo, 27. januarja, bo ob 19.30 v avli Študij-
skega oddelka na Tavčarjevi 41 predstavitev knjige V (v)etru
avtorice Bibe Jamnik. Rdeča nit romana je iskanje ljubezni,
ki se prepleta z dinamičnim novinarskim delom. Bralec prek
romana vstopi v svet televizije in znanih ljudi. 

Na tvojo kožo pišem svoje verze
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta se bo s pesnico Nežo
Maurer danes, v torek, 26. januarja, ob 19.30 pogovarjala
Alenka Bole Vrabec.

Na pustovanje
Predoslje - Društvo upokojencev Predoslje organizira za svo-
je člane 13. februarja veselo pustovanje v Šentrupertu, v
gostišču Frelih. Prijavite se lahko v pisarni društva 9. febru-
arja ob 15. uri ali pri poverjenicah, oziroma pri Tonetu
Oblaku po telefonu 2 041 633 ali 031/494 422 do zasedbe
mest v avtobusu.

Na kopanje v Izolo
Škofja Loka - Iz Društva upokojencev Škofja Loka vabijo na
kopanje v hotel Delfin v Izoli in sicer v sredo, 10. februarja,
in v sredo, 24. februarja. Vpisovanje z vplačili v prostorih
društva v času uradnih ur do zasedbe avtobusa.

Polhov Gradec-Sveti Lovrenc
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo na pohod Pol-
hov Gradec-Sveti Lovrenc (824 metrov) in sicer v četrtek, 28.
januarja. Hoje bo za 4 ure. Prijave z vplačili sprejemajo v
društveni pisarni.

Rašica-Mengeška koča
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 4.
februarja, na pohod Rašica-Mengeška koča. Hoje bo za 4
ure. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do
ponedeljka, 1. februarja.

Kako spedenati svoj dom
Bled - V prostorih Blejskega mladinskega centra, Trubarjeva
7, bo 27. in 28. januarja z začetkom ob 16. uri potekal dvo-
dnevni seminar Kako spedenati svoj dom? Z vami bo ob-
likovalka Alenka Niccolini, ki vam bo svetovala, kako bi se
lotili prenove svojega stanovanja, je začeti, kje kupovati in
kako pri tem privarčevati, kako biti izviren, poigrati se z bar-
vami, s pravilno razporeditvijo ... 

Podnebna diagnoza: nam ostane le še prilagajanje?
Naklo - Biotehniški center Naklo - Višja strokovna šola vabi
na predavanje dr. Lučke Kajfež Bogataj z naslovom Podneb-
na diagnoza: nam ostane le še prilagajanje?, ki bo 1. febru-
arja ob 16. uri v predavalnici BC Naklo - v 2. nadstropju.

Pestrost slovenske narave
Bled - Društvo za varstvo okolja Bled vabi na predavanje Pe-
strost slovenske narave. Čudovite fotografije študenta goz-
darstva in ljubiteljskega fotografa Jureta Bizjaka iz
živalskega sveta bo spremljala pripoved o bogastvu narave
in človekovega odnosa do nje. Predavanje bo v četrtek, 28.
januarja, ob 18. uri v blejski knjižnici.

PREDAVANJA

IZLETI

Delavnice za odrasle
Žirovnica - Jutri, v sredo, 27. januarja, bodo v knjižnici Mati-
je Čopa od 18. do 20. ure potekale delavnice za odrasle,
zaradi velikega zanimanja so potrebne predhodne prijave po
telefonu 04/58 34 214.

Sosedje
Adergas - Dramska skupina kulturno umetniškega društva
Pod lipo Adergas bo v soboto, 30. januarja, ob 19.30 pre-
mierno uprizorila v domači dvorani v Adergasu dramo ve-
likega slovenskega igralca Ignacija Borštnika Sosedje po
predlogi novele Ivana Tavčarja Otok in Struga. Dramo
Sosedje bodo ponovili v Adergasu v nedeljo, 31. januarja, ob
15. uri. Igro je režiral Silvo Sirc.

PREDSTAVE

OBVESTILA



GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Golniku, 20 m2, ☎ 031/
254-519 10000409

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Accent 1.3, l. 2005, servis-
na knjiga, prvi lastnik, 70.000 km,
Avto Lušina, d. o. o., Godešič 8, Škof-
ja Loka, ☎ 04/50-22-000, 041/630-
754 10000415

HYUNDAI Coupe 2.0, l. 2008, maksi-
malna oprema, prvi lastnik, 10.000
km, Avto Lušina, d. o. o., Godešič 8,
Škofja Loka, ☎ 04/50-22-000, 041/
630-754

10000417

HYUNDAI Getz 1.1 GL, l. 2006 servis-
na knjiga, prvi lastnik, 60.000 km,
Avto Lušina, d. o. o., Godešič 8, Škof-
ja Loka, ☎ 04/50-22-000, 041/630-
754 10000416

MERCEDES-BENZ C 220 CDI, l. 2007,
24.000 km, 1. lastnik, kot nov, vreden
ogleda, ☎ 041/786-244 10000423

SUZUKI Vitara 2.0, l. 2005, 5 vrat, 4
x4, klima, kot nov, ☎ 041/227-338

10000413

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10000002

DRVA okrogla, 30 eur, po dogovoru
razžagam in pripeljem, ☎ 070/323-
033 10000003

DRVA bukova, delno suha, 45 EUR,
mešana, delno suha, 40 eur, možnost
razreza in dostave, ☎ 040/338-719

10000004

HOBI
KUPIM

STAR denar, srebrnino, zlatnino,
značke, odlikovanja in druge stvari, ☎
040/388-682 10000420

POSLOVNI STIKI

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

ŠIVALNI stroj Bagat v omarici, lepo ohranjen,
cena 30 EUR, ☎051/423-322 10000399

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA, okulistični pregledi, kontaktne
leče, brezplačen test vida. Popusti za
upokojence in študente. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
004/23-42-342, www.optika.si 10000052

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, ☎ 041/672-096
10000341

DVA PSIČKA labradorca, stara 2
meseca, ☎ 041/203-518 10000403

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva - sveder in jedilni
krompir, ☎ 041/935-596

10000414

KOVINSKI cirkular za žaganje drv s ko-
ritom in mizo, motor 5.5 KW, ☎
051/817-175 10000412

SEKULAR za žaganje drv, ☎
031/812-210 10000321

KUPIM

KOSILNICO BSC 127, ☎ 031/585-
345

10000405

PRIDELKI
PRODAM

PŠENICO, možnost dostave, ☎ 041/
608-702 10000411

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

JAGNETA za meso, ☎ 04/25-51-
171, 051/410-138 1000351

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎ 041/
942-015 10000422

TELICO simentalko v devetem mes.
brejosti in več telic od 250 do 300 kg,
☎ 04/57-43-294 10000400

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 04/25-91-209 10000402

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
051/397-253 10000421

TELICO, brejo, ☎031/585-345
10000406

TRI BIKCE simentalce, stare 14 dni do
15 tednov, ☎ 051/304-368 10000404

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO natakarja/natakarico, za strež-
bo v dnevno nočnem lokalu na Bledu,
Hombre club, gostinstvo in turizem,
d.o.o., C. svobode 15, Bled, dopoldne,
☎ 040/327-087, popoldan, 040/888-
127 10000347

PD JESENICE, C. železarjev 1, Je-
senice, razpisuje potrebe po oskrb-
niškem paru za planinsko postojanko
koča na Golici. Več inf. na, ☎ 04/58-
66-070 10000342

REDNO zaposlitev dobi dekle za delo
v šanku, KRA-TA, d. o. o., Velesovo
53, Cerklje, ☎ 041/623-571

10000249

ZAPOSLIMO voznika C in E kategorije
za EU, Gabrovšek Transport, d.o.o.,
Mala ul. 10, 1354 Horjul, ☎ 041/788-
678

10000266

ZAPOSLIMO šoferja E kategorijo, za med-
narodne prevoze, Stare Štefan s.p., Luže
60, Visoko, ☎041/755-266

10000407

ZAPOSLIMO disponenta za organi-
zacijo prevoznih storitev, z znanjem an-
gleškega in nemškega jezika, Agro
Mobil, d. o. o., Letališka ul. 37,
Šenčur, ☎ 041/698-385

10000388

ZAPOSLIMO frizerko v Medvodah,
Tea Rakef, s. p.,  Bizantova c. 9, Med-
vode, ☎ 040/848-521

10000317

IŠČEM

IŠČEM DELO kot hišnik v stanovanj-
skih objektih, ☎ 040/853-550

10000243

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net

10000001

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

9007778

BELJENJE in glajenje sten, sanacija
plesnivih površin, antinikotinski pre-
mazi, barvanje oken in vrat, kvalitetno
in ugodno osvežimo izgled vašega
doma, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909

10000007

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, ☎ 041/557-871

10000193

KERAMIČARSTVO Peter Lamberger, s.
p., Posavec 54, Podnart, vam nudi pola-
ganje vseh vrst keramike, adaptacije
kopalnic in zaključna dela v gradbeništvu.
www.keramicarstvo-lamberger.info, ☎
041/869-496

10000346

PARKETARSTVO HAES d. o. o., Cigaleto-
va 8, Lj, izvaja vse parketarske storitve: ob-
nova parketa, 12 eur, 051/838-989. Izva-
jamo tudi ostale adaptacije - garancija,
www.inzeniring-adaptacije.com,☎
041/440-280

9007674

STROJNI ali klasični ometi, fasade in
splošna gradbena dela opravimo hitro,
kvalitetno in konkurenčno,  Zoki,
d.o.o., Kašeljska c. 53 a, Ljubljana -
Polje, ☎ 041/378-524

10000245

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvo-
žena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

10000005

IŠČEM

UPOKOJENEC išče za pomoč v
gospodinjstvu gospo brez obveznosti v
starosti od 50 - 60 let, šifra: DELO IN
IZLETI 10000289

ZASEBNI STIKI
39-LETNI moški, iščem dekle za
resno zvezo, ☎ 041/281-343

10000038
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ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

V SPOMIN

26. januarja 2010 mineva žalostno leto, odkar nas je zapustil
dragi mož, ati, ata, brat in stric

Franc Logar
iz Milj

Z ljubeznijo in ponosom se te spominjamo. Vsem, ki ga imate
v lepem spominu, obiskujete njegov zadnji dom in mu prižiga-
te sveče, najlepša hvala.

V žalosti: žena Marija, sinova Tomaž in Uroš z družinama

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustila naša draga mamica, mama,
sestra, tašča, teta

Ljudmila Krč
p. d. Cajhnova Milka iz Leš

Njeni najbližji se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, znancem, sovaščanom, sodelavcem Mercatorja in bol-
nišnice Golnik za izraženo sožalje, darovano cvetje, sveče in
svete maše. Prav tako se zahvaljujemo g. župniku Lazarju za lep
pogrebni obred, govornici Mateji, trobentaču, pevcem, nosačem
in gasilcem iz Leš. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in jo
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Po dolgi in hudi bolezni je preminila draga naša dobra žena in mati

Justina Trebušak
Posebna zahvala internemu oddelku splošne bolnišnice Jese-
nice, domu upokojencev Kranj, ki ste ji ob hudi bolezni stali ob
strani in lajšali bolečine. Hvala tudi vsem sorodnikom,
znancem in stanovalcem bloka Zoisove 17, župniku za lepo
opravljen obred, pevcem in trobentaču, pogrebni službi Komu-
nale Kranj in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 18. januarja 2010

OSMRTNICA

Vsem sorodnikom, prijateljem in znancem sporočamo, da nas je
v 92. letu zapustila naša draga mama, stara mama in prababica

Marija Kert
roj. Vilfan iz Gorenje Save

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 26. januarja 2010, ob
15. uri na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 
9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni
Gorenja Sava, 25. januarja 2010

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je zapustil dragi ata

Karel Mihelič
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sovaščanom, kolektivu Le-tehnike, prijateljem 

in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče ter podporo ob boleči izgubi. 
Hvala vsem, ki ste se od njega poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti

Žalujoči vsi njegovi

V SPOMIN

27.januarja bo minilo žalostno leto, odkar nas je zapustil
naš dragi  

Polde Jeruc
iz Sp. Dupelj

Hvala vsem, ki se ga spominjate, postojite ob njegovem
grobu ter prižigate svečke.

Vsi njegovi

Spomin na tebe večno bo živel,       
nikoli ti zares od nas ne boš odšel,
v naših srcih večno boš živel.

Oko zaprem,
v spominu vedno znova          
tebe uzrem.
Nikjer te ni in to boli ...      

Solze, žalost, bolečino
te zbudila mi
tiha nema je gomila,
kjer počivaš ti.

Kogar imaš rad
nikoli ne umre
le daleč, daleč je ...

Le tiho h grobu pristopite
in večni mir mi zaželite.

ZAHVALA

GOTOVINSKI KREDITI DO 
10 LET ZA VSE ZAPOSLENE,
TUDI ZA DOLOČEN ČAS, TER
UPOKOJENCE, do 50 % obr.,
obveznosti niso ovira. Tudi kre-
diti na osnovi vozila in leasingi.
Možnost odplačila na položni-
ce, pridemo tudi na dom. 
NUMERO UNO, Kukovec Robert
s.p., Mlinska 22, 2000 Maribor,
02/252-48-26, 041/750-560

Stritarjeva ulica 7, 4000 Kranj
www.nepremicnine.gnd.si

e-naslov: info@gnd.si
tel: +386 4 281 39 04, 
fax: +386 4 281 39 07
gsm: +386 31 536 578 G
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www.gorenjskiglas.si
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo oblačno, občasno bo rahlo snežilo. V sredo se bo
prehodno razjasnilo, v četrtek pa bo spet bolj oblačno, a
suho vreme. Temperature bodo še naprej zelo zimske.

Maja Bertoncelj

Rudno polje - Politiki, diplo-
mati in gospodarstveniki so
se v soboto na s soncem ob-
sijanih progah Športnega
centra Pokljuka pomerili v
teku na smučeh, na razdalji
pet kilometrov v prosti ali
klasični tehniki. Na startu jih
je bilo okrog sedemdeset,
največjo podporo navijačev
pa so imeli predstavniki ru-
skega veleposlaništva. 

Prireditev, ki je letos pote-
kala že osemnajstič, je orga-
niziralo Športno društvo
Strelica iz Tržiča. "Z udelež-
bo smo kar zadovoljni. Na-
men je srečanje predvsem
tistih, ki gojijo smučarski
tek. V prvem delu je tekmo-
vanje, drugi del pa je bolj
sproščen, namenjen druže-
nju ob domačih dobrotah,
pasulju, in glasbi," je pove-
dal Vinko Grašič, predsed-
nik društva in vodja tekmo-
vanja, medtem ko je bil
predsednik organizacijske-
ga odbora Avgust Mencin-
ger. Za bolje pripravljene
udeležence je seveda po-
memben tudi rezultat, za
večino pa je v prvi vrsti dru-
ženje. "Na tej prireditvi sem
drugič, prav tako tudi drugič
v tej zimi na tekaških smu-
čeh. To je moj šport številka
deset (smeh). Fino je, ker se
srečamo tudi s tistimi, s ka-
terimi imamo sicer malo

manj stikov," je dejal Igor
Lukšič, minister za šolstvo
in šport, ter v smehu dodal,
da je tema pogovorov vre-
me: v politiki in sicer. Na
smučeh je bil tudi minister
za zunanje zadeve Samuel
Žbogar: "Rezultat je boljši
kot lani, saj sem imel tudi
boljše smuči. Pomembno
pa je seveda druženje. V ne-
formalnem delu beseda teče
v glavnem o lepem vremenu
in vsakodnevnih, življenj-
skih stvareh, ne toliko o po-
litiki." Na teku je bilo nekaj
novih obrazov, večina pa jih

prihaja vsako leto, tudi ev-
ropski poslanec Lojze Peter-
le, pa Erwan Fouere, zdaj
predstavnik evropske komi-
sije v Makedoniji. Kot je po-
vedal, je ponosen, da je del
tega dogodka, ki je zanj pri-
ložnost za rekreacijo in dru-
ženje s prijatelji. 

Za dobro razpoloženje po
tekmi je skrbel ansambel
Zarja, podelili pa so tudi po-
kale najboljšim. V konku-
renci politikov in diploma-
tov do petdeset let je zmagal
poslanec državnega zbora in
tržiški župan Borut Sajovic

(LDS), nad petdeset let Ja-
nez Drobnič (KDS), v enotni
ženski konkurenci pa Gabri-
jela Smolič Börc z ministr-
stva za gospodarstvo. V kon-
kurenci gospodarstvenikov
je bila med ženskami do
petdeset let najhitrejša Alen-
ka Vrhovnik Težak (sveto-
valka uprave Petrola), nad
50 let Božena Lipej z geodet-
skega zavoda Slovenije, pri
moških pa je med mlajšimi
tekmovalci slavil Ivo Čar-
man (Čarman šport), med
starejšimi pa Brane Gričar
(Bled, d. o. o.).

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Bor Balderman, Kranj:

"Zanimivo je. Plavanje v mr-
zli vodi je njihov način življen-
ja, je njihov moto. Vse obču-
dujem in nič nimam proti,
sam pa v tako mrzlo vodo
pri teh letih ne bi več skočil.
Včasih pa verjetno bi."

Teja Koprivnikar, Ljubljana:

"Moraš biti dovolj pogumen,
da zaplavaš v tako hladni
vodi. Zanimivo je gledati in
tekmovalce občudujem. Naj-
težje je verjetno prvič. Sama
pa nikoli v življenju ne bi po-
skusila, za nobeno ceno ne." 

Štefanija Majhen, Ptuj:

"Mrzlo je, a če so pogumni,
zakaj ne. Občudujem jih in
ni mi žal, da sem si prišla
pogledat tekmovanje. Kar
pa se mene tiče, bi sedajle
zaplavala le, če bi imelo
jezero trideset stopinj." 

Borut Novak, Škofja Loka: 

"So pogumni, a kot pravijo,
je vse v glavi. Tudi sam sem
na novega leta preplaval 80
metrov. Morda je najtežji
prvi trenutek, ko greš v vodo.
Fenomeni so predvsem tisti,
ki so preplavali 450 metrov."

Več o vremenu kot o politiki
Na Pokljuki so že osemnajstič tekmovali politiki, diplomati in gospodarstveniki. V ospredju je bilo
predvsem druženje. 
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Žiga Prdan, Čirče:

"Tekmovanje je super, za
gledalce nekaj novega, zani-
mivega, medtem ko nasto-
pajoče verjetno zebe. Mis-
lim, da je najtežje zlesti v
vodo. Tudi mi nameravamo
poskusiti, bomo videli." 

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 40 novih
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 15 dečkov in 20 deklic, med
novorojenčki sta bila tudi bratec in sestrica. Najlažja deklica
je tehtala 2440, najtežja pa 4520 gramov. Na Jesenicah so
se rodile 3 deklice in 2 dečka. Najlažja deklica je tehtala
2780, najtežja pa 3630 gramov.

Kranjska Gora

Zapore smučišča že pred tekmami

Ta konec tedna bo Kranjska Gora gostila 49. Pokal Vitranc. 
Prireditev bo letos še za dan daljša kot običajno, saj bo že v
petek na podkorenski strmini potekal v Adelbodnu odpadli 
veleslalom. Prav tako bo veleslalomska tekma v soboto, sla-
lom pa bo na sporedu v nedeljo. Kot so sporočili iz OK Pokala
Vitranc, so z vodstvom RTC Žičnice Kranjska Gora sklenili 
dogovor o zaprtju dela smučišča. Za optimalno pripravo prog
in izvedbo tekmovanja bo namreč treba zapreti del smučišča v
Podkorenu, zapora pa je predvidena tako, da bo rekreativne
smučarje čim manj motila. Tako je že od včeraj zaprta celotna
tekmovalna proga od starta do cilja veleslaloma, prehod prek
proge pa bo omogočen do četrtka. Od četrtka naprej bo proga
ograjena in prehod ne bo mogoč. Seveda bodo zapore tudi
med tekmami, po nedeljski slalomski tekmi pa bodo smučišče
spet sprostili za rekreacijsko smučanje. Organizatorji Pokala
Vitranc smučarje pozivajo, da dosledno upoštevajo zapore. V. S.

Kamna Gorica

Obratuje tudi smučišče v Kamni Gorici

Letošnja zima je dovolj bogata s snegom, da je ob koncih
tedna živahno tudi na manjših smučiščih, kakršno je v Kam-
ni Gorici. Tamkajšnja žičnica obratuje ob sobotah in nede-
ljah, ob njej pa so tudi dobro urejene tekaške proge. Cena
dnevne vozovnice je 12 evrov, za otroke, stare do 15 let, pa
sedem. Za poldnevno vozovnico je treba odšteti osem ev-
rov, pet za otroke. Za najavljene skupine smučišče po dogo-
voru obratuje tudi med tednom. M. A.

Kranj

Pocenitev naftnih derivatov

Danes so se spet spremenile maloprodajne cene naftnih 
derivatov, tokrat so se vse znižale. 95-oktanski motorni
bencin se je pocenil za 0,6 centa, na 1,152 evra za liter, 
98-oktanski bencin za 0,5 centa, na 1,171 evra, dizelsko 
gorivo za 1,4 centa, na 1,082 evra, in kurilno olje za 1,6 
centa, na 0,639 evra za liter. C. Z.

Občudovali 
pogumne plavalce
Maja Bertoncelj

Na Bledu je od petka do ne-
delje potekalo svetovno pr-
venstvo v zimskem plavanju.
Več kot sedemsto udeležen-
cev je plavalo v Blejskem je-
zeru, ki ima le dobre štiri sto-
pinje nad ničlo. Za mnenje
smo vprašali tiste, ki so do-
godek spremljali na kopnem.
Foto: Gorazd Kavčič

Dogodek je priložnost za sproščen pogovor med politiki različnih opcij: (od leve) Igor Lukšič,
Lojze Peterle in Andrej Bručan. /Foto: Gorazd Kavčič
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VEČINOMA POJEJO
IN PLEŠEJO

Imaš talent ta teden potuje po Gorenj-
skem. V soboto je bil predizbor v Stra-
žišču, vmes so skočili še do Maribora,
pa do Nove Gorice, jutri pa prihajajo v
Gledališče Toneta Čufarja na Jesenice. /

Foto: Matic Zorman

02

LJUDJE

MINI ŽAR ŽUR

Kranjska Gora pripravljena na šport-
no-zabavni vrhunec zimske sezone,
mini zimski žar žur je uspel, Slovenec
leta pa je letos postala Slovenka. 
/ Foto: Zaklop

KULTURA

ONGROVCI, 
PRVI TRZINCI

V Trzinu je do 20. februarja na ogled
razstava Medobčinskega muzeja
Kamnik, ki prikazuje arheološke na-
jdbe, izkopane na hribu Onger.
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GLASBA
S Sašo in Domnom do najlepše skladbe

V Razvedrilnem programu TV Slovenija nastaja nova
glasbena oddaja, v kateri bodo slovenski pevci mlajše
generacije Nuška Drašček, Nina Pušlar, Anika Horvat,
Eva Hren, Ana Dežman, Rudi Bučar in drugi v živo, ob
spremljavi Malih ekranov in godalcev z vami podoživlja-
li spomine na znane melodije. Voditelja Saša Einsiedler

in Domen Valič bosta v vsako oddajo povabila tri goste,
znane Slovence in se z njimi pogovarjala o njihovih spo-
minih na skladbe, povezane s temo oddaje.  Vse sklad-
be bodo razvrščene po tematiki, gledalci pa bodo v vsa-
ki oddaji s telefonskim glasovanjem izbrali svojo zma-
govalko. Zmagovalne skladbe se bodo v zadnji oddaji
pomerile za naslov najlepše slovenske skladbe vseh ča-
sov. Na večer finalnega izbora za pesem Evrovizije 29.
maja 2010 pa bodo pripravili posebno oddajo z najlep-
šimi slovenskimi evrovizijskimi skladbami. Ker h glasbi
sodi tudi ples, bo Plesna skupina Maestro pod koreo-
grafskim vodstvom Anžeta Škrubeta zaplesala na tuje
uspešnice na temo oddaje. A. B.

roča črna mačka,
ki jo slovenska
glasbena scena po-
zna po imenu
Black Cat (na foto-

grafiji), ki je že postregla z
dvema singloma Nikoli in
Grešne misli, predstavlja sve-
žo pesem, ki jo je posnela z
novo ekipo. Skladba z naslo-
vom Tepih za stopinje je na-
stala v sodelovanju z Raayem,
ki je skladbo sproduciral in
zanjo pripravil glasbo in
aranžma, k sodelovanju po-
vabil še odličnega tekstopisca
P. Charlesa, sodelovala pa sta
tudi Jani Hace (Siddharta) in
Bor Zuljan (ex Šank Rock).
Za končni mix je poskrbel
Igor Potočnik, ki je v prete-
klih letih sodeloval s Tangel-
si, Jadranko Juras, raperjem
Zlatkom ter hiphoperskim
duetom Murat & Jose.

Skladba Tepih za stopinje
sledi svetovnim in evrop-
skim pop-rock trendom,
Black Cat pa je s to skladbo
obrnila nov list in pokazala
svojo interpretacijsko glasbe-
no plat. Vroča mačka je spre-
menila tudi svoj imidž in se
iz črnolase tigrice spremeni-
la v zapeljivo rjavolasko.

"Skladbo Tepih za stopinje
zaznamuje močno besedilo,
s katerim se bo gotovo poisto-
vetila marsikatera prevarana
ženska, razočarana v ljubezni
in v življenju, ki je morala
skozi marsikatero težko pre-
izkušnjo in je prej ali slej re-
kla vsemu skupaj konec. Na-
slovna beseda tepih izhaja iz
nemške besede Tepich in v
slovenskem prevodu pomeni

preproga," pravi Black Cat, o
spremembi videza pa dodaja:
"Mislim, da pravzaprav ni-
sem tako zelo spremenila
svojega imidža in še vedno
ostajam divja mačka, polna
energije, ampak sem pokaza-
la tudi drugo plat svoje oseb-
nosti: nežno, razigrano žen-
sko. Sprememba vedno prija,
še posebej sem zadovoljna s
svojo frizuro. Menim da me

to, da sem malo spremenila
barvo iz črne v temno rjavo,
zelo pomladi in naredi bolj
svežo, to pa si seveda želi vsa-
ka ženska. Vsekakor pa me
bo čez nekaj časa spet prijelo,
da bom spet črnolaska. Mis-
lim, da moram kot glasbeni-
ca vedno presenečati s svojim
videzom, ki mora vedno bit
raznolik in tudi mogoče kdaj
odštekan."

TEPIH ZA STOPINJE
Ko se je 'črna mačka' pojavila na slovenski glasbeni sceni, so ji rumeni časopisi takoj pripisali nekaj
zanimivih, danes pa je po Nikoli in Grešnih mislih izdala Tepih za stopinje. Spremenila pa je tudi
svoj imidž in zvok.

Alenka Brun
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RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

esem z Zlatkove (na
fotografiji) plošče
Svet je lepši nosi
naslov V iskanju
sreče. Pričujoča

skladba je ena od tistih v
Zlatkovem opusu, ki se doti-
kajo temnejših plati življe-
nja, vendar Zlatko, zvest svo-
jemu pozitivnemu pogledu
na svet, pušča vrata odprta in
verjame, da vedno obstaja iz-
hod iz še tako težke situacije.
Zlatkovo refleksivno liriko v
skladbi nadgrajuje prekrasen
glas Nine Pušlar.

Glasbena podlaga skladbe
postreže s čutnim uvodom
in poslušalcu, ki posluša
skladbo prvič, bi se verjetno

zdelo, da je praktično nemo-
goče pripeti ritmizirano, hip-
hop vokalno interpretacijo
na tako blago podlago. Ta-
krat pa vstopi Zlatkov glas in
razblini takšno prepričanje.
V dinamični evoluciji skozi

celotno skladbo vstopajo in-
štrumentalne impresije, ki
jih v refrenih še dopolni in
povzdigne že omenjena pev-
ka Nina Pušlar. 

V iskanju sreče pripovedu-
je zgodbo dekleta, ki v iska-

nju sreče na ovinkastih ce-
stah življenja in neštetih
križpotjih izgubi sebe, svoje
bistvo in sijaj v očeh. Opomi-
nja, kako hitro se to lahko
zgodi vsakomur, nekaj na-
pačnih odločitev v labirintu
vsakdana in na koncu prista-
nemo v slepi ulici. Dekle v
skladbi bi bil pravzaprav lah-
ko kdorkoli izmed nas. V ki-
ticah skladbe Zlatko razgri-
nja njeno zgodbo, v refrenih
pa ji otožen glas Nine Pušlar
prišepetava, naj ne gleda na-
zaj, naj se zazre v svoje srce
in zopet najde pot k sebi

Zlatko o skladbi pravi, da
je napisana za vse punce, ki
so bile kdaj v življenju iz-
gubljene in so potem našle
pot nazaj, saj pot nazaj ved-
no obstaja.

ZLATKO IN NINA IŠČETA SREČO
"Spovem se s tem stihom, povem kaj je v men, z žalostnim navdihom, ker ni mi vseen. K da v teb je
tema, katera ni vidla leta, leta spomladi in lepega poletja ... Kot odpadnik na begu nimaš svojga
mira" ... "Spomni se, daj obrni se v novi dan. Le nikoli se ne vdaj."

Alenka Brun
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Saša Einsiedler / Foto: arhiv RTV SLO

Domen Valič / Foto: arhiv RTV SLO

Predstavitev mode 19. stoletja, vožnje s kočijo
Festival lajnarjev, tradicionalni recitali Prešernovih pesmi

Tisk cenzurirane zdravljice v Blaznikovi tiskarni 
Sejem domače in umetnostne obrti

Nastopi pevskih zborov in folklornih skupin



rzin je bil v arheo-
loški literaturi do
nedavnega nepo-
pisan list papirja,
a v zadnjem dese-

tletju je stroka naselju name-
nila kar nekaj pozornosti.
Leta 2003 je prve sondažne
raziskave na območju občine
izvedel Muzej Mengeš, v le-
tih 2006 in 2007 pa Medob-
činski muzej Kamnik. Rezul-
tati novih raziskav so precej
obogatili in spremenili dote-
danje vedenje o poselitvi Tr-
zina in njegove bližnje okoli-
ce. Na arheološki zemljevid
so strokovnjaki vrisali Onger
kot eno najzgodnejših pose-
litvenih točk na obrobju
kamniškobistriške ravni.

Kot je poudarila avtorica
razstave in kataloga z naslo-
vom Ongrovci, prvi Trzinci -
arheološke priče preteklosti,
prva naselitev Ongra sega v
mlajšo kameno dobo, v čas
med 4500 in 3800 pred na-
šim štetjem. "Dokaze za to
smo našli v arheološkem gra-
divu, izkopanem na hribu
leta 2007, ko smo našli več
kot 2800 fragmentov, od-

lomkov posod, orodij in hišni
omet, ki govori o tem, kako
so bile hiše na Ongru zgraje-
ne. Naš namen je bil najdbe
prikazati tako, kot smo jih na-
šli - kot drobce, iz katerih po-
tem sestavljamo zgodbe, ki
so na razstavi oživele z ilu-
stracijami Tamare Korošec.
Pred izkopavanji smo bili
prepričani, da najdišče sega v
pozno bronasto dobo, a se je
izkazalo, da je največ najdb iz
železne dobe, torej iz obdobja

6. stoletja pred našim štet-
jem," je povedala kustodinja
arheologinja Janja Železnikar
in kot zanimivost dodala, da
je bil Onger poseljen še pred
ljubljanskimi mostiščarji.

Na razstavi so poleg pred-
metov z Ongera na ogled si-
cer vse arheološke najdbe,
ki so bile kadarkoli najdene
v Trzinu - med drugim tudi
znameniti bronasti meč iz
Jabelj, ki ga hrani Narodni
muzej Slovenije, in sekira

iz mlajše kamene dobe. Šte-
vilni topografski tereni On-
gra, ki je sicer vpisan v regi-
ster kulturne dediščine, na
njegov pomen pa je prvi
opozoril ljubiteljski arheo-
log Milan Bremšak iz Ko-
mende, so pokazali, da bo z
raziskavami potrebno nada-
ljevati. Izjemne naj bi bile
predvsem najdbe gomil, ka-
mor so nekdaj skupaj z raz-
ličnimi predmeti pokopava-
li umrle.
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KULTURA

ONGROVCI, PRVI TRZINCI
V Trzinu je do 20. februarja na ogled razstava Medobčinskega muzeja Kamnik, ki prikazuje arheološke
najdbe, izkopane na hribu Onger.

Jasna Paladin

T

Ljubljana

Alojzu Stražarju skladova nagrada 

Jutri, v sredo, 27. januarja, ob 18. uri bo v Veliki dvorani
doma Španski borci v Ljubljani podelitev letošnjih nagrad
Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti.
Na podlagi vlog iz javnega razpisa je skladova komisija za
priznanja sklenila, da za leto 2009 podeli zlato plaketo
Neji Kos, srebrne plakete pa Vokalnemu kvintetu Završki
fantje, Milici Šadl, dr. Engelbertu Logarju, Davideju Clodi-
gu, plaketa pa gre tudi na Gorenjsko, namreč Alojzu Stra-
žarju, in sicer za dolgoletno uspešno delo na področju gle-
daliških dejavnosti in spodbujanja kulturnih dejavnosti.
Alojz Stražar je neutrudni amaterski režiser, kulturni dela-
vec in organizator v domžalskem koncu. Že v rani mlado-
sti se je kot igralec preizkusil sam, zadnja leta pa je najbolj
znan kot režiser velikih množičnih predstav na letnem

odru, v katerih sodeluje od 100 do 150 igralcev, pevcev in
statistov, predvsem domačih igralcev in igralcev iz sosed-
njih kulturnih društev. Med najodmevnejšimi so bile: Mi-
klova Zala, Ženitev, Martin Krpan, Cvetje v jeseni, opereti
Planinska roža in Ptičar, Klopčič, Ženitna mešetarka, Kekec in
V Ljubljano jo dajmo. Množično gledališče je tudi njegov
organizacijski in tehnični dosežek. Iz gledališča pod kozol-
cem je v Studencu po dolgoletnih organizacijskih in finanč-
nih naporih nastalo moderno pokrito poletno gledališče z
vsemi spremljajočimi objekti. Postalo je tudi prizorišče
številnih kulturnih, glasbenih, dramskih in zabavnih prire-
ditev, v zadnjih letih tudi razstav in drugih pregledov do-
mače ustvarjalnosti. Že več kot štiri desetletja je tudi pred-
sednik Kulturnega društva Miran Jarc Škocjan, v okviru ka-
terega je pobudnik številnih prireditev in dogodkov, podob-
no vlogo pa je odigral tudi kot dolgoletni predsednik in
podpredsednik Zveze kulturnih organizacij Domžale. I. K.

Dovje

Spet smeh v dovškem kulturnem domu

Tokrat so zanj poskrbeli domači igralci, ki so v predsta-
vi z naslovom "Od jutra do večera" avtorja Jožeta 
Ekarta minuli konec tedna dvakrat do roba napolnili
dvorano kulturnega doma na Dovjem. Kar dve uri 
trajajoča predstava gledalce posrka v vsakdanji utrip 
idilične gorenjske kmetije, ki ga zmoti televizijska ekipa,
ki pride snemat kmetijsko oddajo. Kar naenkrat je 
vse drugače, človeški značaji pokažejo tudi drugo plat,
zapleti se kar vrstijo ... Režiser Marsel Gomboc, ki je 
besedilo štajerskega avtorja tudi "prevedel" v gorenjsko
narečje, je tokrat na oder pripeljal mlado ekipo dvanaj-
stih igralcev. "Nekateri so z mano že od leta 1994, 
ko sem napisal svojo prvo igro, za pet deklet: Barbara
Troha, Urša Eržen, Nataša Mrak, Anja Skumavc in 
Nina Šuvak je bil to prvi gledališki izziv," pojasnjuje,
navdušen nad zavzetostjo svojih igralcev. Za gledališko
skupino Dovški oder je to že druga premiera v manj 
kot letu dni; v pretekli sezoni so na oder KUD Jaka Rabič
postavili Slastnega mrliča. Že v začetku prihodnjega 
meseca načrtujejo ponovitve na domačem odru, 
predstavo pa si bo mogoče ogledati (vsaj) še na otvorit-
vi poletne sezone na Pocarjevi domačiji v Radovni, 
v info središču TNP na Bledu ter jeseni v okviru gledali-
škega abonmaja v Kranjski Gori. M. A.

Škofja Loka

Loška kasarna v preteklosti in prihodnosti

V četrtek, 28. januarja, ob 19. uri bo v Miheličevi galeriji
v Kašči Blaznikov večer. Muzejsko društvo Škofja 
Loka tokrat vabi na večer z naslovom Loška kasarna 
v preteklosti in prihodnosti. O preteklosti bosta sprego-
vorila nekdanja komandanta Srečko Tušar in Vlado 
Radulović, o njeni prihodnosti pa načelnik Upravne 
enote Škofja Loka Brane Murnik in direktor občinske
uprave Jernej Prevc. I. K.

Portorož

Tušek razstavlja v Portorožu

V četrtek, 28. januarja, bo v Hotelu Marita v Portorožu
odprtje slikarske razstave z naslovom Slike, grafike, 
objekti akademskega slikarja in nagrajenca Prešerno-
vega sklada Vinka Tuška iz Kranja. I. K.

ZAPLEŠITE
Z GORENJSKIM GLASOM!

Vabimo vas, da se pridružite Glasovi plesni druščini, ki bo poskrbela, da
osnove družabnih plesov ne bodo več težava, ampak sprostitev.

Na voljo bosta dva termina, z obema bomo začeli v ponedeljek, 1. februarja 2010:
● ob 17.30 za starše z otroki, za katere bo v času tečaja skrbela animatorka,
● ob 19.00 za vse, ki so vam prijetnejše večerne ure.

Plesni tečaj bo enkrat na teden potekal v avli Gorenjskega glasa na Bleiweisovi cesti 4
v Kranju in bo obsegal 8 plesnih ur (po 75 minut).
Prijave zbiramo po telefonu: 040/425 422 - Darja, vsak delavnik med 8. in 17. uro.
Cena tečaja: 50 EUR/osebo. Naročniki Gorenjskega glasa in člani Športnega društva 
Gorenjski glas imajo 20 % popust.

Vabljeni vsi, tudi starši z otroki!
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Avtorica razstave Janja Železnikar
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TELEVIZIJA

a Pop TV spo-
mladi prihaja
spektakularen
šov Slovenija
ima talent. Kara-

vana se je Kranju ustavila 
v soboto. Natančneje: pred-
izbor so organizirali v Šmar-
tinskem domu v Stražišču.
Zanimanje za novi šov je veli-
ko. Ljudje pridejo in predsta-
vijo različne talente. Največ 
je sicer petja in plesa, sem 
in tja pa se najde tudi kašen
'po-seben' talent, ki ga sprej-
mejo z navdušenjem ali pa
tudi z malce manj navdušenja. 

Donald Rose, Igor Bratož,
Helena Žagar, Karmen Baša,
Ana Fende, Martin Leskov-
šek, Andreja Lesjak, Tomaž
Radšel, Jasmina Lozej in Su-
zana Maršič so pomembni
člani izredno uspešne in iz-
kušene produkcijske ekipe,
ki je 'zakrivila' vrsto izjemno
odmevnih in uspešnih šovov
pri nas in se v kombinaciji
treh pojavljajo na predizbo-
rih. Ocenjuje nastope, in če
jih kandidati prepričajo, jih
povabijo na avdicijo in sode-
lovanje v oddaji. Podobno je
bilo tudi v Stražišču. Okoli
dvesto tekmovalcev se je zvr-
stilo prek celega dne. Videli
smo različne generacije, pri-
sluhnili izjavam, ki so jih tek-
movalci dajali reporterki
Maši, je pa res, da smo nale-
teli predvsem na (bodoče)
pevke in pevce, slučajno opa-
zili nekoga, ki je vadil še zad-
nje plesne gibe, mlado dekle
z violino pa se je oglasilo na

predizboru v spremstvu oče-
ta. No, v spremstvu mam,
očetov, obeh staršev, nade-
budnega dedija, starejšega
brata in požrtvovalnih prijate-
ljev jih je prišlo kar nekaj.

So pa na Pop TV že objavi-
li imena strokovne žirije, ki
bo sedela v končnem izboru
na finalnih avdicijah. To
bodo: oče resničnostnih šo-
vov Branko Čakarmiš, pia-
nistka in pevka, Angležinja,
ki že 18 let živi in dela v Slo-
veniji, Lucienne Lončina in
Brane Kastelic, ki pa se v za-
dnjih letih precej pojavlja na
televiziji tudi v sliki, čeprav
ga večina pozna kot london-
skega dopisnika, ki že leta od
blizu spremlja in brez dlake
na jeziku komentira pikant-
no dogajanje v razvpitem
šovbiznisu.

Izbrane talente pa bo na
končnih avdicijah spremljalo
tudi budno oko četrtega ži-

ranta: občinstva, ki bo sprem-
ljalo snemanje in v vlogi raz-
sodnika odločitve žirije aktiv-
no komentiralo in ji tako po-
magalo izbrati najbolj zani-
mive talente.

Tekmovalci, ki bodo na
koncu na avdicijah dobili 
ve-čino glasov ZA, bodo dobi-
li vstopnico v naslednji krog,
kjer bo žirija precenjevala in

odločila, kdo od njih si za-
služi polfinale. V polfinalnih
oddajah bosta vedno znana
dva finalista, finale pa bo 
veliki dogodek, kjer bodo 
gledalci s svojimi glasovi v
živo odločili, kdo je zmagova-
lec šova, ki bo poleg petdeset
tisoč evrov prejel tudi laskavi
naslov zmagovalec oddaje
Slovenija ima talent.

POJEJO IN PLEŠEJO
Imaš talent ta teden potuje po Gorenjskem. V soboto je bil predizbor v Stražišču, vmes so skočili še
do Maribora, pa do Nove Gorice, jutri pa prihajajo v Gledališče Toneta Čufarja na Jesenice.

Alenka Brun
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Na predizboru v Kranju smo naleteli tudi na tri Tržičanke.
Srednješolke. Vse so prišle predstavit svoj pevski talent:
Aleksandra, Nastja in Maruša. / Foto: Matic Zorman

Reporterka Maša je imela kar precej dela. Kandidatom je
zastavljala zanimiva vprašanja. / Foto: Matic Zorman

Romana Kranjčan se je oglasila s sinom Žigom, ki je 
oponašal Michaela Jacksona. / Foto: Matic Zorman

Branko Čakarmiš, Lucienne Lončina in Brane Kastelic

Na vseh predizborih številna Pop-ova ekipa pripravlja tudi manjše in daljše prispevke, 
intervjuje, portrete, posname krajše izjave kandidatov. / Foto: Matic Zorman
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FILM, KINO, MODA
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SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo
ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed 
odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

KINO SPORED

Torek, 26. 1.
16.00, 18.00, 20.00 PRINCESA IN ŽABEC
16.30, 19.00, 21.30 SHERLOCK HOLMES
15.20, 18.20, 21.20 AVATAR 3D

Sreda, 27. 1.
16.00, 18.00, 20.00 PRINCESA IN ŽABEC
16.30, 19.00, 21.30 SHERLOCK HOLMES
15.20, 18.20, 21.20 AVATAR 3D

Četrtek, 28. 1.
16.00, 18.00, 20.00 ALVIN IN VEVERIČKI 2
17.00, 19.00 PRINCESA IN ŽABEC
21.00 AKVARIJ
17.30, 20.30 AVATAR 3D

Petek, 29. 1.
16.00, 18.00, 20.00, 22.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 2
17.00, 19.00 PRINCESA IN ŽABEC
21.00, 23.40 AKVARIJ
17.30, 20.30, 23.30 AVATAR 3D

Sobota, 30. 1.
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00,
22.00 ALVIN IN VEVERIČKI 2
13.00, 15.00, 17.00, 19.00
PRINCESA IN ŽABEC
21.00, 23.40 AKVARIJ
14.30, 17.30, 20.30, 23.30 AVATAR 3D

Nedelja, 31. 1.
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 2
13.00, 15.00, 17.00, 19.00
PRINCESA IN ŽABEC
21.00, 23.40 AKVARIJ
14.30, 17.30, 20.30, 23.30 AVATAR 3D

Ponedeljek, 1. 2.
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00, 
22.00 ALVIN IN VEVERIČKI 2
13.00, 15.00, 17.00, 19.00
PRINCESA IN ŽABEC
21.00 AKVARIJ
14.30, 17.30, 20.30 AVATAR 3D

Torek, 26. 1.
16.40, 20.00 AVATAR 3D
19.10, 21.20 BOJ ZA KRI
16.00 LJUBEZEN SE ZGODI

15.10, 17.10 PLANET 51 (sinhronizirano)
16.10, 18.20, 20.30 PRINCESA IN ŽABEC
(sinhronizirano)
18.30, 21.10 SHERLOCK HOLMES
16.20, 18.40, 21.00 V ZRAKU

Sreda, 27. 1.
18.00 ALVIN IN VEVERIČKI 2 
(sinhronizirano)
16.40, 20.00 AVATOR 3D
19.10, 21.20 BOJ ZA KRI
16.00 LJUBEZEN SE ZGODI
15.10, 17.10 PLANET 51 (sinhronizirano)
15.50, 18.20, 20.30 
PRINCESA IN ŽABEC (sinhronizirano)
21.10 SHERLOCK HOLMES
16.20, 18.40, 21.00 V ZRAKU

Petek, 29. 1.
19.00 MLADA LUNA

Sobota, 30. 1.
19.00 MLADA LUNA

Četrtek, 28. 1.
20.00 9:06

Petek, 29. 1.
20.00 ZLOMLJENI OBJEMI

Sobota, 30. 1.
20.00 9:06

Nedelja, 31. 1.
20.00 ZLOMLJENI OBJEMI

Četrtek, 28. 1.
20.00 ŽENA POPOTNIKA V ČASU

Petek, 29. 1.
18.00 DIVJE MRHE
20.00 ŠKATLA

Sobota, 30. 1.
18.00 DIVJE MRHE
20.00 ŠKATLA

Nedelja, 31. 1.
18.00 ŠKATLA
20.00 ŽENA POPOTNIKA V ČASU

KINO RADOVLJICA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KINO ŽELEZAR, JESENICE

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Rešitev

ako kot drugod
po telesu je koža
tudi na lasišču
podvržena vse-
splošnemu in

rednemu procesu obnavlja-
nja. Proces obnavljanja naj bi
se ponovil vsakih 28 dni.
Prhljaj je posledica pospeše-
nega obnavljanja celic in s
tem povezanimi procesi luš-
čenja vrhnjih plasti lasišča.
Skoraj vsakdo izmed nas se
je z njim že kdaj srečal, saj so
le redki tisti, ki ga sploh ne
poznajo iz lastnih izkušenj.

Vrste prhljaja

Razlikujemo med tremi
vrstami prhljaja. Suh prh-
ljaj je majhen, porazdeljen
po celotnem lasišču. Ma-
sten prhljaj je za razliko
precej velik, večinoma ru-
menkast in lepljiv. Čvrsteje
se drži lasišča in se ne loči
od njega. Potem pa je tu še

bakterijski prhljaj, ki ga
povzroča neškodljiva, a na-
dležna kvasovka, ki jo je
moč najti na lasišču. Njena
prisotnost se lahko močno
poveča v primeru spreme-
njene lasne nege in nege la-
sišča, povečanega nanosa
maščob, vremenskih vpli-
vov ali stresnih situacij, lah-
ko pa naraste tudi zaradi
drugih individualnih na-
gnjenj. V takšnem primeru
se imunski sistem brani z
lahkimi vnetji, kar pripelje
do zgoraj opisanega poveča-
nega procesa celične obno-
ve, s tem pa tudi do prhlja-
ja.

V boj proti prhljaju

Pri težavah s prhljajem si
lahko precej pomagamo
sami. Vendar pa je priporoč-
ljivo obiskati dermatologa v
primeru vnetja lasišča, rdeči-
ce, skorjaste pokritosti ali
celo izpadanja las. Za doma-
čo nego so priporočljivi šam-
poni proti prhljaju, ki jih lah-
ko dobimo v lekarnah in ima-
jo protivnetni učinek, prav
tako pa lahko zmanjšajo šte-
vilo kvasovk na lasišču in
učinkujejo tudi zoper pogo-
sto spremljajočo srbečico.
Šampon uporabljamo po na-
vodilih, ki pa pogosto nareku-

jejo daljši nanos ter temeljito
izpiranje. Za temeljito odstra-
nitev prhljaja je potrebno
daljše obdobje uporabe, pri
čemer se ponavadi priporoča
vsaj šest tednov. Postopek je
primerno ponoviti.

Neresnice o prhljaju

1. Prhljaj je posledica pre-
malokratnega umivanja las.
Resnica: Prhljaja s pogostim
umivanjem las zagotovo ne
boste odpravili.

2. Seboreični dermatitis in
prhljaj sta zgolj sezonski sta-
nji. Resnica: Klinične študije
so pokazale, da se stopnja
luščenja, prav tako prisot-
nost kvasovke Malasezije sko-
zi leto nič ne spreminjata.

3. Zdravljenje prhljaja pri
barvanih laseh povzroča iz-
gubo barve. Resnica: Šampo-
ni, namenjeni zdravljenju
prhljaja, vsebujejo cinkov 
pirition, za katerega pa ni
znano, da bi imel kakršne-
koli škodljive učinke pri 
umivanju barvanih las.

Tania Mendillo

T

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe sporeda.

NI KOZ, NI SLAVE
V filmu Možje, ki strmijo v koze, ki prihaja v
slovenske kinematografe 28. januarja, ambiciozni
vojni novinar Bob v Iraku spozna čudaškega
Lyna, nekdanjega agenta skrivnostnega odreda
ameriške vojske, ki se ukvarja s paranormalnimi
načini vojskovanja. 

LEPOTNE SKRIVNOSTI

NADLEŽNI PRHLJAJ

mali oglasi
04/201 42 47, e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si

avdih za film
Možje, ki strmijo
v koze je bil isto-
imenski stvarni
roman Jona Ron-

sona, osupljiva in pogosto
nadvse smešna raziskava
vladnih poskusov, da v boju
proti sovražniku izrabi para-
normalne sposobnosti neka-
terih državljanov. 

Reporter Bob Wilton
(Ewan McGregor) išče pravo
temo za svojo novo odmevno
zgodbo in pri tem naleti na
Lyna Cassadyja (oskarjevec
George Clooney), skrivnost-

nega človeka, ki trdi, da je
član eksperimentalne enote
ameriške vojske. Če gre ver-
jeti Cassadyju, Vojska Nove
Zemlje spreminja ustaljene
načine vojskovanja in zma-
govanja. Četa z imenom Bo-
jevniški menihi z doslej ne-
znanimi telepatskimi sposo-
bnostmi lahko in zmore bra-
ti sovražnikove misli, hodi
skozi trdne stene in celo ubi-
je kozo s tem, ko zgolj strmi
vanjo. Zdaj pa pogrešajo iz-
najditelja programa, Billa
Djanga (večkratni nominira-
nec za oskarja Jeff Bridges),
in Cassadyjeva naloga je, da
ga najde...

Alenka Brun
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asi pod Stolom
slovijo po bogati
kulturni dedišči-
ni, zato so na
Osnovni šoli Ži-

rovnica v tem šolskem letu
začeli izvajati projekt Biseri
občine Žirovnica. Z njim
učenci na zanimiv in prijeten
način raziskujejo zgodovin-
ske, arhitekturne, likovne in
druge značilnosti bližnje oko-
lice, ki jih nato predstavljajo
obiskovalcem v različnih cer-
kvah po občini.

Prvi biser so odkrivali de-
cembra v majhni in prijetni
cerkvici sv. Radegunde na
Bregu, druga prireditev pa
bo potekala jutri ob 17. uri v

cerkvi sv. Kancijana na Selu.
"Potrudili so bomo, da bo
obiskovalcem čas v restavri-
rani cerkvici hitro minil ob
pregledu Kancijanove živ-
ljenjske poti, freske sv. Jurija
z zmajem in glasbi," obljub-
lja vodja projekta Lidija Sko-
porec Knafelj. Na jutrišnji
prireditvi bodo svoje ustvar-
jalno delo predstavili učenci
turistične vzgoje pod men-
torstvom Vanje Zuljan, pev-
ski zbor z zborovodjo Slavico
Magdič, učenci likovnega
snovanja pod mentorstvom
Mete Čuk Pilipovič, gledali-
ška skupina pod mentor-
stvom Lidije Skoporec Kna-
felj in učenci glasbene šole
Jesenice. "Pri izvedbi se po-
vezujemo in na ta način

medpredmetno sodelujemo
različne mentorice in njiho-
vi učenci. Z raziskovanjem,
branjem in spoznavanjem

različnih značilnosti cerkvi-
ce in kraja se ogromno na-
učimo," ugotavlja Lidija Sko-
porec Knafelj.

ODKRIVAJO ŽIROVNIŠKE BISERE
Učenci OŠ Žirovnica bodo jutri odkrivali drugi biser na poti po občini - cerkev sv. Kancijana na Selu.

Ana Hartman

V

Utrinek s prireditve, ki so jo decembra izpeljali v cerkvi 
sv. Radegunde na Bregu.

Jerca Zajc je bila kot otrok precej tekmovalna, vedno je
hotela biti najboljša, zato je pogosto tudi kaj ušpičila: 
"Sredi zime sem na primer s kolesom zapeljala v reko
Soro, očetu sem, ko sva na drsanju izvajala piruete, 
prebila arkado ..." / Foto: Tina Dokl

pomine na otroška
leta je tokrat obuja-
la novinarka in vo-
diteljica na nacio-
nalni televiziji Jerca

Zajc. Kot pravi, na otroštvo
gleda s prijetnimi občutki,
preživela pa ga je na Verju
pri Medvodah, kjer živi še da-
nes. Ob šoli je imela še vrsto
dejavnosti: igrala je klavir,
trenirala ples in gimnastiko,
hodila na tečaj nemščine ...

Kaj vam je najbolj ostalo v
spominu?

"Vedno se bom spominja-
la dolgih poletij v Primošte-

nu v Dalmaciji in vsakolet-
nih družinskih nakupov v
Nemčiji, kjer imamo družin-
ske prijatelje. V spominu mi
ostaja tudi strah, ko smo
'švercali' videorekorder iz
Münchna v Slovenijo, ker se
ga pri nas še ni dobilo oz. je
bil predrag, da so mi starši
lahko posneli risanke ..."

Kaj ste se najraje igrali s
prijateljicami?

"Veliko časa smo prebile
zunaj, se vozile s kolesi, se šle
igre z žogo. Ne spominjam
pa se, da bi se velikokrat igra-
le z barbikami, pa tudi risank,
z izjemo Tom&Jerryja, ni-
sem marala preveč."

Ste že kot deklica sanjali o
televizijski karieri?

"Ja in ne. Gledala sem
športna poročila - takrat jih
je ravno začela voditi Jolanda
Bertole - in spominjam se,
da sem večkrat pomislila, da
bi to tudi sama rada nekoč
počela ... Sicer pa sem pogo-
sto razmišljala, da bi odšla v
daljne kraje, Afriko na pri-
mer, in pomagala revnim
ljudem. Delo za katero od
humanitarnih organizacij
me še vedno zanima."

Ste bili vzorna učenka?
"Bila sem pridna učenka,

nemirna in živahna sicer, tež-
ko sem bila celo uro tiho, a

ocene sem imela vedno lepe,
tudi brez težav sem se učila."

Nam zaupate kakšno ne-
umnost, ki ste jo ušpičili?

"Za največjo neumnost sva
bila kriva skupaj z bratran-
cem. Prepirala sva se, jaz sem
mu jezikala, on pa je pograbil
palico in stekel za menoj z
dvorišča na cesto ... Jaz sem
se še zadnji hip izognila kole-
sarjema, bratranec pa se je za-
letel vanju. Imel je zlomljeno
ključnico, eden od kolesarjev,
ki je bil profesionalni šport-
nik, pa poškodovano koleno.
Prav nič prijetna izkušnja ni
bila in pošteno sem bila kaz-
novana."

JERCA JE BILA VČASIH ‘ŽVERCA’
"Bila sem zelo živahen, nemiren otrok, ki je bil le težko pri miru, zato so me pogosto klicali Žverca,"
se spominja televizijska voditeljica Jerca Zajc.

Ana Hartman

S

OTROŠKA PERESA

SUDOKU 
ZA OTROKE

Rešitev:

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

TISOČ UGANK
ZA MALČKE

Franc Ankerst vam za-
stavlja naslednjo uganko:

Negibna na cesti
vsa bela leži, 

po dolgem vso cesto
na pol razdeli.

Do petka nam pošljite
SMS z vsebino ug+reši-
tev+ime, priimek in naslov
na številko 031/691 111.
Nekdo bo prejel knjižno
nagrado. Ime nagrajenca
bomo objavili prihodnji to-
rek. Rešitev prejšnje ugan-
ke se glasi slep človek. To-
krat nismo prejeli pravilne-
ga odgovora.

Sestavila: Eva in Bine 
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Športni dan

Učenci PŠ Dražgoše smo 12. januarja odšli na športni dan.
Ob natanko 8.00 zjutraj smo se odpeljali na Rudno. Tam
smo se razdelili v tri skupine. V prvi skupini so bili prvošol-
ci, v drugi drugošolci, v tretji pa najstarejši na šoli - tret-
ješolec, četrtošolci in mi, petošolci. Našo skupino je imel
Grega Lušina. 
Na začetku smo se nekajkrat posmučali do dna, potem pa
smo naredili majhno skakalnico. Vsi smo nekajkrat skočili.
Nato smo s pomočjo palic postavili progo. Vozili smo po
progi, naš učitelj pa je meril čas. Enkrat sem bila tudi jaz
najhitrejša. Med malico smo se kepali. Bilo je zelo zabavno.
Vozili smo se tudi s poležuhi. Poležuh ima: spodaj smučko,
zgoraj pa je sedež in ročaj. Tudi slikali smo se.
Upam, da bomo imeli še veliko takšnih športnih dni.

Špela Kavčič, 5. razred, PŠ Dražgoše
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enaultova Laguna v
kombijevski karose-
rijski obliki je nače-
loma družinski avto-

mobil srednjega razreda. Z
oznako GT in najmočnejšim
turbodizelskim motorjem v
nosu pa je v tem francoskem
štirikolesniku še dodana
vrednost, ki jo bolj ceni voz-
nik kot ostali družinski člani.
Bistvo je očem prikrito, saj
Laguna GT na zunaj le ma-
lenkostno odstopa od drugih
različic. Zato šele drugi po-
gled razkrije rahlo spreme-
njen sprednji odbijač, dva za-
ključka izpušne cevi in večja
kolesa, medtem ko se dru-
gačnost znotraj vidi pred-
vsem po kakovosti materialov
in spodaj na oglato prireza-
nem volanskem obroču.

Vse drugo je že znano: prt-
ljažnik ni največji v razredu, a
vseeno je mogoče vanj po-
spraviti precej družinske prt-
ljage, prostor za potnike na
zadnji klopi bi bil lahko izdat-
nejši, za volanom in na des-
nem sedežu pa se načelno
sedi dobro, če le voznik uspe
najti ustrezno razmerje med
volanom, stopalkami in svoji-
mi okončinami. Z izjemo

elektronske kartice za uprav-
ljanje s ključavnicami in za-
gonom motorja ter električno
ročno zavoro ter novega mul-
timedijskega sistema je teh-
ničnega napredka hitro ko-
nec, kar pa Laguni niti ni mo-
goče šteti med zamere, saj je
upravljanje dovolj logično in
posledično nezahtevno.

Zanimivo pa je pod motor-
nim pokrovom, kjer je 2,0-
litrski turbodizelski štirivalj-
nik, motor, ki so ga sfrizirali
tako, da iz sebe iztisne solid-
nih 132 kilovatov, in kar je še
bolj prepričljivo, 400 Nm na-
vora. Ta pogonski stroj, ki do-
bro sodeluje s prepočasi od-
zivnim šeststopenjskim me-

njalnikom, Laguno GT zlah-
ka uvrsti med športno nastro-
jene avtomobile, kar je še do-
datno podkrepljeno s čvrstej-
šim in za družinske vožnje
premalo uglajenim vzmete-
njem in volanskim mehaniz-
mom, ki zna premikati vsa
štiri kolesa, zadnji par seveda
komaj občutno. Zato velja, da

v vožnji najbolj uživa tisti, ki
je za volanom, precej manj
pa sopotniki. 

In ker ni vse zlato, kar se
sveti, je treba obvezno nare-
diti še cenovno primerjavo s
konkurenco. In potem se gre
vprašati, ali ni cena za dru-
žinski adrenalin morda pre-
visoka. 
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AVTOMOBILIZEM

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

ADRENALIN ZA VSO DRUŽINO
Test: Renault Laguna Grandtour GT dCi 180

Matjaž Gregorič

R

Gibna prostornina: 1995 ccm   
Največja moč pri v/min: 132 kW/180 KM 
Najvišja hitrost: 217 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 8,8/ 5,7 l/100 km   
Maloprodajna cena: 33.200 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana

ri znamki Volkswa-
gen gospodarska vo-
zila so Transporterju
pete generacije na-

menili manjšo lepotno in te-
meljito tehnično posodobi-
tev. Transporter, Multivan
Caravelle in California imajo
v svojih nič manj kot 460 iz-
vedbah poleg osvežene zuna-
njosti in notranjosti odslej v
nosu nove 2,0-litrske turbodi-
zelske štirivaljnike z vbrizga-
vanjem goriva po skupnem
vodu. Pri šibkejših izvedbah z
močjo 62 kW (84 KM), 75
kW (102 KM) za vlečno silo
skrbi turbinski polnilnik z va-
riabilno turbinsko geometri-
jo, pri močnejših s 103 kW
(140 KM) in 132 kW (180
KM) pa dvostopenjsko urav-
navani dvojni turbinski pol-
nilnik. Poleg tega je serija vo-
zil T5 odslej lahko opremlje-
na s 7-stopenjskim menjalni-
kom z dvojno sklopko (DSG),
ostal je še zanimivi 2,0-litrski
bencinski motor s 85 kW (115

KM). Z optimizacijo motor-
jev se je poraba goriva v pov-
prečju zmanjšala za 1,9 litra
na 100 kilometrov, nižje so
tudi emisije, uporabniki pa
bodo manjši pritisk na stro-
ške čutili tudi pri rednem
vzdrževanju (menjava olja na

40.000 kilometrov, menjava
zobatega jermena na 210.
000 kilometrov). Cene za
prenovljeno modelno serijo
se začenjajo pri 21.281 evrih
za zaprto dostavno izvedbo z
najšibkejšim turbodizelskim
motorjem.

MEDGENERACIJSKA OSVEŽITEV
Temeljito prenovljeni Volkswagen Transporter in ostale različice

Matjaž Gregorič

P

KRATKE NOVICE

MAZDA: Slovenski uvoznik
Mazdinih avtomobilov Maz-
da Motor Slovenija (MMS) je
tako kot drugje v Evropi uve-
del možnost podaljšane pet-
letne garancije, oziroma dvo-
letno podaljšanje osnovne
garancije. Za dodatno garan-
cijo je sicer potrebno manjše
doplačilo, velja pa do 150 ti-
soč prevoženih kilometrov,
oziroma do pogoja, ki je iz-
polnjen prej.

PEUGEOT: Francoska avto-
mobilska znamka, ki pripa-
da skupini PSA, je začela ob-
sežno prenovo celostne po-
dobe. Ta med drugim vklju-
čuje slogovno spremenjeno
stilizirano podobo leva kot
zaščitnega znaka, sicer pa se
bo Peugeot spremenil pri
vseh svojih aktivnostih, vklju-
čno z novim sloganom. Nova
podoba bo postopno uve-
ljavljena do leta 2012. M. G.

naročnine
04/201 42 41 

e-pošta: narocnine@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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ali britanski po-
nos, ikona šest-
desetih, legen-
darni mini je v
letošnje leto

vstopil kar z Mini žar žurom,
ki se ga je udeležilo precejšnje
število ljubiteljev priljubljene-
ga avtomobilskega malčka.
Malgajevci so žar žur pripra-
vili kar pred svojim ljubljan-
skim salonom in navdušili
prisotne. 

Ena izmed mlajših revij
znane slovenske časopisne
hiše pa je praznovala že deseti
rojstni dan. Simpatično dopol-
dansko rojstnodnevno druže-
nje so pripravili kar v rudniški
Supernovi, tako da so lahko
sodelovali vsi, ki so se tisti dan

odpravili v nakupovalni cen-
ter. Prireditev je vodila Anja
Križnik Tomažin, prisotne pa
sta zabavali še pevka Anja Ru-
pel in violinistka Anja Buko-
vec. Brez torte velikanke nika-
kor ni šlo.

Prvič v enaindvajsetletni
zgodovini pa je Slovenec leta
postala Slovenka. Tako je šel
naziv v roke že letošnji športni-
ci leta Petri Majdič (dobila je
največ povabil na kosilo), ki se
žal podelitve ni udeležila, se je
pa prisotnim v dvorani javila
kar s pomočjo videoposnetka
naravnost z Rogle. V nadalje-
vanju je priznanje častni Slo-
venec leta 2009 dobila Anita
Ogulin, sekretarka Zveze pri-
jateljev mladine Ljubljana
Moste, priznanje za posebne
dosežke pa je prejel paraple-
gik Franc Pintar - Ančo, vr-

hunski strelec, tudi svetovni
prvak, v svoji zbirki pa ima že
kar nekaj kolajn s paraolim-
pijskih iger.

Končna lestvica najbolj pri-
ljubljenih Slovenk in Sloven-
cev za minulo leto pa je: Pet-
ra Majdič, Danilo Türk, Bo-
rut Pahor, Sašo Hribar, Miro
Cerar, Pavle Juhant, Primož
Kozmus, Matjaž Kek, Aleš
Cesar, Ljubica Jelušič.

Na zaključni prireditvi je
med drugimi Helena Blagne
Zaman ob koncu zapela z
mladimi Avseniki, nastopila
sta harmonikarska virtuoza
Miha Debevec in Tomaž Ro-
žanec, stalnica ob izboru Slo-
venca leta so tudi trio Bouti-
que Moped show, poleg Si-
mone Vodopivec Franko pa je
za vezno besedo na odru skr-
bel še Boštjan Romih.

Kranjska Gora je že v pol-
nih pripravah na konec ted-
na. Že v petek bo gostila mo-
ški veleslalom, dan kasneje
pa že šesto X-plozijo zabave.
Po sobotnem tekmovanju bo
ob 15. uri v hotelu Larix pote-
kal še sprejem Kluba sloven-
skih olimpijcev, ki združuje
vse slovenske udeležence
olimpijskih iger. Ob 19. uri
bo na velikem odru snežne
plaže javno žrebanje štartnih
številk za nedeljski slalom-
om Pokala Vitranc, nato
bodo oder zasedli Slo music
ski team band, kjer bodo na-
stopili popularni slovenski
glasbeniki, sledil pa bo še
koncert Siddharte ter zabava
s Stereo MC's, avtorji svetov-
ne uspešnice Connected. Af-
ter party pa so prepustili DJ
Rodriguezu.

DRUŽABNA KRONIKA

Za Haiti 57 milijonov dolarjev

Najodmevnejši zvezdniški dogodek pre-
teklega tedna je bila nedvomno televizij-
ska telefonska akcija Upanje za Haiti. 130
zvezdnikov iz sveta filma, televizije in
glasbe je ljudi pozivalo k darovanju za po-
moč Haitiju, zbrali so več kot 57 milijonov
dolarjev, kar je po besedah organizatorjev

nov rekord v višini sredstev, ki jih je za pomoč namenila
javnost. Voditelja t. i. teletona sta bila filmski igralec 
George Clooney in na Haitiju rojeni raper Wyclef Jean.

Igralski ceh nagradil ‘barabe’

Sezona podeljevanja nagrad je v pol-
nem teku, po zlatih globusih so mi-
nuto soboto podelili nagrade Zdru-
ženja filmskih igralcev (Screen Ac-
tors Guild Awards). Film Neslavne
barabe Quentina Tarantina je dobil
doslej svoje največje priznanje, na-

grado za igralsko zasedbo. Jeff Bridges in Sandra Bul-
lock: on za glavno vlogo v filmu Crazy Heart, ona v The
Blind Side, pa sta bila nagrajena za najboljšega filmske-
ga igralca oziroma igralko.

Conan odhaja, Jay se vrača

Ameriški komik irskega rodu Conan
O'Brien se je po zgolj sedmih mesecih
poslovil od oddaje The Tonight Show,
vodenje bo marca znova prevzel Jay
Leno, ki je pred njim šov gostil 17 let.
Dogovor je bil "težak" 45 milijonov do-
larjev, od tega bo Conan pospravil v žep

33 milijonov, preostanek pa njegova ekipa. V zadnji od-
daji brez šal na račun mreže NBC, kjer je delal več kot
dvajset let, ni šlo, a na koncu se je zahvalil za "najboljšo
službo na svetu".

Emmanuelle Chriqui najbolj zaželena

Emmanuelle Chriqui, kanadska igralka iz
serije Entourage, je na lestvici 99 najbolj
zaželenih žensk spletne strani Ask-
Men.com zasedla prvo mesto. V revijah
se ne pojavlja pogosto, kar povečuje nje-
no privlačnost, pravijo organizatorji, mo-
ški pa so izbirali na podlagi kvalitet, ki jih

iščejo pri svojem dekletu ali ženi. "Ko sem slišala, na pod-
lagi česa glasujejo, je bil to zame največji kompliment. Ne
gre samo za 'vročo', ampak vsestransko žensko."

Špela ima na predizborih Slovenija ima talent prav
poseben kotiček. Pri njej lahko kupite različne majice,
emblemčke in še kakšen zanimiv izdelek, ki vas bo
spominjal na pogum, ko ste se odločili, da svoj talent
tudi predstavite. / Foto: Matic Zorman

MINI ŽAR ŽUR
Kranjska Gora je pripravljena na športno-zabavni vrhunec zimske sezone, mini zimski žar žur je 
uspel, Slovenec leta pa je letos postala Slovenka.

Direktor in lastnik Avtohiše Malgaj Andrej Malgaj, 
direktorica marketinga BMW Group Slovenija Barbara 
Uranjek in vodja blagovne znamke Mini za centralno in
vzhodno Evropo Michael Mendrina / Foto: Zaklop

Vežejo jih glasba in (nacionalna) televizija: Boštjan Romih,
Helena Blagne Zaman in Peter Radovič. / Foto: Zaklop

Mini žar žura sta se udeležila tudi Luka Novak in Valentina
Smej Novak, voditelja oddaje Ljubezen skozi želodec, 
mali lepotec pa je pritegnil pozornost tudi znanega pevca
Magnifica. / Foto: Zaklop

Alenka Brun

M

Slovenec leta 2009 je postala Petra Majdič, ki se prireditve
žal ni mogla udeležiti. / Foto: Zaklop

VRTIMO GLOBUS

X-plozija zabave bo v soboto gostila Siddharto, kasneje 
Stereo MC's, after party pa so prepustili DJ Rodriguezu.

Urednico Marjano Ogorevc Žgalin je doletela čast, da 
poprime za nož in razreže torto. / Foto: Zaklop
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